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M. Łempickł.

Na marginesie
zakończonej dyskusji

budżetowej.
ii.

(Ciężka sytuacja gospodarcza a nie
możność obniżenia podatków. — Rola

przedsiębiorstw państwowych. — Pro
gramy i hasła. — Niedomagania poli
tyczne i moralne. — Akcja antykato
licka. — Wynarodowienie żywiołu pol
skiego na Kresach. — Kasy Chorych. —

Podsłuch telefoniczny. — Konkluzja).

Nie mniej od cyfr budżetu, zasługują
na uwagę kwestje ogólnego znaczenia,
poruszane przy rozprawie budżetowej.
Jest bowiem ta rozprawa pewnego ro
dzajurachunkiem sumieniapaństwowe
go; ujawnia niedom agania życia:gospo
darcze, polityczne, moralne, oraz ich

przyczyny i oczywiście dąży do wska
zania środków zaradczych. Pod tym
względem, dyskusja tegoroczna dała ca
ły szereg trafnych uwag, myśli głęb
szych i życzeń pobożnych, których stop
niowa realizacja niewątpliwie państwu
pożytek przyniesie. Postaramy się je tu

streścić.

Zasadniczem tłem dyskusji budżeto
wejbyłaświadomość,że sytuacja gospo
darcza jest niezwykle trudna, cięższa,
niż była kiedykolwiek,jak to zaznaczali

na wyścigi przedstawiciele rządu i Sej
mu. Na czoło zagadnień gospodarczych
wysunęła się kwestja rolnicza;przede
wszystkiem trzeba ratować rolnictwo—
takie było wspólne wszystkich hasło.

Zniżka cen płodów rolniczych osłabia

zdolność nabywczą ludności rolniczej,
której mamy przeszło 60%, kurczy ry
nek wewnętrzny, zagraża przemysłowi.
W takich warunkach, oprócz środków

specjalnych dla ratowania rolnictwa

(kredyty ulgowe, organizacja handlu

zbożowego itp.), należałoby wogóle ob ni
żyćpodatki,jak to już ma miejsce w nie
których państwach. Tymczasem, we
dług stanowczego oświadczenia Ministra

Skarbu, nczynić tego niepodobna, ze

względu na niezbędne wydatki państwa
i wogóle nie można teraz myśleć o re
formie podatkowej. Sejm odrzucił na
wet takie skromne propozycje, jak znie
sienie czasowego 10% dodatku do po
datku przemysłowego lub obniżenie wy
sokich odsetek za zwłokę w płaceniu po
datków — co w rzeczywistości jest
lichwą rządową. Pozostaje więc daw ne

obciążenie podatkowe,które prof. Krzy
żanowski oblicza na 30—40% ogólnego
dochodu płatników. Do podatków pań
stwowych dołączają się podatki samo
rządowe; wzrosły one niepomiernie w

ostatnich latach (co najmniej o 50% od
r. 1925) wskutek rozpędu, a raczej go
rączki inwestycyjnej,której, za przykła
dem rządu, uległy samorządy, nie licząc
się z posiadanemi środkami.

Sytuacja mogłaby się poprawić i mo
żna byłoby obniżyć ciężar podatkowy,
gdyby się udało zwiększyć rentowność

przedsiębiorstw państwowych;koleje,
lasy, kopalnie, różne zakłady przemy
słowe. Jednak, co do tego punktu, dy
skusja budżetowa wykazała zupełne
zwątpienie. Generalny referent budżetu,
poseł Krzyżanowski nazwał przedsię
biorstwa ,,wielkim ciężarem naszego go
spodarstwa państwowego", stwierdza
jąc, że żyją one przeważnie ze źródeł po
zabudżetowych (pożyczka stabilizacyj
na, nadwyżki z lat ostatnich) — a te są

już na wyschnięciu. To samo powtórzył
referent budżetu Ministerstwa Skarbu,

zaznaczając, że pomimo swego uprzywi
lejowanego położenia (np. pod względem
opodatkowania), przedsiębiorstwa pań
stwowe nie mogą stanąć na własnych
nogach, wymagają ciągle dopłat ze skar
bu i ich ,,komercjalizacja" jest tylko
fikcją.

Ciężka sytuacja gospodarcza Polski

nie jest zjawiskiem odosobnionem: de
presja ekonomiczna zapanowała na ca
łym świecie. Nie ulega jednak wątpli
wości, że u nas do pogłębienia kryzysu
przyczyniły się następujące lokalne

czynniki: zbyt wielkie wydatki pań
stwowe ostatnich trzech lat, które były i
zrobione kosztem nadmiernych ofiar z I

dochodu społecznego i. przeszkodziły ka-1

pitalizacji wewnętrznej, a następnie
brak programu gospodarczegona dłuż
szą metę i wahania linji polityki rządo
wej (stosunek do rolnictwa, przemysłu,
kwestja ceł itp.)

Tenpoważny zarzut bezprogramowo-
ści był wysuwany niemal przy budżecie

każdego ministerstwa, a trzeba pamię
tać, że brak ogólnego programu, oraz

szczegółowych, dla rozmaitych dziedzin

życia, wywołuje zamęt w stosunkach

wewnętrznych i wpływa ujemnie na sto
sunek zagranicy do Polski. Istotnie, za
miast dokładnie przemyślanych progra
mów, mamy często tylko głośno brzm ią
ce hasła,które nieraz okazują się fał-

szywemi i zgoła szkodliwemi. To wszyst

ko razem pociąga za sobą w naszem ży
ciu publicznem niedomagania politycz
nejimoralnej natury.

O tych niedomaganiach mówiono du
żo podczas dyskusji budżetowej. Wy
stawianoideałpraworządnego państwa,
na który składają się takie elementy,
jak bezstronna i sprawna administracja,
sąd niezależny, arm ja wolna od polityki
i porównywano ten ideał z rzeczywisto
ścią, która znacznie od pow'yższych wzo
rów odbiega. Skarżono się na brak wy
raźnego i jawnego oblicza rządu, na

różnorodność ścierających się w nim

prądów, w ogóle na panującą niepew
ność jutrai wzdychano do stabilizacji
stosunków wewnętrznych.Nie da sie

Sowiety zapowiadała druzgocący opór
polskim ,,militarystom”.

Wystąpienie Senatu p olskiego wywołało w Moskwie popłoch.
Moskwa,28.2. (PAT). Urzędowe bol

szewickie ,,Izwiestja" straszczają prze
mówienie sen. Thuliego pod nagłówkiem
,,Polscy senatorzy wzywajądowmiesza
nia się do spraw wewnętrznych Sowie
tów".

Dopisek ,Izwiestji" stwierdza, że ,,an-

tysowieckie" wystąpienie było obstalo-
wane zgóry przez czynniki, żądające
wojny przeciwko Sowietom.

,,Izwiestja" ostrzegają warszawskich

polityków, że ,,taka ohydna nagonka w

ościennej właśnie Polsce grozi poważnie
pokojowi i jeżeli polscy militaryścio-
śmielą się wmieszać w sprawy wewnę
trzne Sowietów, to spotka ich druzgo
cący odpór".

Artykuł ,,Sowremiennika" nazywa ar
tykuł ,,Gazety Polskiej" z 20 lutego we
zwaniem do wojny z Sowietami.

Omawiając depesze z Berlina w spra
wie porozumienia polsko-niemieckiego,
,,Izwiestja" twierdzą, że jest to najważ
niejszy problem europejskiej polityki.
Ustępstwa Niemiec związane są z dale-

koidąeym planem antysowieckim.
W dalszym ciągu polemiki przeciwko

zarzutom zagranicy co do prześladowa
nia reiigji, ,,Izwiestja" podają ubliżają
cą w treści i rysunku karykaturę pa

pieża, błogosławiącego ,,Morning Post",
oraz wywiad Rykowa z dyrektorem Uni
ted Press Kinem, zaprzeczającego jaki
kolwiek ucisk religijny w Sowietach.

Citta del Vaticano,28. 2. (PAT). Do
wiadujemy się, że Ojciec św. wyraził
swe apostolskie zadowolenie z powodu
głośnego echa, jakiem odbił się w całym
świecie katolickim jego list o prześlado
waniach religijnych w Rosji. Sfery wa
tykańskie podkreślają wybitny udział

prasy we wszystkich krajach, naw et nie
katolickichw kampanji sumień przeciw
nowoczesnemu barbarzyństwu Sowie
tów.

Ojciec św., broniąc katolików, prze
ciw którym specalnie jest wymierzone
ostrze prześladowań sowieckich, broni

jednocześnie wyznawców innych reiigji,
prześladowanych w Rosji.

Londyn, 28.Z. (PAT). Arcybiskupi
anglikańskiego kościoła Canterbury i

Yorku ogłosili list pasterski, nawołują
cy, by w całym kraju we wszystkich
świątyniach odprawiono w niedzielę,
dnia 16 bm. nabożeństwa i modły za

wszystkich cierpiących z powodu prze
śladowań sowietów wymierzonych prze
ciwko ludziom wierzącym.

Gromadzenie sie czerwonej, armji
nad granica Rumunji.

Bukareszt, 28. 2. Z nad granicy besa-

rabsko-sowieckiej przychodzą alarm u
jące wieści o gromadzeniu się mas czer
wonej armji na terytorjum Sowietów
wzdłuż granicy. Rumunjajest zaniepo
kojona.

* *

| Nie ulega wątpliwości, ze jest to czy-

Inione przez bolszewików celowo, aby
nastraszyć Europę. — Uw. red.

Praga,28. 2. (PAT). ,,Narodni Poli-

tika" w depeszy własnej z Bukaresztu

notując pobyt w Rumunji kilku wy
bitnych osobistości francuskich oraz

dziennikarzy,którzy przybyli w zwią
zku z pogłoskami o gromadzeniu wojsk
bolszewickich na granicy Besarabji, do
nosi, że dziennikarzom tym miano o-

świadczyć ze strony oficjalnej, iż nie
prawdziwe są pogłoski,jakoby Rumunja
miała zamiar odsunąć się od Małej En-

tenty. Wprawdzie szereg zagadnień ru
muńskich nie mieści się w ogólnych ra
mach Małej Ententy, jak przedewszyst
kiem kwestja bezpieczeństwa i kwestja
interesów gospodarczych; i tak w pier
wszym rzędzie Rum unja dąży do jeszcze
ściślejszego zbliżenia z Polską i do za
gwarantowania wzajemnego bezpieczeń
stwa obu państwpoza istniejącemi już
gdzieindziej gwarancjami.

Porozumienie gospodarcze polsko-niemieckie
pierwszym krokiem d o Paneuropy.
Doniosłe obrady konferencji we Wrocławiu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin,1.3. Z Wrocławia donoszą o

przebiegu konferencji gospodarczej to
warzystw środkowo-europejskich (Mit-
teleuropaischer Wirtschafts-Tag),gdzie
przemawiano o niezbędnej łączności
państw środkowo-europejskich, do któ
rych zaliczano m. in. również Polskę i

Węgry. Ze strony Polski przemawiał
profesor Stadnicki,który oświadczył, że

wspólnota gospodarcza Europy środko
wej jest pomimo traktatów z Trianon i
Saint Germain oraz pomimo przeciwień
stwa polsko-niemieckiego faktem nie
zbitym. Tak n. p. wpływa położeniego
spodarcze Niemiec w dnżej mierze na

położenie gospodarcze Polski, Austrji,
Węgier I Czechosłowacji.Przez stworze
nie bloku gospodarczego może nastąpić
pozytywna współpraca gospodarcza
środkowejEuropyjakokomórkidoPan-
enropy. Środkowa Europa połączona

powstać może jednak tylko na zasadzie

porozumienia się Niemiec z Polskę.
W dalszym ciągu konferencji rozwa

żano sprawę traktatów handlowych po
między większą ilością państw niż dwa
oraz odczytano z wielkim aplauzem o-

świadczenie ministra poczt Rzeszy, iż

poczta niemiecka zasadniczo godzi się
na wprowadzeniedokomunikacjipocz
towej z państwami środkowo-europej-
skiemi stawek krajowych,o ile zarzą
dzenie to oparte będzie na wzajemności.

Znaczenie konferencji wrocławskiej
jest bardzo duże, ęwłaszcza w przeddzień
zawarcia traktatu handlowego polsko
niemieckiego. Należy jednak przestrzec
przed zbytnim optymizmem, ponieważ
Niemcy wiążą się gospodarczo raczej z

Francją,wobec czegoPolska musi stwo
rzyć przeciwwagęgospodarczą, łącząc
się we wspólnyblok z Rumunją ipań
stwami Bałtyckiemi. B.

Dyli ministrowie niemieccy
nie b eda już otrzymywali

emerytury.
Berlin, 28. 2. (PAT) Reichstag w dru

giem czytaniu przyjął dziś projekt u

stawy, regulującej sprawę emerytur mi

nistrów Rzeszy. Na miejsce emerytu
dożywotnich ustawa wprowadza pensj
przejściowe na okres conajmniej lat E

Ministrowie, którzy pozostawają na u

rzędzie conajmniej przez lat 4, a v

chwili ustąpienia liczą lat 65, otrzymy
wać m ają emerytury dożywotnie w wy
sokości najwyżej 12000 mk. rocznie.
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zaprzeczyć, że b. minister Spr. Wewn.

wprowadził do administracji pewną do
zę samowolii stronniczości w stosunku
do obywateli, co musiało osłabić w spo
łeczeństwie zaufanie do władzy ijej po
szanowanie. Nowy m inister obiecał

niispołecznienie"f ,,modernizację'* admi
nistracji; czem będę w praktyce te ha
sła - przyszłość pokaże. Wiadomo tak
że, że b. m inister sprawiedliwości nagi
nał sądy do wymagań polityki,prakty
kował przenoszenia i dymisję sędziów
ze względów politycznych; nowy mini
ster oświadczył, że jest stanowczym
zwolennikiem niezależności sądownic
twa. Są to dobre zapowiedzi.

Dobrze też się stało, że dyskusja bu
dżetowa ujawniła tające się w obecnem

Ministerstwie Wyznań Rei. i Ośw. Publ.,
prądy antykatolickie;zmierzają one w

przyszłości do szkoły bezwyznaniowej
w Polsce, a teraz do rozpolitykowania
uczni i nauczycieli w duchu pewnego
stronnictwa. Jest to coraz śmielsza ofen-

zywa naszej masonerji,maszerującej
pod batutą międzynarodówki żydow
skiej. Przemówienia ministra p. Czer
wińskiego, który sam wystąpił z Kościo
ła katolickiego, o charakterze wyraźnie
,,wolnomyślicielskim*\ spotkały się w

Sejmie z ostrą repliką paru posłów i ze

stanowczemi protestami ze strony wyż
szego kleru oraz różnych organizacji
społecznych. Podobny fakt ujawnił się
także przy budżecie Ministerstwa Spraw
Zagranicznych: wysyłani zagranicę dla

naszej emigracji instruktorzy oświatowi,
a także niektóre osoby urzędowe i nie-

urzędowe, uprawiają tam nieraz propa
gandę wrogą Kościołowi i duchowień
stwu i budzą waśnie polityczne. Jeżeli

zważymy, że pośród naszej emigracji
(np. we Francji) emisarjusze sowieccy
prowadzą agitację komunistyczną, to

tembardziej staje się koniecznem i pil-
nem ratować od zatruciaducha naszego
wychodźtwa.

Omawiana też była przy dyskusji bu
dżetowej, niezmiernie ważna dla pań
stwa polskiego, sprawa mnie'szcści na
rodowych. Według wiarogodnych źró
deł, na Kresach Wschodnich, żywiołowi
polskiemu grozi wynarodowienie;jest
on tam upośledzony, w porównaniu z U-
kraińcami i Białorusinami; ludność pol
ska, w wielu miejscach jest pozbawiona
szkoły polskiej i kościoła katolickiego.
Opieka nad mniejszościami narodowe-

mi nie powinna odbywać się z krzywdą
dla narodu polskiego.

Aktualne w tym roku kwestje, jak to:

gospodarka w Kasach Chorych, pod
słuch telefoniczny,skandaliczna afera

budowlanawMin.PocztiTelegrafów -

nie zostały w dyskusji należycie wyja
śnione. Z ostrej sejmowej polemiki mię
dzy posłami socjalistycznymi, dawny
mi panami Kas Chorych, a obecnym
Min. Pracy i Opieki Społecznej, można

było wywnioskować, że dawniej w tych
Kasach działy się poważne nadużycia,
wydawano pieniądze na rzeczy niepo
trzebne i wogóle Kasy były dochodowym
folwarkiem dla PPS. Jednak miało się
przytem wrażenie, że obecnie zmieniła

się firma, ale pozostał dawny system
protegowania w zarządach Kas swoich

ludzi, bez względu na dobro instytucji.
Odnośnie do rządowego podsłuchu te

lefonicznego, Minister Poczt i Telegra
fów oświadczył, że istniał on dawniej,
obecnie jest nieczynny, ale w każdej
chwili może być uruchomiony; podsłuch
,,złośliwy" (?) zawsze jest możliwy. W
aferze budowlanej b. ministra (p. Mie-

dzińskiego), zdaniem obecnego ministra,
był popełniony szereg nieformalności,
ale nie było nadużyć natury moralnej;
straty Skarzu nie będą znaczne. Dla

dokładniejszego zbadania tych spraw,
Sejm wyznaczył osobne komisje; - wo
góle komisji mamy bez likul

* A

Zasługą jest Sejmu, że poruszył roz
maite bolączki naszego życia (przyto
czyliśmy tu tylko niektóre) i w miarę
sił swoich, starał się je wyświetlić. Te
raz kolej na rząd,aby z wniosków dy
skusji odpowiednio, w praktyce, skorzy
stał. Na horyzoncie naszym gromadzą
się chmury nikt temu nie zaprzeczy;
dla skuteczności przeciwstawienia się
burzy,konieczną jestszlachetna, zgodna
współpraca r.:ądu i przedstawicielstwa
narodowego; nie pomagają temu malo

taktowne występy osób niepowściągli
wych.

20 żołnierzy bolszewickich
uciekło z Rosji do Polski!

Nie chcą wywłaszczać ludu wiejskiego.
Nowogródek,1. 3. (tel. wł.) W nocy

t 27 na 28 lutego przekroczył granicę
polsko-sowiecką i zgłosił się na poste
runku policji państwowej w Łunłeńcu

oddział z 20 żołnierzy bolszewickich,
należących do straży granicznej i to

w pełnym rynsztunku.Żołnierze wraz

z swym kierownikiem oświadczyli, że od

dłuższego czasu nosili się z zamiarem

porzucenia szeregów armji bolszewic
kiej a to wskutek niewystarczającej
żywności orazkierowania ich na wieś

przeciwko chłopom, którzy bronią się
przed wywłaszczeniem.

Niezadowolenie w armji czerwonej
jest bardzo wielkie. Na granicy obser-

wać można coraz częściej ruchy chło
pów starających się przedostać na stro
nę polską. Mimo znacznego powiększe
nia straży granicznej udaje im się przej
ście przez granicę. W polskich kołach

rządpwych omawiany jest projekt two
rzenia obozu koncentracyjnego uchodź
ców wobec wzrastającej ich liczby.

Pruiki minister fpraw wewnętrznych
Grzesiński ustąpił.

Nie należy podróżować z ,,żoną"f która nie Jest ż o n ą ...

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 1. 3 Sensacją wczorajszego po

łudnia było nagłe ustąpienie ze swoje
go stanowiska ministra spraw we-

wnętrznych Pnts, socjalisty Wojciecha
Grzesińskiego. który w liście wystoso
wanym do premjera Brauna oświad
czył, że bezwzględnie rezygnuje ze swo
jego urzędu. Eraun wyciągnął z tego
konsekwencję i zamianował pruskim
ministrem spraw wewnętrznych socja
listę pofesora W aentiga, dotychczaso
wego nadprezydenta pruskiej prowincji
saskiej.

Prawica usiłuje przedstawić rezygna
cję Grzesińskiego jako skutek obaw po
litycznych ministra, który w ten sposób
chciał uniknąć wotum nieufności. W

rzeczywistości chodzi jednak raczej o

względu natury osobistej. Minister

Grzesiński przeciążony był walką par
tyjną i atakami skierowanemi na niego
częściowo nawet z kół socjalistycznych.
Pozatem czuje się on zbyt śłaby po o*

statnio przebytej grypie, aby zawiady
wać ministerstwem.

Prasa demokratyczna żałuje ustąpie
nia Grzesińskiego, zaznacza jednakże,
że osobiste prowadzenie się byłego mi
nistra nie było zawsze w porządku. Pra
sa ma tutaj na myśli pewien pikantny
skandalik, kiedy poza granicami Prus

pan minister zameldował się w hotelu
z ,,małżonką", co się nie zgadzało z rze
czywistością. Całą sprawę skompliko
wał wówczas fakt. że władze lokalne

urządziły oficjalne przyjęcie na cześć

nieoficjalnego ministra. B.

,,W Polsce nie jest źle" -

twierdzi ten, który ma 60.000 zł miesięcznie dochodu

Kobiety mogą i powinny ożywić oo'ski przemysł - nie
ubierać sie w zagraniczne fatałaszk*, buciki i t. p.

Warszawa,28. 2. (PAT) Dnia 28 bm

odbyła się konferencja prasowa u do
radcy finansowego rządu polskiego i
członka rady Banku Poiskiego p. De-

veya, na której p. Devey po powrocie z

Ameryki, Anglji i Francji oświadczył
wobec zebranych przedstawicieli agen-

cyj i dzienników, iż może stwierdzić
coraz żywsze zainteresowanie się Pol
ską w takichśrodowiskach gospodar
czych. które osobiście odwiedził i gdzie
wygłosił szeregkonferencyj o polskich
stosunkach gospodarczych jak w No
wym Jorku, Waszyngtonie, Chicago, De
troit, Lndynie i Paryżu.

Kapitał amerykański interesuje się
coraz poważniej Polską w kierunku
sfinalizowania produkcji polskiej w a-

nalotficznym stosunku, jak to uczynił
ostatnio finalizując transakcje w za

kładach Lilpopa, Loewensteina iRaua.
P. i)evcy jest przekonany, iż w najbliż
szym czasie podobne transakcje dojdą
do skutku, jednak z powodów zrozu
miałych nie mógł wyjawić, które kon
sorcja amerykańskie przystąpią do sfi
nalizowania pewnych gałęzi produkcji
polskiej. W czasie pobytu swego w Lon
dynie i Paryżu p. Devey zetknął się z

tamtejszemi sferami linansowemi, z

któremi konferował w sprawach, inte

resujących bezpośrednio Polskę. Prze
chodząc do charakterystyki

stosunków gospodarczych w Polsce

p. Devey wygłosił następującą opinję:
Gdy rok temu powróciłem z krótkiej

podróży do Stanów Zjedn., zastałem w

Polsce bardzo deprymujące nastroje.
Powróciłem wczoraj wieczorem z pono
wnej podróży do Stanów Zjedn. i zno
wu zastałem

niezadowolenie z sytuacji,
ale już z powodów przeciwnych. Zbiory
w r. 1929 były tak obfite, że ceny uzy-

skiwane za ziemiopłody były niezmier
nie niskie, z której to przyczyny

siła nabywcza szeretkich warstw lu
dności polskiejzmniejszyła się.

Powodem tego jest, że ceny na świato
wych rynkach zboża są niskie, lecz nie

mogę sobie wyobrazić, ażeby nie było
na świecie miejsca, któreby nie było
dotknięte brakiem żywności i tylko dla
tego, że nasza ludzka organizacja nie

jest doskonała, nadmiar zbiorów spra
wia trudności na. rynkach. W Polsce

nie jest ile. Ogólnie społeczeństwo, u-

ważająć, że czasy są ciężkie,

trzyma gotówkę (kto ją ma?),

powodując tem zmnejszenie obrotu, a

tem samem pozbawiając ludzi pracy,
czemu należy przypisać, że jedna %

większych gałęzi polskiego przemysłu
ciężkiego nie domaga. Mam tu na myśli

przemysł włókienniczy,
który sam jeden tylko winien zatrudnić

200000 mężczyzn i kobiet. Gdyby jednak
w przemyśle włókienniczym nastąpiło
ożywienie, odbiłoby się ono nader do
datnio dla szeregu innych gałęzi prze
mysłu w Polsce. Przywrócenie tej ró
wnowagi mówił dalej p. Davey

leży w mocy kobiety polskiej.
Zwracając się do kobiet polskich, p. De-

vey nawoływał do ubierania się w wy
roby przemysłu polskiego, co się może

przyczynić do złagodzenia kryzysu w

przemyśle przędzałnianym.
W Polsce nie jest źle,zakończył swo

przemówienie p. Devey.

Dekret prasowy
przestał obowiązywać.

Konfiskat przez policję więcej nie będzie,

stanowienia ustaw prawnych o rozpo
wszechnianiu nieprawdziwych wiado
mości i o zniewagę.

Uchwała sejmowa, powzięta 19 wrze
śnia 1927 r., u chylająca powyższe rozpo
rządzenia, została więc nareszcie po 2

i pół roku w Dzienniku Ustaw ogło
szona.

Z dniem 28 lutego 1930 r. weszło w

życie zarządzenie P. Prezydenta Rzeczy
pospolitej znoszące rozporządzenie Pre
zydenta Rzplitej z dnia 10 maja 1927 r.

o prawie prasowem oraz rozporządzenie
z tegoż dnia zmieniające niektóre po-

Straszny wypadek
na dworcu kolejowym.

Z Tczewa donoszą: Pociąg z Gdań
ska, wchodzący na peron osobowy w

Tczewie porwał tragarza, który przejeż
dżał przez tor z wózkiem bagażowym.
Ofiarę wypadku wydobyto z pod drugie
go wagonu i w stanie nieprzytomnym
odwieziono do szpitala.

Roiłam wśród komunistów w Berlinie.
Berlin, 1. 3. Wśród komunistów ber

lińskich wydarzył się ostatnio ponowny
rozłam na tle niezadowolenia grupy,

zajmującej poważne stanowiska w ma
gistracie, z dyktatorskich metod obec
nego kierownika komunistów niemiec
kich Iłeinze — Neumanna, który wsła
wił się swojem okrucieństwem i swo
ją manją dyktatorską już przy popiera
niu rewolucji w Chinach, gdzie był
prawą ręką osławionego agitatora so-1

wieckiego Borodina, doradcy rządu po- i

łudniowego w Nankłnie. W związku ze

wzmożeniem się opozycji w Berlinie na
stąpiło oficjalne wykluczenie z partji 3
komunistów radców miejskich. Chodzi
o radcę Letza i Raddat::a oraz radczy-
nię Rosenthalową. Ponieważ Raddatz

jest również posłem komunistycznym do

sejmu pruskiego, można się liczyć z. dal-

sz.emi trudnościami komunistów na te
renie parlamentarnym, tem bardzie., że

wykluczeni oświadczał% iż nie Składają
mandatów.

Poznański Bank
dla Handlu i Przemysłu

EFGNY.*

464,465,445Oddziałw Bydgoszczy Dworcowa 96Z
Przyjmuje wkfody złotowe i dolóroweza oproceniowdniem

Wyhormje wszelkie transakcje bankowe
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List z Paryża.

Niemożliwy kartel lewicy.
Powrót pana Tardieu.

(Od własnego korespondenta.)

Paryż, w lutym.

Stało się tak jak przewidywaliśmy:
gabinet p. Kamila Chautemps został o-

balony przy pierwszem zetknięciu z Iz
bę. Jest to nowa porażka dla partji ra
dykalnej,która od paru lat niema szczę
ścia do swych szefów. W lipcu 1926 p.
Herriot obala gabinet Briand-Loucheur,
tworzy swój i zostaje obalony zaraz po

odczytaniu deklaracji programowej. U'
łatwia przez to powstanie gabinetu,,jed
ności narodowej"Poincarć*go, do któ
rego wchodzi ze swymi trzema kolega
mi jako ,,zakladnik". W listopadzie
1928 radykałowie wycofuję, się z rzędu,
ale p. Poincare tworzy nowy gabinet
bez nich. W październiku 1929, po oba
leniu jedenastego gabinetu Briand'a ,

radykałowie otrzymuję dwukrotnie mi
sję utworzenia rzędu: zarówno p. Da-

ładier zapłacił za to prezesurę, klubu

parlamentarnego (zachował prezesurę

partji). ale jego rywal i następca, p.
Chautempś, nie był szczęśliwszy. Oba
liwszy pana Tardieu stworzył wpraw
dzie r/ęd w sobotę, ale we wtorek. 25

lutego, został obalony 292 głosami prze
ciw 277, choć głosowali za nim wszyscy

socjaiiści. Jasnem więc jest, co nie-raz

już stwierdzaliśmy, że w obecnej Izbie

niema większości lewicowej, że odbu
dowa Kartelu lewicy jest przed majem
1932 niemożliwa.

Wiedział o tem p. Chautemps i jego
pierwszym zamiarem było oprzeć swój
rzęd na szerokiej koncentracji z p. Tar
dieu, jako ministrem obrony narodowej
(połęezone ministerstw a wojny, m ary
narki i lotnictwa) i wicepremierem,
Kiedy p. Tardieu odmówił, p. Chau-

temps usiłował pozyskać sobie przynaj
mniej część jego grupy wraz z grupkę
p. Franklin-Bouillon*a, ale spotkał się
i tu,' i'tam z stanówczę odmowę. I tyl
ko aby uniknąć owej śmieszności, na

jaką w listopadzie r. z. naraził według
niego partję radykałnę p. Daladier, zde
cydował się p. Chautemps na próbę od
budowy dawnego Kartelu lewicy. Pró
ba się nie udała, bo 25 posłów z ,,lewi
cy radykalnej" (na 52) głosowało prze
ciw rzędowi, choć zasiadało w nim aż

5 ich klubowych kolegów z pp. Danió-

lou fsŁoucheur'em na czele; próba się
nie udała, bo 5 ,,niezależnych lewicy"
i 3 republikan socjalnych nie poszło za

większością swych grupek i głosowało
przeciw; przyłączyło się do nich paru

niezdecydowanych ,,dzikich" i to wy
starczyło, aby z ,,teoretycznej" większo
ści pana Chautemps (gdyby grupy w

rządzie reprezentowane głosowały za

nim solidarnie) zamieniła śię w mniej
szość.

A co teraz? Bawić się w zbyt szcze
gółowe przepowiednie nie będziemy.
Kiedy list ten znajdzie się przed oczyma

czytelników, kryzys zapewne będzie już
rozwiązany i Francja będzie miała no
wy, już 82-gi w Trzeciej Republice ga
binet. Nie ulega wątpliwości, że będzie
to rząd ,,koncentracji" republikańskiej,
rząd pojednania. Wczorajsza bitwa wy
kazała, że Kartel lewicy niema w Izbie

większości.Nie oznacza to wcale aby ją
miał dawny Blok narodowy.Jedna i

druga formacja może liczyć na 270-280

głosów, kiedy dla rządów potrzeba mi
nimalnie 310. Powołać do życia gabi
net, opierający się na grupach dawnego
Bloku narodowego-, oznaczałoby utwo
rzyć gabinet kilkutygodniowy. Trzeba

rzucić most z prawicy ku radykałom
poprzez niepewne grupki centrowe.

Trzech ludzi może to uczynić: Tarlitu,
Briand i Poincare... Ale p. Tardieu ma

szans najwięcej.
Kazimierz Smogorzewski.

Prawdziwy morderca
HaSsrnanna?

Niezwykłą sensację stanowi w Wie
dniu zgłoszenie się pewnego człowieka,
nazwiskiem Jan Schneider, który po
daje się za prawdziwego mordercę Hals-

manna. Jak wiadomo,, już w kilku in
stancjach sądowych toczyła ,się sprawa
o ojcob'ójstwo przeciw młodemu studen
towi Filipowi Halsmannowi, który rze
komo strącił z wierzchołka góry na dno

przepaści swego ojca, celem szybszego*
przywłaszczenia sobie majątku. Cała o-

pinja ludności austrjackiej jak i prasy
zwróciła się wówczas przeciwko wyro
kowi sądu, na podstawie którego młody
Halsmann skazany został na 4lata cięż
kiego więzienia.

Niespodziewane stawienie się w po
licji Schneidera, wywołało wielkie po

ruszenie w Austrji. Schneider, który po
chodzi z Czechosłowacji twierdzi, że bę
dąc w Tyrolu, zwrócił się do ojca Hais-

manna o pewną, zapomogę, lecz gdy
Halsmann odmówił, rzucił na niego ka
mieniem w głowę, przez co stracił rów
nowagę i wpadł w przepaść. Później za
brał się do Ofiary i obrabował ją. Sumie
nie nie daje mu spokoju, więc stawił się
dobrowolnie w policji.

Katastrofalne położenie
na angielskim rynku pracy.

Liczba bezrobotnych w Anglji stałe

wzrasta. W dniu 17 lutego zanotowano

ogółem 1524 000 bezrobotnych to zn. o

4000 więcej niż w tygodniu poprzednim.
Wzrost liczby bezrobotnych w stosun
ku do tego samego okresu w r. 1929 wy
raził- się cyfrą 66 000.

W niedzielę, dnia 2 marca

zostaje otwarta

stała

WYSTAWA
PHILIPSA

,,RADI0 i ŚWIATŁO"
w Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej 147.

5258

DEMONSTRACJE
pięknego radjosprzętu Philipsa od

najtańszych kompletów (cena

,,Trójki Philipsa1'łączn ie z lampami
i głośnikiem wynosi zł. 359,— )
do najdroższych kompletnie zelek

tryfikowanych radjoinstalacji

KONCERT
codziennie od godz. 16 do 21-ej.

Wejście bezpłatne. PHILIPS

Marek Romański. 23

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— Jesz(cze raz idę na bank.

W spokojnym hazardzie dr. Fenga
było coś niesamowitego.

- To szaleństwo - wyszeptał jeden
z złotych młodzieńców.

Dr. Feng wolno i z namysłem doku
pywał karty.

- Dwadzieścia jeden.
Hr. Toller wyrzucił dwie dziesiątki.

Chińczyk bez słowa zgarnął pieniądze
i swój czek.

— Czy gramy dalej?
Toller zapalił się:
— Ależ, naturalnie.

Niewiadomo, czy był to wpływ alko
holu, którego wypił wiele, czy też spo
sób gry dr. Fenga spodobał mu się tak

dalece, dość, że począł stawiać jego me
todą. Szczęście jednak opuściło hr. Tol
lera. W ciągu pół godziny przegrał je
szcze piętnaście tysięcy złotych.

Chińczykowi dopisywało kolosalne

szczęście.
Wreszcie dr. Feng spojrzał na zega

rek.
- Pół do trzeciej! - rzekł. - Panie

hrabio, kończymy grę, muszę już iść.

- Zastrzegam sobie rewanż!
— Otrzyma pan też rewanż, panie

hrabio — odpowiedział słodko Chińczyk,
z jakąś dziwną tonacją głosu.

Dniało już, gdy Marjusz i dr. Feng
znaleźli się sami w Alejach Ujazdow
skich-

— Gdzie pan idzie?
— Do domu! Zmęczony jestem ogro

mnie.

Reporter był nie tylko zmęczony, ale

i zdenerwowany faktem, że prawie całą
swą wygraną zostawił przy zielonym
stoliku. Jedynym człowiekiem, który
wygrał tej nocy był dr. Feng.

Chińczyk podszedł do najbliższej
ławki i usiadł na niej. .

— Niech pan siada, młody człowieku!

Dr. Feng dobył plik banknotów i odli
czył ich część.

— Oto, pańskie pieniądze.
Marjusz oburzył się:
— Wraca mi pan przegrane pienią

dze? Ja nie mogę ich przyjąć.
Chińczyk uśmiechnął się:
— Niech pan bierze je szybko. Czen

Li-Fen'g wie co robi. Gdyby pan poszed)
do Tollera z kim innym bylibyście teraz

obaj bez grosza ...

— Miał pan dziś niebywałe szczęście.
— Mam je zawsze ilekroć chcę.
— ?

Dr. Feng wolnym ruchem dobył z

kieszeni szereg kart.

Była to cała kolekcja asów, z naj-
rozmaitszemi rysunkami na odwrotnej
stronie.

Marjusz podniósł zdziwione oczy na

Chińczyka.
- Pan grał...
- Tak, grałem pięcioma asami. Ni

gdy nie grywam inaczej. Oto as pik z

tym samym deseniem na odwrocie, co

taIja kart Tollera.

Marjusz patrzał na niego przerażo
ny. Dr. Feng uśmiechnął się łagodnie.

- Grałem tak, gdy spostrzegłem, że

gra nie była uczciwa. W talji Tollera też

było o jedną kartę za dużo. Podstęp za

podstęp.

- A gdyby się to wydało?
— Gdyby się wydało? Mój młody pa

nie, Czen-Li-Feng ma zawsze przy sobie

rewolwer.

Chińczyk wetknął w rękę Marjusza
banknoty:

- Te pieniądze należą się panu i

niech je pan weźmie spokojnie. Czen
Li-Feng oszukał oszusta — to wszystko.
Jeżeli spotka pan Durskiego, niech mu

pan opowie, co widział pan w domu Tol
lera ...

~ Pan odchodzi zapytał Marjusz
ujmując małą rękę Chińczyka w przy
stępie wdzięczności.

— Czen-Li-Feng idzie do siebie. Mu
si wypalić kilka fajek opjum i pomy
śleć o wielu rzeczach. Wy, biali, mówi
cie, że to skraca życie, a to przecież ży
cie ustokrotnia. Zobaczymy się je
szcze ...

Nie czekając odpowiedzi Marjusza
oddalił się szybkimi drobnymi kroka
mi, kołysząc się lekko i wsiąkł w mgli
sty, blady świt czerwcowego dnia.*

ROZDZIAŁ XV.

Wprost od ministra spraw wewnętrz
nych Durski udał się do łecznicy, do

której polecił przewieźć kobietę, urato
waną z katastrofy kolejowej.

Młody detektyw, z pewnem zażeno
waniem, stwierdził, że w ciągu ostat
nich dwu dni stanowczo zbyt wiele cza
su poświęcał myślom o nieznajomej
Jej pyszna uroda uczyniła na nim ogro
mne wrażenie.

Po przybyciu do lecznicy zapytał o

nieznajomą, której nazwiska dotąd nio

wiedział.

Portjer pokiwał głową:

— Panu chodzi niewątpliwie o pan
nę Martę Szylling... To jest jedyna o-

fiara owej głośnej katastrofy, którą
przywieziono do naszej lecznicy.

... Marta Schylling? ... To było za
tem nazwisko nieznajomej...

Napisał kilka słów na bilecie i pole
cił posiać go do separatki chorej, po
czem skierował się do dyżurnego leka
rza.

Młody doktór pokiwał głową:
,

— Panna Schylling? Tak, przypomi
nam sobie! Nic niebezpiecznego. Zwich
nięcie nogi i lekkie obrażenia wewnę
trzne ... Za cztery do pięciu dni będzie
mogła opuścić lecznicę.

Durski wyraził chęć zobaczenia się
z panną Schylling.

— Nie mam nic przeciwko temu, na
turalnie jeżeli pacjentka na to się zgo
dzi ... Pan jest jej znajomym.

— Od bardzo niedawna... Wydo
byłem pannę. Schylling z pogruchota
nego wagonu.

— A, to pan! I pan nastawił jej no
gę. Odkądże to detektywi robią konku
rencję lekarzom.

Lecz zanim Durski miał możność od
pow iedzieć rozmownemu doktorowi
nadszedł służący i oznajmił, żc panna

Schylling prosi pana Durskiego.
Detektyw zatrzymał się u drzwi

olśniony jej urodą.
W lekkim szlafroczku. %rozrzucony

mi na poduszce złotymi pu(dami wło
sów wydała mu się niezwykle uroczą.

— Proszę, niech pan pozwoli bliżej
Uniosła się nieco na posłaniu i wy

ciągnęła do niego rękę.
— Jak to ładnie, że pan przyszedł.

Myślałam, że pan zapomniał już o mnie.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Ku chwale ojczyzny i na pożytek
Narodu.

Do wszystkich b. wychodźców zamieszkałych w kraju.
Od kilku miesięcy jut - na obszarze Rze

czypospolitej działa Związek b. wychodźców
MWąfiólnota", ^ ający na celu:

a) zespolenie wszystkich b. wychodźców na

na terenie Polski i utrzymanie stałej łą
czu-ści z istniejącem wychodźtwem na

kontynencie eropejskim, celem podtrzy
mania w nim cnót ojczystych;

b) napisanie historji polskiego wychodżtwa
w Niemczech przed wskrzeszeniem Pol
ski i wydanie tejże w pomnikowem
dziele;

c) zbieranie i zachowanie 'wszelkich pamią
tek narodowych wychodźtwą w muzeum

i archiwum w kraju;

d) opieka naci emigracją polską i badanie

jej potrzeb kulturalnych i materialnych.

Wstępne prace w zbieraniu materjału w ce
lach nap'san 'a tak potrzebnej w n em pi
śmiennictwie historji o polskiem wychodźtwie
w Niemczech, 6ą już rozpoczęte.

Będzie potrzeba długiego i żmudnego wy
sil! , aby zebrać potrzebny materiał i ująć go

wiernie i stosownie do przeżyć oraz prac na
szego polskiego pielgrzymstwa w Niemczech.

Będzie także potrzeba dużego nakładu finan
sowego. a jednak żadne przeszkody i trudności

nie mogą nas zrażać, gdyż byłoby grzechem
narodowym, abyśmy te tytaniczne boje o wia
rę i mowę ojców, które wychoditwo z przemo
cą germanizmu staczało — okrywali mgłą ta
jemnicy. Porozbiorowa literatura Polski, nie

byłaby zupełną, gdybyśmy jej nie wzbogacili
0 jedno wielkie i pomnikowe dzieło:

^Historja Wychodźtwą Polskiego
w Niemczech'* .

Historja wałk Narodu Polskiego o niepodle
głość Polski posiadałaby wielką szczerbę, gdy
byśmy nie upamiętnili w dziele oomnikowem

tych walk, które polskie wyc'iodżtwo o wol
ność naszą staczało.

Potomstwo nasze niechaj ma na wieczną
pamięć ten żywy obraz prac polskiego wy-

ehodźtwa w postaci ,,Historji Polskiego Wy-
chodźtwa w Niemczech", gdzie naprawdę każ
dy dom polski był tym szańcem, o którego kru
szyły się ataki zaborców, które miały zabić

duszę polską polskiego wychodźcy.
Niech historja polskiego wychodźtwą

w Niemczech po wszystkie czasy mówi po
tomstwu naszemu, ie w czasie naszego tu-

łactw a każdy dom polski był świątynią
narodową, a serce każdej matki Polki tym oł
tarzem, na którym wiecznie tlił ów nieziszczal-

ffly znicz Narodu Polskiego.

Do dzieła do pracy wzywamy Was Druho
wie z dawnych walk, które toczyły się wśród

obcych o duszę polską i mowę ojców, wol
ność naszej Ojczyzny i honor Polaków,

My byli wychodźcy którzy znaleźliśmy
szczęśliwie na łonie M atki Ojczyzny, stańmy
znów w jednym szeregu pracy — pracy, którą
wyrównać mamy lukę w piśmiennictwie naszem

1 stworzymy dzieło, które chlubnie mówić bę
dzie o chlubnych i szlachetnych poczynaniach
wszystkich naszych braci sióstr a które faktycz
nie przyspożyły Ojczyźnie chwały 1 przyniósł
pożytek Narodowi

Staniemy więc w nowych szeregach pracy.

Gdzie tylko znajdują się byli wychodźcy
z Niemiec, niechaj powstają koła Związku b.

Wychodźców ,,Wspólnota" abyśmy wspólnym

wysiłkiem stworzyć mogli to konieczne i upra
gnione dzieło: Ku chwale Ojczyzny i na po
żytek Narodu!

Zarząd Związku b. Wychodźców ,,W spólnota"
M. Kosowski F. Mańkowski

w zast. sekretarza prezes

A. Przybyła
skarbnik.

Sekretarjat zarządu Związku znajduje się w

Poznaniu, przy ulicy Dzialyńskich 3, dokąd
upraszamy zgłaszać się po wszelkie informacje.
Prosimy także, aby tam gdzie zamieszkują
b wychodźcy zwoływano zebrania celem two
rzenia kół, które będą miały za cel zbierania

materjalów potrzebnych do napisania historji,
jak i będą pomocne przy zbieraniach funduszu

na omawiane cele.

Z Prus Wschodnich.
,,Armer" Kupczyk...

W Iławie grywa w jakiejś cukierni

kapela, której dyrygent nosi polskie na
zwisko Kupczyk. Kapelmistrz Kupczyk
postanowił pobić rekord wytrwałości w

graniu. Pięciu muzykantów z Kupczy
kiem na czele zaczęli więc grać z przer
wami jednej minuty po całej godzinie.
Grali jedną godzinę, drugą i dziesiątą,
dwudziestą, trzydziestą aż doszli do 36

godzin. Nowy rekord niemiecki był o-

siągnięty a na zakończenie Kupczyk za
grał ,,Dojczland, Dojczland iber alles'*.
Publiczność właziła na krzesełka i sto
ły i jubel był nie do opisania. Muzy
kanci wnet poomdlewali, pokaleczyli
sobie nawet palce, ale sława pozostaje
sławą...

Wszystko byłoby dobrze, gdyby nie

królewiecki ,,Rundkieker". Pisze on

mniejwięcej tak: Jeżeli popisuje się ka-

Za skradzione p'eniadze
chcieli żyć w Brazylii.

Kierowniczkę urzędu pocztowego wraz

z mężem i szwagrem aresztowano.

Lwćw, (AW) Przed kilku dniami

władze pocztowe wykryły sprzeniewie
rzenia, popełnione przez kierowniczkę
urzędu pocztowego w Korczowie obok

Iławy Ruskiej, na kwotę ponad 50.000 zl.

Obecnie nadeszła do Lwowa wiadomość,
iż kierowniczka tego urzędu Eichlowa

uplanowała kradzież do spółki z mężem
Franciszkiem, b. urzędnikiem magi
stratu lwowskiego i jego bratem Alfre
dem, b. urzędnikiem województwa.
Wszyscy oni postarali się uprzednio o

paszporty i wyjechali do Brazyłji. Cała

trójka wyładowała w Rio de Janeiro,
gdzie jednak, uprzedzeni przez śledcze

władze polskie, funkcjonarjusze policji
brazylijskiej dokonali aresztowania.
Znaleziono przy nich 1000 dolarów, o-

raz 18.000 zł Aresztowanych osadzono

w więzieniu, a obecnie odbywa się mię
dzy władzami polskiemi, a brazylijski
m i korespondencja w sprawie wydania
aresztowanych.

Z walnego zjazdu harcerstwa wielkopolskiego
w Poznaniu.

W ub niedzielę odbył się w Poznaniu

XI walny zjazd oddziału wielkopol
skiego Zw. Harcerstwa Polskiego.

Po nabożeństwie w kościele farnym
odbył się na Nowym Rynku raport i

przegląd drużyn, poczem w barwnym
pochodzie udały się drużyny wraz z

starszyzną do sali obrad Collegium Mi
nus.

Obrady zagaił p wiceprezydent dr.

Kiedacz. Przewodniczył zebraniu bur
mistrz prof. Maresz.

Po przemówieniach powitalnych wy
głoszono referaty na temat: ,,Harcerz a

przyroda'* i na temat ideologji harcer
skiej.

Na popołudniowy'ch obradach w ko
misjach przy'gotowano szereg wniosków
— które przyjęło plenum.

W dalszym ciągu odbyły się wybory,
które dały nast. wyniki: komendantką
chorągwi żeńskiej wybrano ponownie
p. Marcelę Gosieniecką, komendantem

chorągwi męskiej p. harcmistrza Wła
dysława Czarnieckiego. Na miejsce u-

stępujących z zarządu Oddziału Wiel
kopolskiego członków wybrano pp.:
gen. broni Józefa Hallera, prez. Zofję

KATOWICE. Śmierć górnika pod
kolami pociągu. Na szlaku kolejowym
Turza—Wodzisław pow. rybnicki prze
jechany został przez pociąg osobowy
górnik Antoni Nowak, który poniósł
śmierć na miejscu-

Żychlińską, wiceprez. dr. Kiedacza, ks

prał. Prądzjńskiego, kuratora Bernarda

Chrzanowskiego, doc. uniwersytetu po
znańskiego dr. Karola Stojanowskiego.
Do sądu harcerskiego wybrano hm. He
lenę Sząfranównę, ks. prał. Prądzyń-
skiego, dyr. Antoniego Dehmela, prof.
dr. Eugenjusza Piaseckiego i prof. dr.

Kostrzewskiego.

Śmieszny pomysł.
Jak czytamy w pismach stołecznych, od

będzie się w Warszawie, w końcu karna
wału bal ,,Pana", w którym rolę gospodarzy
pełnićbędą,jak głosi szumna reklama, sami

wybitnie eleganccy i piękni mężczyźni sto
licy.

Zwyczaje karnaw'ałowe we wszystkich
krajach dopuszczają przeróżne ekstrawa
gancje, karnawał istnieje bowiem gwoli bez

troskiej zabawy, gwoli zapomnienia o co

dziennej szarzyźnie życia.

Pomysły karnawałowe bywają bardzo

różne i nikt nigdy Die stara się w nich do
szukiwać ni tendecyj moralnych, ni rozum
nych myśli, krótko mówiąc pomysły te mo
gą być zgoła głupie, byle tylko zapew niały
dobrą zabawę.

Pomysł jednak stołecznych pięknych pa
nów w głupocie swej wyszedł już poza sze
rokie ramy, przez karnawał dopuszczalne

Dużo i słusznie pisało się na temat nie
właściwości konkursów piękności kobiecej,

czy dziecięcej, które ze względu na wrodzo
ną kobietom próżność, mogą mieć jeszcze
pewną rękojmię powodzenia.

Reklama urody kobiecej, jej wdzięku,

elegancji i t. d . sama przez się niewłaściwa,

jestjednak mniej rażąca w swejistocie, być
może przez tradycję odwieczną, która ceniła

w kobiecie te zńlety zewnętrzne, częstokroć
z pominięciem wartości moralnej.

Ta sama tradycja uczyia doszukiwać się
w mężczyźnie cech rycerskości, hartu, szla
chetności i odwagi, nigdy jednak urody i

elegancji.

Bynajmniej nie chcemy powiedzieć przez

to, by mężczyzna miał być abnegatem, wy
strzegającym się dbałości o zewnętrzne for

my — bynajmniej, lecz dbałość ta nie może

się uzewnętrzniać krzykliwie i reklamować.

Ze względu na zachowanie incognito go
spodarzy balu ,,Pana'1, nikogo nie obrażając,

współczuć można bezdennej głupocie męż
czyzny, który oznajmi komitetowi balowe
mu: Jestem piękny ieleganckiinadaję się
na gospodarza", L.K .

pela z nie do wymówienia polskiem na
zwiskiem i bierze za to pieniądze, jest
to interes, lecz publiczność, która na
pełniła lokal i nawet wchodziła na sto
ły i krzesełka, żeby zobaczyć, jak przy
końcu tej męczarni (Menschenąualerei)
zagrają Deutschlandlied, ta publiczność
nie zasłużyła sobie na nazwę honoro
wych Niemców!

ana- inii-niiiumni. — i---------1

Z KRAJU.
WARSZAWA.Krwawa zemsta na tle

porachunków partyjnych. WWarsza
wie, na ulicy Karolkowej doszło do

krwawej sceny. Ślusarz gazowni miej
skiej, niejaki Leon Maszyński, został

napadnięty przez 2 osobników, którzy
oddali do niego kilka strzałów. Pogo
towie przewiozło śmiertelnie rannego
do szpitala. Maszyński był członkiem

bojówki PPS,-Frakcji. Napad był dzie
łem zemsty na tle porachunków partyj
nych.

KRAKÓW. Świętokradztwo w Sie-
klćwce Dolnej. Popełnione zostało świę
tokradztwo w kościele parafjalnym w

Sieklówće Dolnej. Sprawca skradł z ta
bernakulum puszkę z komunikantami,
oraz z zakrystji pozłacaną monstrancję.
Na miejscu nie zostawił żadnych śladów.

Dochodzenie w toku.

LUBLIN. Tragiczny wypadek w tar
taku. W tartaku Annówka, położonym
na terenie gminy Białobrzegi, powiatu
lubelskiego, przed oczami robotników,
pracujących w tartaku rozegrała się tra
giczna scena.

Józef Adacz 60-cio letni starzec, z za
wodu palacz maszynowy, uległ straszne
mu wypadkowi.

Adacz usiłował założyć pas do pom
py, znajdującej się obok głównej ma
szyny.

W pewnym momencie silny wiatr

podwiał poły jego marynarki do góry,
wskutek czego koło rozpędowe chwyci
ło Adacza za ubranie i przewróciło na

ziemię tak nieszczęśliwie, że nogi pala/-
cza znalazły się w trybach maszyny zo
stały zupełnie zmiażdżone.

Obecni robotnicy natychmiast zatrzy
mali maszynę i wyciągnęli z niej nawpół
żywego Adacza.

Winy osób trzecich nie ustalono.

Ilustrowany komunikat z Moskwy:

,,Komunizm postępuje naprzód".
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W 25-tą rocznicę śmierci
założyciela konwiktu chyrowtkieso

(Wspomnienia o ks. Henryku Uackowskśm T. 3.)

Nie zapalają świecę i kładą jej pod ko
rzec, ale na świecznika, aby świeciła wszy
stkim, którzy są w domu. Tak niechajświe
ci światłość wasza przed ludźmi, aby wi
dzieli uczynki wasze dobre. Godzi się to

powiedzieć o kapłanie, który życie swoje
poświęcił maluczkim z miłości ku Bogu.
Ktokolwiek podąży śladem jego żywota nie

znajdzie nic innego jak tylko miłujące ser

ce, natrafi nie na lotny piasek chęci i za
mierzeń, lecz na granitową opokę czystego

jak kryształ charakteru i na czyny z har

townej stali kute. Ktokolwiek ożywi ad

oculos przeszłość skromnego zakonnika,

wywoła promienne wizje siejby misyjnej na

rolę ugorną dusz zatwardziałych i ponure

widma katorgi więziennej za wiarę. A naj
cudowniejszym pomnikiem ducha twórcze

go - najtrwalszą pamiątką po cichym słu
dze w winnicy Pańskiej będzie zawsze po
tężny gmach Konwiktu św. Józefa w Chy
nowie, przeznaczony dla polskiej młodzieży.

D.Henryk Jackowski urodził się w 1834 r.

w Jabłowie koło Starogardu. Uczył się w

Brunsberdze, Chełmnie i Gdańsku, studjo-
wał potem prawo w Berlinie i Wrocławiu.

Silniej jednak od zapału do wiedzy działał

nań promień łaski Bożej i natchniony zew

z emigracji popowstaniowej - słynnych za

łożycieli zakonu 00. Zmartwychwstańców,
ks. Hieronima Kajsiewicza i Pawła Seme-

nenki. W Rzymie pod ich kierunkiem

kształcił się na księdza świeckiego, później
w Pelplinie, gdzie otrzymałświęcenia. I zno
wu czarem nieodpartym owładnęła go myśl
o szorstkim habicie zakonnym, pociągało go

gromowładne krasomówstwo kaznoodziej-
skie.

W 1861 r. wstępuje do Zakonu Tow. Je

zusowego, o którym słusznie powiedział je
den z papieży, że jest to militia Christi -

pancerny huf Chrystusowy. Odtąd zaczyna
ją się przesuwać przez życie O. Jackow skie

go złote paciorki zasług i czynów społecz
nych nieprzerwanie aż do ostatniego tchu -

do wyczerpania zupełnego sil. Księdzem
świeckim będąc, pracował na Pomorzu. Po

złożeniu ślubów zakonnych orze niwy za
chwaszczone w Poznańskiem jako kazno

dzieja rekolekcyjny i zostawia tam po sobie

z tego okresu pamiątkę mniej chybka i

przemijającą niż płomienne słowo - ponu-

larną i rozpowszechnioną ogromnie ksią
żeczkę p. t. ,,Rozważ to dobrze". Kończy
wreszcie jedną epokę życia rektorstwem no

wicjuszów w Starejwsi i niezapomnianą ni

gdy, wzruszającą chwilą ukoronowania cu

downego obrazu tamże przez Nuncjusza pa
pieskiego.

Następne lata prześladują go majakami
pól sybirskich i męczeństwa za wiarę. Dzia
ła na Podlasiu wśród unitów i cierpi prze
śladowania moskiewskie więziony 18 mie

sięcy w Siedlcach. Po uwolnieniu dalszym
jego etapem Kraków i godność prowincjała
Zakonu. Tu tworzy się drogocenna korona

jego prac w powolnej życiowej wędrówce -

Konwikt św. Józefa, zbudowany pod Chyro-
wem w celu katolickiego wychowywania
m łodzieży polskiej. Długie lata minęły za
nim na terenach zakupionych stanąłogrom
ny zakład i zaczęło w niip pulsować życie
pełne dziecięcej swobody i ufności w Boga.
Twórca byłpierwszym rektorem. Dzisiaj nie
jedno już pokolenie chyrowskie z rozrzew
nieniem wspomina te mury, w których nie

tylko naukę pobierało, ale czerpało też mi
łość Bożą i hart duszy na późniejsze burze

życiowe.

Błogosławieni, którzy zbierają bogactwa
w imię Boże i na pożytek bliźnich, albo
wiem oni są prawdziwymi synami Kościoła

i rycerzami wiary, a nagroda ich większa

przed innymi, co żywot wiodą poczciwy, ale

ślimaczy. O.Henryk Jackowski zaczął dzie
ło bezgrosza i zaszedł w ciężkiejpracy tam,

dokąd zawsze zaprowadzi żelazna wola czy

to samolubów, czy to wielkich Ofiarników

ludzkości — t.j.do ogromów. Praca ponad

siły wyczerpała wreszcie tego tytana czy
nów w cichości. Zmarłdnia 6 marca1905r.

w Chyrowie, uczczony na pogrzebie przez

czterech dostojników Kościoła i piękną mo
wę ks. biskupa przemyskiego, Pelczara.

Dr. Teodor BrandowskL
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Bez względu na pogodę jazda Essesem nigdy nie jest mę ząca.

Przestronna karoserja, wykonana całkowicie ze stali, zapewnia zupełną
bezszumność, a luksusowe wykończenie i wygodne miękkie.siedzenia spra
wiają, że podróż w najgorszych nawet wypadkach staje się prawdziwą
przyjemnością

Silny, elastyczny motor umożliwia szybkie manewrowanie na zatłoczo
nych ulicach, a podczas jazdy na szosie pokonuje z łatwością strome wznie
sienia i zaspy śnieżne.

Idealnie zrównoważonepodwoziei niezawodnehamulce systemu .Bendixu

dają zupełne bezpieczeństwo jazdy na błocie i ślizgawicy na najostrzejszych
nawet wirażach.

Światowej sławy reputacja fabryki Hudson-Essex zapewnia nabywcy
maximum wartośc-i za minimum ceny,

TANI a DOSKONAŁY
Brzmi to wprawdzie jak PARADOKS

odpowiada to jednakże rzeczywistości gdyż Essex montowany jest w kraju
i wkalkulacjicenyjego niema wielkich a zbędnych kosztów cła i transportu

Przedstawicielstwa samochodów Essex:

Mrast(ffBTf JtawctairaaaaantHa ul*Mostowa 5.
S/afaiklewicz 1 Menzel, Poznań, Waty Wazów 22.

Szczepan Basiński. Gniezno, Trzemeszeńska 6.
A. Bojarski, Ostrów, Kościelna 9. (5202

Z dziejów gabinety we Francji.

Upada — to znów się tworzy — i tak w kółko.

Odezwa organizacyj kobiecych w Wilnie.
(KAP) Powojenny upadek obyczajów w

postaci niedopuszczalnej mody, tańca itp.

spowodował niejednokrotnie w ystąpienia

Zakonnica z paczką rewolwerów.
A może to bjrł mężczyzna?

Z Katowic donoszą: W nocy 26. ub.

m. w dzielnicy Załęże, przy ulicy Woj
ciechowskiego, jakaś zakonnica wsiadła

do taksówki, i poleciła się zawieźć do

Królewskiej Huty.
Szofera Brunona Zimnego zaintry

gowały męskie rysy twarzy zakonnicy
i obawiając się zasadzki, po kilku kilo
metrach zatrzymał taksówkę i wysiadł
z niej pod pozorem naprawienia uszko
dzonego motoru. Zakonnica również wy
siadła i zapytała jak długo potrwa na
prawa.

W tej chwili szofer wskoczył z po
wro-tem do samochodu i szybko pom
knął w stronę miasta, pozostawiając za

konnicę na drodze, sam zaś ze swemi po
dejrzeniami podzielił się z najbliższym
komisarjatem policji.

Tu stwierdzono, że w paczce, którą,
zakonnica pozostawiła w samochodzie,
znajdowało się 20 rewolwerów i amuni
cja. Gdy po tem odkryciu szofer wraz z

policją udali się z powrotem na miej
sce, gdzie została zakonnica, natural
nie już jej nie zastano.

Rzekoma zakonnica władała kiepsko
językiem polskim i zdradzała duże zde
nerwowanie. Wobec tego, że nie podała
ona szoferowi dokładnego adresu, do
chodzenia są niezmiernie utrudnione.

Stolicy Apostolskiej z potępieniem tych mód

i tańców.

Chociaż obecnie daje się zauważyć znacz
ne polepszenie w tej sprawie, jednakowoż
jeszcze nie jest tak, jak być powinno i jak
tego żąda Stolica Apostolska. To też podpi
sane niżej organizacje zwracają się tak do

swych członkiń, jak i do ogółu kobiet, by

najusilniej dążyły do podniesienia obycza
jów do należytego poziomu we wszelkich

przejawach życia indywidualnego i zbioro
wego.

Wilno, dn. 20 lutego 1930.

Liga Katolicka. - Związek Archi

diecezjalny Stow. Kobiet Katol. -

Narodowa Organizacja Kobiet. -

Katolicki Związek Polek. - T-wo

Koło Polek. — T-wo Pań Miłosier
dzia św. Wincentego ń Paulo. -

Sodalicja Marjańska Pań.

,,Baez, by Twoim było celem

Być i zwierząt przyjacielem!"
,,O bojętnych na niedolę zwierząt
1ludzka niedola nie wzruszy!"

Z Rosji sowieckiej.
W Petersburgu z 2400 sklepów prywatnych

pozostało tylko 276.

Władze sowieckie w dalszym ciągu toczą

walkę z handlem prywatnym. W Moskwie

aresztowano w ostatnich czasach 200 kup
ców prywatnych pod zarzutem uprawiania

nielegalnego handlu. W Leningradzie po

przymusowej likwidacji z 2.400 prywatnych

sklepów, pozostało już tylko 276.

Ogołocenie w si ze środków żywności.

Według ostatnich sprawozdań, nade-

szlych do Moskwy z prowincji wynika, że

wskutek bezwzględnie prowadzonej akcji
zbierania zboża dla miast, w wielu wsiach

odczuwa się wielki brak środków żywności,

szczególnie na Białej Busi, gdzie kilka ty
sięcy rodzin żydowskich pozostaje bez Chle
ba.

Nowy dekret sowiecki o ustawie

emerytalnej.

Nowy dekret władz sowieckich tyczący

emerytów nie usuwa tego zła, które pano
wało dotychczas w dziale emerytur i zapo
móg wydawanych przez specjalny urząd do
broczynny. Dekret dotyczy tylko bardzo nie
wielu osób,które mają prawopobierać eme
ryturę i zapomogi i to podług śmiesznie ni

skiego wymiaru.

Nowy dekret głosi, że robotnik, który
stracił zdolność do pracy, może otrzymać

emeryturę tylko w tym wypadku, jeśli pra
cował w fabryce 8 lat, a pracownik umy
słowy - 12 lat, przyczem nie wszystkie ro

dzaje pracy w zakładach przemysłowych są

objęte dekretem. Te osoby, które utraciły
prawo wyborcze, nie mogą liczyć na żadną

pomoc w czasie bezrobocia ze strony rządu,

jak również na emeryturę w razie utraty

zdolności do pracy. Oprócz tego sądy so
wieckie mogą pozbawić prawa pobierania
emerytury osoby oskarżone o różne drobne

przestępstw a.

Zakaz obchodu świąt wielkanocnych
w Rosji sowieckiej.

(KAP) Według doniesienia z Moskwy,
,,Związek bezbożników" zwrócił się do rzą
du sowieckiego z żądaniem, by na calem

terytorjum unji sowieckiej zabroniono ob
chodu świąt Wielkanocnych. Ma być rów
nież niedozwolone używanie dzwonów w

czasie tych świąt. W szystkie przedsiębior
stwa państwowe będą w te dni pracowały.

Rząd zasadniczo już przychylił się do tego

żądania i wydał podległym władzom odpo
wiednie zarządzenia.
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Nauka - Literatura - Sztuka.
400-Iecie Jana Kochanowskiego.

W bieżącym roku upływa 400 lat od

daty urodzin sławnego poety polskiego
Jana Kochanow'skiego, którego dzieła

zna po większej części każde dziecko

polskie. Rola dziejowa Kochanowskiego
polega na tem, że wespół z Mikołajem
Bejem wyw'alczył ten szlachcic czarno
leski mowie polskiej należne jej miejsce
-— równorzędne z innemi językami lite-

rackiemi. Z okazji jubileuszu odbędzie
się w Zielone Świątki zjazd naukowy
zorganizowany przez Krakowską Aka
demję Umiejętności.

Kurs filozofji chrześcijańskiej
na Uniwersytecie Lubelskim

dla Stow. A kad. ,,Odrodzenie".

(KAP) Zarząd organizacji akademickiej
,,Odrodzenie", chcąc godnie przygotować
swych członków do użytecznej pra,cy w spo
łeczeństwie, zorganizował specjalny kurs

filozofji chrześcijańskiej dla swych człon
ków na Uniwersytecie Lubelskim. Dotych
czas wygłoszono następujące referaty: p.

prof. Rutkowski z psychologji i ks. prof.
dr. W . Gorał z teorji poznania.

Nowe pismo katolickie w diecezji
kieleckiej.

(KAP) Komisja Akcji Katolickiej w

diecezji kieleckiej, której zadaniem jest
okazywać pomoc kapłanom i wskazywać
środki, a także sposoby krzew'ienia za
sad chrześcijańskich, postanowiła przy
stąpić do wydawania pisma ludowego,

bezpartyjnego, religijno-społeczno-oświa-
towego. Pierwszy numerpisma ukaże się
już w marcu p. n .,,Gazeta Tygodniowa".

Nowemu wydawnictwu ślemy życze
nia ,,Szczęść Boże".

Skąd się wzięły dzienniki?

Pochodzenie dziennika sięga czasów
bardzo daw'nych: ukazywały się już w

Grecji ,,femerydy", a w Rzymie staro
żytnym - ,,Acta diurńa populi Romani"

albo ,,Diaria" — ,,D iumalia", zawia-

darńfająoe ludzi, zamieszkałych na pro
wincji, o tem, co się działo w stolicy.
Były to pierwowzory dzisiejszych pism
codziennych, w których znajdowały
miejsce zawiadomienia o zgonach wy
bitniejszych osób, opisy w'ażniejszych
W'ydarzeń, wiadomości niezbędne i za
rządzenia rządowe. Najciekawszą je
dnak rzeczą w tych ,,acta" były skan
dale i skandaliki, jak o tem świadczy
tekst numeru tych ,,acta" z dnia 20
marca 168 roku przed Chrystusem:

,,Konsul Licynjusz objął dziś sprawo
wanie swych obowiązków urzędowych.

,,W łaściciel kantoru wymiany pienię
dzy (argentarius) Audizjusz, którego
sklep nosi oznakę w postaci tarczy
cymbryjczyka, uciekł (dodać trzeba, że

nihil nove sub sole), zabierając z sobą
znaczną sumę pieniędzy. Po długich
poszukiwaniach został odnaleziony, a-

resztowany i zmuszony do zw'rócenia

pieniędzy jemu zawierzonych.
,,Przywódca bandytów' Denniphon zo

stał ukrzyżow'any w porcie w Ostji".

Nowa wielka praca Juljnsza Kleinera.

Znany Chwalebnie również zagranicą
uczony polski profesor Juljusz Kleiner

wydał po niemiecku pracę objętości stu

kilkudziesięcu stron, w której opisuje
dzieje literatury polskiej od jej począt
ków aż po dzień dzisiejszy. Książka ta

wchodzi w skład pracy zbiorowej
,,Handbuch der Literaturwissenschaft",
jaką wydaje znana firma poczdamska
,,Athenaion". Profesor Kleiner, który
wsław'ił się przedewszystkiem wspania
łą monografją o Słowackim, jest spec
jalistą polskiej literatury romantycz
nej — w swojem najnowszem dziele

zdradza jednak niezwykłą znajomość i

literatury współczesnej. Krytycy chwa
lą wnikliwość prof. Kleinera w psychi
kę współczesnych pisarzy oraz jego sub
telny sąd o ich dziełach. Prawdopodo

bnie wyda autor, który niemieckiem

wydaniem swojej ,,Historji literatury"
oddaje naszej nauce niewątpliwie nieo
cenione usługi jako propagator, pracę

swoją również po polsku.

Eskimosi nie mieszkają w domkach
ze śniegu.

Znany uczony i podróżnik polarny
dr. W ilhjalmur Stefansson, oświadczył,
że wycofuje się z działalności podróżni
ka polarnego z powodu stale zmniejsza
jącego się zainteresowania publiczności
sprawami ekspedycyj polarnych. ,,Pu
bliczność — mów'i Stefansson — woli

czytać cudaczne opow'ieści i do dziś dnia

trwa w wierze, że Eskimosi mieszkają
w lepiankach, budowanych ze śniegu i

używają świeczek łojowych, podczas gdy
w rzeczywistości posiadają oni gramo
fony i odbiorniki radjowe a pływają po
morzu i polują na foki nie w kajakach,
ale w motorówkach kosztujących po
kilka tysięcy dolarów". Stefansson

tw'ierdzi, że nie może się przyzwyczaić
w swoich pracach polarnych do nowo
czesnych wynalazków jak radjo i samo
loty i że podczas jego ostatniej podróży
znienawidził radjo, które przeszkadzało
hm w pracy, wywołując jedynie nostal-

gję (tęsknotę za ojczyzną).

liaurice Decobra zakazany w Niemczech.
Klasyczny przedstawiciel wyuzdanej

literatury ,,mondaine" Francuz Mauri-

ce Dekobra, doczekał się nareszcie zaka
zu swoich dzieł nawet w wolnomyśl-
nyeh naogół Niemczech. Mianowicie w

Hamburgu zażądała prokuratura kon
fiskaty kilku najbardziej wstrętnych

romansów tego autora — dzieł, których
tytułów nawet przytaczać się nie godzi.

Nie chodzi w tym wypadku oczywiście
o trylogję, opisującą dzieje ,,damy z wa
gonu sypialnego", bo cykl ten zaw'iera
z małemi wyjątkami rzeczy tak nudne,
że szumne tytuły ,,Książę Soliman" i

,,Purpurowa gondola" uw'ażać można

tylko za pretensjonalną maskę, pod któ
rą kryje się pustka.

Bolszewicka fala.
Płynie... huczy... zalewa...
Świat pożogą rozpala,
Zagłady hymny śpiewa
Czerwona, krw'aw'a fala.

Wdziera się tłumom w serca

Jadem przesyca ducha,
Rozpustnik i morderca —

Matką jej rozpacz głucha.

Glob czyni już ogrójcem -

Spowija krwawym płatem,
Belzebub jest jej ojcem
Zatruty sztylet bratem.

Płynie... huczy... zalewa,.
Świat pożogą rozpala
Szatańskie hymny śpiewa
Sowiecka, krwawa fala

Szatanom stawia tron

Myśląc że świat zdobędzie,

Każe w triumfu wołać dzwon -

Zagłady cnej orędzie.

Lecz czuwa Miłość — Bóg
Bóg będzie twą zaporą!
Znajdzie się ścieżka pośród dróg
Której złe fale nie zabiorą.

Chociaż żeś tak głęboka,
Zatrzymasz się zła wodo!

O znajdzie się Opoka1)
Co wesprze duszę młodą!!,.

Patrz Chrystusowy stoi Krzyż: —

Światełko cudne nieci zdała,
Ramiona wznosi wzwyż!!,.

Wnet się rozbije groźna fala,.

STANISŁAW BORUŃ.

*) Kościół 'katolicki.

3 lata więzienia za piagjat.

Niejaki Robert Carter, liczący lat 32,
stanął przed sądem w Nowym Jorku,
pod zarzutem dopuszczenia się plagjatu
literackiego. Oskarżony zeznał, iż sprze
dał wydawcy nowelę, którą żywcem za
pożyczył od jednego ze znanych auto
rów. Nadużycia takie popełniał także u-

przednio, uzyskując ogółem ze sprzeda
ży plagjatów 1200 dolarów. Sąd skazał

Cartera na 3 lata więzienia.

Drugi statek w Nemi wydobyty.
Pokład drugiego statku rzymskiego

zaczyna powoli wynurzać się z głębin
jeziora Nemi. Już podczas pierwszych o-

ględzin zewnętrznej części, znajdującej
się ponad powierzchnią wód, znaleziono

ciekawy bronz artystyczny w postaci
dwulicowej figury (wysokości metra) o

twarzach satyra, stanowiący prawdo
podobnie jedną z ozdób poręczy, okala
jącej pokład. Figura z pozłacanego
bronzu jest kunsztownie wykonana,
Fragmenty dachu są również z pozłaca
nego bronzu.

Kongres muzyki liturgicznej.
Wroku bież. odbędzie się na Śląsku

prawdopodobnie w sierpniu, II polski
kongres muzyki liturgicznej. Kongres
ten tym razem odbędzie się pod protek
toratem J. E . ks. biskupa Lisieckiego.
Udział w kongresie wezmą kompozyto
rzy muzyki liturgicznej, dyrygenci i or
ganiści z całej Polski, a pozatem w pier
wszym rzędzie, kompozytorzy muzyki
kościelnej.

Powieści Sienkiewicza i Orzeszkowej
— ,,stęchła starzyzna.

Ze wszystkich bibljotek polskich na te
renie Białej Rusi Sowieckiej zostały ostat
nio usunięte, jako ,,stęch?a starzyzna" po
wieści Sienkiewicza i Orzeszkowej. Zastą
piono ją literatu rą nową ,,proletariacką".
Jednocześnie z tem został wydany okólnik,
zgodnie z którym czytanie lub przechowy
wanie powieści Sienkiewicza lub Orzeszko
wej będzie traktowane, jako uprawianie agi-

I tacji antybolszewickiej.

Krótkie dzieje Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych.
W 10-lecie oswobodzenia Pomorza.

i.
(Kor. wł, ,,Dziennika Bydgoskiego

Jeśli mierzyć skalą czasu — byt Pomorskiej
Szkoły Sztuk Pięknych, prof. W acława Szcze-

biewskiego, to okres tego istnienia nie będzie
wielki, za to suma włożonej pracy i wydoby
tych z niej wyników starczyłaby na długi, bar
dzo długi jubileusz.

Uczelnia ta, która w Grudziądzu powstała,
a której od samego początku założenia duszą

jest prof. Szczeblewski, położyła tak niespo
żyte zasługi około podniesienia kultury ducha

w dziedzinie sztuki, że wszelkie słowo blade

będzie na wyrażenie sumy tego dorobku tak

skromnemi środkami, jakiemi szkoła rozporzą
dza.

Prof. W acław Szczeblewski jest artystą, jak
to się mówi z ,,Bożej łaski", a zawdzięczając
jego na Pomorzu pobytowi, istnieje możność

rozwoju Szkoły. Prof. Wacław Szczeblewski

urodził się w Pelplinie na Pomorzu (pow.
tczewski). Od wczesnej młodości zdradzał wy
bitne zamiłowanie do rysunków i malarstwa.

Idąc za popędem swego powołania, wyjeżdża
do Drezna i tu wstępuje do Państwowej Kró-

lewsko-Saskjej Akademji Sztuk Pięknych,
gdzie sludjuje lat siedm. W pracy artystycznej
okazuje tak wielkie zdolności, że Akademja
redukuje mu czas studjów. Kończy wreszcie

klasę mistrzowską w r. 1919 z dyplomem Aka
demji. Za wybitne prace uzyskał dyplom ho
norowy, wydany przez Radę Akademicką,
a wręczoną osobiście przez brata króla saskie

go, księcia Jerzego. Polak wyróżnienie takie

otrzymać mógł, jeśli naprawdę już na to za

sługiwał. Pierwsze jego uczniowskie portrety
na wystawie w Dreźnie w r. 1912 odznaczone

są premjami i są wyróżniane. Po ukończeniu

studjów młody artysta przebywa i studjuje
w Londynie i Paryżu. W ystawia w Monachjum,
Berlinie, Warszawie, Dreźnie z dużem powo
dzeniem, a obrazy jego znajdują nabywców na
wet z Ameryki.

Prof. W . Szczeblewski był przed wojną ar
tystą faworyzowanym przez wysokie i wpły
wowe czynniki, a na tej drodze łatwiej już
mógłby się piąć coraz wyżej po stopniach ka-

rjery. Nie upaja go jednak ta perspektywa
a dla niej nie zatraca swego charakteru. Jego
bujny, zdrowy temperament malarski, jego
rozwinięta głęboko uczuciowość i przywiązanie
do kraju odrzuca łatwe sukcesy a idzie samo
istną, równą i otwartą drogą. W okresie naj-
sroższego ucisku narodowościowego nie za
waha się ani na chwilę robić dla kółka ama
torskiego w Pelplinie dekoracji na obchód ko
ściuszkowski, choć groziło to ze strony władz

pruskich ogromnemi represjami. Konspiracyj
nie, w ukryciu, nocami pracuje. Zadenuncjo-
wany z trudem wywija się z opresji i wreszcie

musi z Pomorza uchodzić. Z chwilą odrodze
nia Polski osiedla się w Grudziądzu i oddaje
Pomorzu cały przebogaty zasób swego talentu

i energji, ani na chwilę nie objawiając tak na
turalnego %v ciężkich warunkach wyczerpania.
W roku 1921 zajmuje skromną posadę nauczy
ciela rysunków w seminarjum nauczycielskiem,
wieczorami poświęcając swój czas szkoleniu

młodych i obiecujących talentów.

Powstania Szkoły Sztuk Pięknych.
Pierwszy impuls, pobudkę do powstania na

Pomorzu, z siedzibą w Grudziądzu Pomorskiej
Szkoły Sztuk Pięknych dał ówczesny Naczel
nik Państwa, Józef Piłsudski w r. 1921 podczas
swego pobytu, w czasie zwiedzania Pierwszej
Wystawy Obrazów Artystów Pomorskich. Wy
stawa ta nieoczekiwane wywołała wrażenie

na zwiedzającej publiczności. Zasługę około jej
urządzenia przypisać należy dr. M ajkowskiemu,
ówczesnej Radzie Pomorskiej i prcf. Szcze-

blewskiemu, który włożył w to wiele wysiłku
i czasu. Eksponaty tej Wystawy znalazły miej
sce w W arszawskiej Zachęcie Sztuk Pięknych.
Wiele obrazów sprzedano, m, innemi kilka

prof. W . Szczeblewskiego. Otwarcia tej Pierw
szej Pomorskiej Wystawy dokonał dn. 7 czerw
ca 1921 r. Naczelnik Państwa, Józef Piłsudski.

Kiedy światlejsze czynniki naszego miasta na

czele z p. prezydentem Włodkiem postanowiły
zrealizować inicjatywę założenia Szkoły Sztuk

Pięknych na Pomorzu, prof. W . Szczeblewski

przyjmuje ofertę i staje na czele nowej pla
cówki, poświęcając się jej duszą i sercem, nie
jednokrotnie w trudnych warunkach materjal
nych ją finansując

Dnia 1 listopada 1922 w obecności zastęp
cy p. wojewody, reprezentantów miasta, władz

wojskowych dokonano poświęcenia Pomorskiej
Szkoły Sztuk Pięknych. Z m aterialną pomocą

przychodzi Magistrat a lokal Szkoła uzyskuje
w Muzeum Miejskiem. W lutym 1923 Szkoła

występuje poraź pierwszy publicznie z Wy
stawą, przyjętą przez prasę i publiczność na
der życzliwie. Jak intensywnie Szkoła pracuje
dowodem tego jest w tym roku druga z rzędu

wystawa

Szkoła, jak niejednokrotnie wyrażali się

wybitni fachowcy, wybija się stopniowo na

czoło uczełń tego rodzaju w Polsce, jak się

wyraził, zwiedzając ją, były dyrektor de
partamentu kultury i sztuki,'Skotnicki oraz

b. wiceminister Łopuszański szkoła jest typu

południowego. Nauka trwa trzy lata i obej
muje przedmioty: 1) rysownictwo, 2) malar
stwo, 3) modelowanie, 4) wykłady anatomji,
perspektywy, historja sztuki i t. d .

Liczba uczniów do 40. W pracy organiza
cyjnej prof. Szczeblewskiemu wielce był od
dany uczeń tej szkoły, p. SuchożebrskL

W roku 1925P.Sz. Sz. P. występuje z pra
cami swemi na Wystawie Rolnictwa i Przemy
ślu w Grudziądzu. Istniał projekt założenia

przy szkole oddziału sztuki stosowanej, lecz

trudne finansowe położenie stanęło temu na

przeszkodzie. W roku 1927 Wystawę zwiedza

b. minister Dobrucki, wyrażając się o wynikach
prac uczniów z dużą pochwałą.

Rok 1928-29 był dla szkoły wydarzeniem
wielce bolesnem. Na dłuższy okres czasu za
chorował niebezpiecznie jej kierownik prof.
Szczeblewski, poddając się ciężkiej operacji.
Rodzima nasza biurokracja nie oszczędziła za
służonemu pracownikowi gorzkiej chwili, za
wiadamiając obłożnie chorego o zwolnieniu go

z posady nauczyciela szkoły rysunków w se
minarjum nauczycielskiem. Taki bywa naj
częściej los ludzi dobrze zasłużonych społe
czeństwu. Cios ten, ani na chwilę nie zachwiał

energją cenionego profesora, który z podwój
nym, potrójnym wysiłkiem pracuje około swej
umiłowanej szkoły.

Prof. W acław Szczeblewski w sztuce malar
skiej jest postacią wybitną, a w dziele organi
zowania i kierowania Pomorską Szkołą nie za
stąpiony. Takie są krótkie dzieje tej wyjątko
wej szkoły Pomorskiej i jej zasłużonego kie
rownika.

Leon Sobociński.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Upadek 4-dniowego rządu p.Chautemps.
Antypolskie wystąpienie prasy niemiec
kiej. — Prof.Dovifat o upadku niemiec
kiej prasy katolickiej. - Bolszewickie

wojska na granicy Besarabji.

Francja weszła w okres przesileń ga
binetowych. P . Chautemps, przywódca
radykałów, który wywrócił całkiem nie
spodzianie gabinet p. Tardieu, w 4 dni

po utworzeniu nowego gabinetu przed
stawił się parlamentowi, gdzie uzyskał
277 głosów, a przeciw opowiedziało się
292. P . Chautemps zdobył mniej głosów
niż p. Tardieu upadając (281 głosów za

sobą a 286 przeciw). Obrońcy systemu
parlamentarnych rządów chcąc zapo
biec lekkomyślnym przesileniom, wysu
wają żądanie, aby uchwała, cofająca
zaufanie, zapadała większością połowy
liczby posłów, z których składa się
Sejm. W Prusiech wymaga się tylko
połowy liczby posłów, obecnych w sali

w czasie głosowania. Projekt naprawy

konstytucji klubu Be-Be nie żąda wię
kszej gwarancji niż konstytucja pruska.
Tymczasem na przykładzie losu gabi
netu p. Tardieu widzimy, że te gwaran
cje nie zabezpieczają przed lekkomyśl-
nem przesileniem. Oddano bowiem 286

głosów przeciw p. Tardieu, a 281 za, z

czego wnioskować należy, że było obec
nych 567 deputowanych. Aby mieć wię
cej niż połowę głosów posłów obecnych
w czasie głosowania wystarczyło 284

głosy. Trudniej byłoby może obalić rząd,
gdyby żądano więcej niż połowy ustawo
wej liczby deputowanych (612 obecnie).
W Prusiech, gdzie partji jest mniej niż

we Francji a Także w Polsce, a różnice

wyraźniejsze niż między ugrupowania
mi parlamentu francuskiego i polskiego,
wystarczy zastrzeżenie, że rząd upada
dopiero wówczas, gdy więcej niż połowa
obecnych cofa zaufanie. Istotnie w Pru
siech, które obejmują % Niemców (38
milj. ludności, 291.700 km.2) od kwietnia
1925 r. rządzi gabinet p. Otto Braun'a

z Prus Wschodnich rodem. Czy jednak
niejest lepszem wyjściem system szwaj
carski, gdzie cały gabinet wybiera się
na lat 3, jak zarząd spółdzielni? Jeśli

parlam ent francuski nie nałoży sobie

wędzideł w obalaniu rządów, to urok

Francji (bo co Francuz wymyśli — to

Polak polubi) będzie topniał wśród na
rodów. W Polsce np, już dziś w pozor
nie tak pokłóconym sejmie jest wię
kszość za projektem kwalifikowanej li
czby głosów, cofających zaufanie gabi
netowi. Pod tym względem sejm gotów
jest iść dalej niż konstytucja pruska.
W tej okoliczności jest fakt pocieszają
cy, że sejm bez przymusu własną wolą
i chęcią zdobył się na zrozumienie tej
naprawy. Daleko nam do systemu
szwajcarskiego, ale bądź co bądź jest to

ważny krok naprzód. Trzeba tylko, aby
jak najprędzej zapadła decyzja; może

wówczas i Francja pójdzie naszym śla
dem.

Parlament niemiecki nie załatwił je
szcze ustawy oplanie Ypunga i związa
nej ztem umowie wyrównawczej zPol
ską. Prasa niemiecka wszelkich odcie
ni zajmowała się w ubiegłym tygodniu
szczególnie umową polsko-niemiecką,
przyczem prawie bez wyjątku pogwał
cono naczelne zasady tak modnej dziś

nauki o organizacji pracy. Zasady te

każą najpierw dokładnie zapoznać się z

zadaniem (analiza), wyszukać w tej pra
cy szczegół, któryby nas uczuciowo przy
kuł do pracy, wywołał umiłowanie pra
cy (nastawienie psychiczne) i usunąć
wszystko, coby odrywało naszą wolę od

pracy. Tymczasem redaktor zagranicz
ny katolickiej ,,Germanji" W . H . (Walter
Hagemann), nie zapoznaje się dokładnie

z umową polsko-niemiecką, lecz pozwa
la sobie mącić wyobraźnię analogjami,
to jest najprymitywniejszym sposobem
rozumowania jak dzieci (wzór klasycz
ny: ja jestem mały i kij jest mały, ja
urosnę i kij urośnie). Więc p. W . H.

bredzi: Węgrzy upierali się o swych
optantów z Małą Ententą i Niemcy się
upierają z Polską. Węgrzy uzyskali co

chcieli, więc i Niemcy uzyskają, co chcą.
Prawda, że Węgrzy i Niemcy się spiera
ją, ale spór idzie o rzeczy całkiem inne,
nie mające ze sobą nic wspólnego. P .

W- H. pogwałcił więc nakaz o analizie.

Nie znalazł również żadnego punktu

umiłowania w Polsce, czy np. wspól
ność wyznaniową; żaden hakatysta nie

może prześcignąć p. W .H. w nienawiści
do Polski. Więc pogwałcił p. W . H. na
kaz nauki o organizacji pracy o psy-

chicznem nastawieniu.

W tych warunkach nie może być mo
wy o trzecim punkcie wytrwałej pracy
około wyrównania stosunków polsko -

niemieckich.

Największą szkodę ponosi z takiego
sposobu pisania tylko akcja katolicka w

Niemczech. Znany teoretyk niemieckie
go dziennikarstwa prof. dr. Dovifat, dy
rektor Niemieckiego Instytutu Nauk

Dziennikarsk. w Berlinie, stwierdził w

publicznym artykule upadek katolickiej
prasy w Niemczech. Uwagi,te przedru
kowała Germania (nr. 65 z8 lutego), bez

komentarza. Dovifat stwierdza brak wy
bitnych jednostek w katolickiem dzien
nikarstwie Niemiec. Są to urzędnicy, re
ferenci, opracowujący cudze pomysły,
ludzi bojący się własnego cienia.

Dovifat w'yraża to bardzo delikatnie,
ale my dawno widzimy, że dziennikarz

niemiecki, będąc krępowany w wypisy
waniu sw'ej opłnji o stosunkach nie
mieckich, używ'a sobie na Polsce, jak
kalkanista na chórze. Na ujemny ten

objaw zwracaliśmy uwagę od lat, te
raz poświadczył to Germanji taki au
torytet jak dr. Dowifat.

Uwagi tego teoretyka odnoszą się
mniej lub więcej do całej prasy nie
mieckiej. Wiadomo na całej kuli ziem
skiej, do jakiego stopnia prasa nie
miecka zależna jest od rządu i pisze ar
tykuły jakoby pod dyktandem. Skrępo
wanie opinji metodami ukrytemi dla

oka, jest niemal takie jak w Sow'ie
tach. Dla tego tak mało przejmujemy
się glosami prasy niemieckiej o Polsce.

Są to taktyczne poruszenia dla zama
skow'ania właściwych celów ukrytych
dla dziennikarzy niemieckich, którzy
nawet nie usiłują zbadać przyczyn. Po
dobnie jest w Polsce w prasie trustu na
cjonalistycznego. Dyrektywy idą z cen
trali, a placów'ki powtarzają mecha
nicznie jak ćwiczenia zbiorowe na zlo
cie sokołów.

Bolszewicy w odpowiedzi na papieski
list z wezwaniem do modłów za uciśnio
nych chrześcijan w Rosji, wystąpili z

pogróżkami wojennemi. Zwłaszcza Ru
munja zaniepokoiła się na skutek poja
w ienia się większych oddziałów wojsk
czerwonych nad granicą Besarabji. Pro
wincji tej (obszaru 45 tys. km. kw. —

(Poznańskie 26,5 tys. km. kw.), położo
nej w północno - w 'schodniej części Ru
munji między Dniestrem, Prutem, f a

morzem Czarnem, bolszewicy wciąż żą
dają dla siebie, podobnie jak Prusacy
niepokoją opinję hasłem ponownego
zaboru Pomorza np. — Besarabja bo
wiem należała od 1878—1918 r. do Rosji.
Poprzednio kiedy ziemie, obejmujące o-

becną Rumunję, były jeszcze zależne od

sułtana tureckiego, oderwała Rosja 1812
i*. Besarabję od Turcji, w 1856 r. przy
wróciła południową część księstwu
mołdawskiemu. W czasie wojny turec-

ko-rosyjskiej 1878 r. Rumunja stanęła
po stronie Rosji, m ając przyrzeczony

zw'rot Besarabji. Tymczasem Rumunom

dano część Dobrudży, a Rosja zatrzy
mała całą Besarabję. O to krwaw'iły ser
ca Rumunów przez lat 40. W kwietniu

1918 r. Besarabja oderwała się od Ro
sji, ogłosiła swą niepodległość, a potem
przyłączenie do Rum unji. Akt ten uzna
ła Polska, Francja, Anglja i Japonja.
Włochy długo się ociągały, Czesi nie

chcą się narażać Rosji, bo bolszewicy
ogłosili protest przeciw ,.aneksji" Bes
arabji. Jak Litwini wymyślili sobie

Wilno, Niemcy Pomorze, Śląsk i Po
znańskie, tak dla bolszewików szybką
z okna11, o którą się drą nieustannie,
jest Besarabja. I to właśnie skłoniło Ru
munję do zawarcia sojuszu z Polską,
który daje jej większe bezpieczeństw'o
niż mała Ententa, do której dawniej
wciągnęli ją Czesi. Atak sowiecki na

Besarabję zmusza Polskę do pomocy
Rumunom.

Ale nie należy się niepokoić zbytnio.
Nawet p. Pająk i p. Trąmpczyński nie

wahaliby się do zażegnania rozdźwięku
w; Sejmie, gdyby bolszewicy istotnie

mieli podjąć się wojny, bo p. Pająk wal
czył na froncie, a p. Trąmpczyński wi
tał w imieniu Sejmu naczelnego wodza,
kiedy wrrcał ze zwycięskiego pochodu
na Uukrainę i wjazdu do Kijow-a. Pro
mień radości był wówczas na twarzy p.

Trąmpczyńskiego i brzmiał z jego prze
mienienia. Poseł Trąmpczyński znał

fronty wojenne, bo jako jedyny z po
słów polskich do parlamentu w Berli
nie badał fronty niemieckie na wscho
dzie i zachodzie. Więc zachwyt dla Ki
jow'a był oparty na znajomości wojny-

Naszem zdaniem pogróżki bolszewic
kie w stronę Besarabji to zręczny spo
sób odwrócenia uw'agi od tematu prze
śladowania reiigji. Dla tego nie należy
się niepotrzebnie nastraszać; jest mniej
powodu niż było z powodu Mandżurji.

A.P.B.

Może nareszcie znaldzle sie ktoś,

Niebywała ilość protestów
wekslowych w Banku Polskim.

Statystyka protestów w'ekslowych
wskazuje, iż liczba weksli zaprotestowa
nych wzrosła b. poważnie. Jak w'ynika
ze sprawozdania Banku Polskiego, od
setek w'eksli protestowanych w Banku

Polskim wyniósł w styczniu r. b . 6,12%,
t. zn . osiągnął wysokość nienotowaną
od stycznia 1926 r. W porównaniu ze

styczniem r. ub. odsetek protestów we
ksli w Banku Polskim powiększył się o

03%, mimo wzmożonej ostrożności ban
ku co do dyskontowania weksli. Ze sta
tystyki, obejmującej wystawców, 5 waż
nych gałęzi gospodarstw'a społeczne-

go wynika, iż na ogólną kwotę weksli

zaprotestowanych w wysokości 16,8 milj.
zł. na przemysł włókienniczy przypadło
34%, na rolnictwo 19%, na branżę me
talową 6%, skórzaną i%, drzewną Z%.

Styczeń był trzecim z kolei miesiącem
kurczenia się portfelu wekslowego, któ
ry w ciągu tego okresu zmniejszył się
o 60,5 milj. zł., czyli o 8%. Bank Polski

uwzględniając krytyczne położenie rol
nictwa zezwolił na prolongatę pierwszej
raty z tytułu udzielonych rolnictwu kre
dytów na rejestrowy zastaw rolniczy.

Królewskiego wypoczynku zażył
sobie rabin z Wilna.

Senator w łóżku króla Sobieskiego.
Warszawa, w lutym.

Naczelny rabin wileński, Samuel Ru
binstein, jest jak wiadomo jednym z naj
pilniejszych członków komisji budżeto
wej Senatu. Pew'nego dnia, po cało
dziennej wyczerpującej pracy komisyj
nej sen. Rubinstein zemdlał w gmachu
parlamentu. Marszałek Szymański, któ
ry jest lekarzem, pospieszył mu z po
mocą i wkrótce doprowadził omdlałego
do przytomności. Pacjent był jeszcze
bardzo osłabiony i o pójściu do domu

o własnych siłach a mianow'icie do od
dalonego hotelu ,,Rosja11 na Nowolip
kach, w którym senator Rubinstein za
mieszkiwał w czasie pobytu w Warsza
w'ie, nie mogło być mow'y. Marszałek

Szymański uznał jednak za możliwe

przewiezienie chorego dorożką, a nawet

zaofiarował mu własny samochód.

Ale tu wynikła trudność nie do prze
zwyciężenia. Zapadł już szabas. Sena-
tor-rabin nie mógł jechać. Rada w ra
dę, postanowiono przenocować sen. Ru
binsteina w pokoju gościnnym, położo
nym na pierwszem piętrze gmachu se
nackiego. obok mieszkania marszałka

Szymańskiego. Pokój całkowicie urzą
dzony, był gotów w ciągu kilku minut.

Umeblowanie jego jest dość skromne.

Ale zawiera ono sprzęt, o którym krążą
legendy wśród służby senackiej. W spa
niałe rzeźbione łoże mahoniowe w stylu
staro-gdańskim miało należeć do króla

Jana III Sobieskiego. Gdy szabas minął
rabin Rubinstein pojechał do siebie na

Nowolipki, a wieczorem na kurację do
Wilna.

Za agitacją antyreligijna rok twierdzy.
W Warszawie w sądzie okręgowym

toczył się proces przeciw Kazimierzowi

Mieczkowskiemu, redaktorowi odpowie
dzialnemu tygodnika wolnomyślicieli
p. 't. ,,M y śr\ W tygodniku tym ukazał

się artykuł p. t. ,,Młodzież uczniowska

o sobie11będącego rzekomo listem ucznia

szkoły średniej w Radomiu.

Odnośny numer tygodnika został

skonfiskowany, a redaktora pociągnięto

do odpowiedzialności za zelżenie Kościo
ła katolickiego. Zamieszczony artykuł
obniżał powagę Kościoła katolickiego.
Pozatem domagał się autor listu swo
body dla młodzieży itp. Niektóre argu
menty były przeciw księżom.

Sąd okręgowy skazał Mieczkowskie
go na rok twierdzy. Skazanego natych
miast po odczytaniu wyroku areszto
wano.

kto położy taką tamę bolszewickiemu zalewowi
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Generał Kutiepow.
Minęły już dobre trzy tygodnie, gdy w

niezwykłych okolicznościach znikł zbruku

paryskiego gen. Kutiepow. Prasa uderzyła
na alarm, policjafrancuska czyni nadzwy
czajne wysiłki, aby rozwikłać tę zagadkę i

wyrwać z tajemniczych szponów człowieka,

który stał na czele obozu monarchistycznego

emigracji rosyjskiej. M onarchiści rosyjscy
mielidoń w ielkie zaufanie. Czem zasłużył
sobie gen. Ku(iepow na taką popularność
i przywiązanie? Na to pytanie odpowiada
O.B.w ,,Polsce Zbrojnej" co następuje:

Poopanowaniu władzy wRosjiprzezbol
szewików, t. zw. w ięźniowie ,,bychowscy"
na czelezgen.Kornilowem,który w swoim

czasie podniósł rokosz przeciwko Kiereń-

skiemu. udali sięnapołudnieRosji,na wol

ny Don,abytam tworzyćarmjędowalki z

bolszewikami. Już na początku roku 1918

powstała tam t. zw . armja ochotnicza na

czele zKornilowem niewielka coprawda, bo

licząca niespełna 4000ludzi.

Armja ta rekrutowała się przeważnie z

inteligentów o zapatrywaniach prawico
wych, studentów, kadetów,junkrów,a prze
dewszystkiem Z oficerów b. arm ji carskiej.
Wśród tej różnorodnej masy znalazł siębył

równieżpułk.PawłowiczKutiepow,kawaler
orderu św. Jerzego, były oficerlejb-gwardji

pułku przeobrażeńskiego, gdzie w swoim

czasie był komendantem szkoły podoficer
skiej. W formującej się armji,,białych" za
mianowany został dowódcą kompanjikau
kaskiej. Kutiepow szybko awansuje z do

wódcy kompanjina dowódcę pułku.

Gdyzginąłgen.Korniłow,31marca roku

1918 objął naczelne dowództwo nad armją

ochotniczą gen. Denikjn. Nowy naczelny
wódz zwróciłuwagęnadzielnegoKutiepowa
i w listopadzie tegoż roku już w stopniu

generała zamianowałgogubernatorem wo

jennym w Noworosyjsku, głównem ognisku

całego ruchubiałych.Natem odpowiedzial-
nem stanowisku wykazał Kutiepow dużo

umiejętności, energji, sprężystościi zmysłu
organizacyjnego. Niekiedy za surowy, wy
magałbezwzględnegoposłuszeństwa odpod
władnych, rozumiejąc, że armjabezdyscy
pliny, a szczególnie w takich wyjątkowych
warunkach, możebyćjedyniebandąuzbro
joną, niezdolną do podjęcia i wykonania ja
kiejkolwiek akcjizbrojnej.To też zadrob
ne uchybienia dyscypliny karałbardzo su
rowo, szczególnie tępił swawolę żołnierzy,

stojąc na straży ogólnych interesów idobra

podjętej sprawy.

W r.1919Kutiepowbierze udziałwkam

panji kaukaskiej,dowodząc oddziałem, zło

żonym z trzech rodzajów broni, w składzie

następującym: pułk saratowski, pułk gre-

nadjerów, saratowski oddział konny, oraz

artylerja. Gen. Maj-Majewski,dowódcakor
pusu ochotniczego, odchodząc na wyższe

stanowisko, poleciłgen. Kutiepowa na swe

gonastępcę zajego wytrwałość, męstwo, po
święcenie i umiejętne operacje wojenne.

Stojącnaczelekorpusu ochotniczego,Ku
tiepow zkońcem r. 1919uczestniczy w słyn
nej wyppawie na Moskwę. Armja białych

była rozbita przez bolszewików;jak stwier

dzają uczestnicy tej wyprawy, najlepiej bił

sięisprawowałkorpus ochotniczy.GdyKu
tiepow zmuszony był pod naciskiem czer

wonych opuścićCharków, pułkijego wyszły
z tej ciężkiej opresjiw zupełnym porządku,

podczasgdywcałej armjibiałych widoczne

były niebywały chaos, demoralizacja i zu

pełny upadek dyscypliny. Wtedy biali pod
naciskiem przeważających siłbolszewickich

musieli cofać sięi. opuszczając prawie całe

południeRosji,szukać oparcia napółwyspie
krymskim.

22marca 1920r. po gen Denikinie objął
naczelne dowództwo nad białymi gen. bar

Wrangel Narozkaz nowego naczelnego wo
dzaudał sięgen. Kutiepow doSymferopola
celem uporządkowania i zreorganizowania
swegokorpusu,którybardzo wiele ucierpiał
w czasie ostatniej kampanji. Korpus skła
dał się z 3-ch walecznych dywizyj: korni-

łowskiej, markowskiej idrozdowskiej.Ten

niewielkiego wzrostu, kościsty, z czarną

brodą, o oczach mongolskich,generał zrobił

na Wranglu wrażenie człowieka silnego i

dzielnego Wydal o nim najlepszą opinję.
Kutiepow byłdowódcądobrze orjentującym
się w sytuacji,bardzo odważny, stanowczy,

wytrwale znierzający do wytkn-iętego celu;

surowy dla podwładnych, umiałjednakże
zżyćsięzoficeramiiszeregowcami,byćdo
brym wychowawcąimimo surowości był

łubiany Przez cały prawie 1920r. uczestni

czy w kampanjikrymskiej. Jakodowódca

armjiwyróżnia się, staczając krwaweboje
z bolszewikami,którzy coraz natarczywiej
nacierali, szczególnie gdy XIII armja so
wiecka, operująca na półwyspiekrymskim,

otrzymałabardzo znaczneposiłkipozawie
szeniu broni między Polską a rządem so
wieckim. Kutiepow, opanowany, spokojny,
nigdy nie gubi się, jak świadczy np. jego
zachowanie się w M elitpolu. W połowie

sierpnia b. r. bolszewicy otoczyli miasto.

Gdy wszyscy dowódcy stracili głowę, gen.

Kutiepow zachowałspokójzupełny,nie stra
ciłzimnejkrwiinadalkierowałoperacjami.

Wszystkie wysiłkibiałych były daremne.

W październiku sprawaichbyłaprzegrana.
20października gen. W rangel powierza o-

bronę Krymu Kutiepowowi, a już 27 tego

miesiąca polecił mu dokonać ewakuacji.
16 listopada resztki wojsk białych opuściły

jostatni szmat ziemi rosyjskiej. 136 .000 Ro

sjan opuściło swojąojczyznępo3latach na

tężonej walki, wysiłków, cierpień,bohater
skich niejednokrotnie czynów, klęsk i zwy
cięstw, nie wiedząc, co ich czeka na ob
czyźnie.

Gdy przybylina półwysep bałkański na

rozkaz władz francuskich, rozdzielono tych
nieszczęśliwców na 3grupy,lokując koza

ków—nawyspieLemnos,marynarzy—w
Bizercio, zaś te oddziały, które stanowiły
jądro armjiochotniczej, w liczbie ok.26tys.
w Galipoli.Tutaj sformowano znichIkor

puspoddowództwem gen. Kutiepowa. Zna

lazłszy się w nowych,bardzo ciężkich w a
runkach,gen.Kutiepow,podobniejakprzed
tem w obliczu wr.oga wymagał odpodwład
nych karności, posłuszeństwa, wnikał we

wszystkie sprawy, związane z rozlokowa-

niem, urządzeniemizagospodarowaniem się

swoich żołnierzy. Był wszędzie, gdzie trze
ba było inicjatywy, silnej, sprężystej ręki,

aby pokonaćpiętrzące siętrudności.W zglę
dem przekornych,a wyłamujących sięzpod

dyscypliny wojskowej, nadal stosowa! su
rowe kary. Bali sięgoidrżeliprzed nim,

a jednakgdywmarcur. 1921wyjechałdo

Konstantynopola w celu odbycia pertrakta-
cyjzwładzamifrancuskiemicododalszych
losów powierzonego mu korpusu, podwład
nych opanowałlęk, co będzie, jeśli władze

francuskie niepozwoląKutiepowowi wrócić

do Galipoli. Wróci! ,,komkor", radość była
wielka, wszyscy żołnierze wylegli na przy
stań, aby go powitać. Przywitawszy się ze

swoimi żołnierzami, wypowiedział jedno
zdanie: ,,Będziedyscyplina — będzie armja;
będzie armja - będzie iRosja". Rozentuz

jazmowani żołnierze wzięligo na ręce i za
nieślido sztabukorpusu.

Byłtowojskowy wkażdym calu.Czynny

iruchliwy,odinnych również wymaga!czy
nu. Nie pił, co śród oficerów arm ji rosyj
skiej stanowiło wyjątek, umiarkowany we

wszystkiem byłprzykładem dlainnych.Pra
cował społecznie, biorąc żywy udział we

wszystkich rosyjskich organizacjach społe
cznych w Galipoli. O popularnym Kutiep-

paszy opowiadano anegdoty, wokółtejpo
staci powstała legenda. W Galipoli spędził
gen. Kutiepow cały rok.W grudniu r. 1921

wyjechał do Bułgarji. Urządzono mu uro

czyste pożegnanie; wziąłw nich m.in.u-

dział z ramien'a garnizonu francuskiego
pułk.Thomassin, który serdecznie ipo żoł

nierskupożegnałgen.Kutiepowa.Pośmier
cigen. W rangla cgioszony wodzem naczel

nym siał fa'ktycznie i form alnie na czele

organizacyj rosyjskich, zmierzających do

podjęcia orężnej walki z bolszewikami.

Kronika katolicka.
Nowe officium i Msza N. Marji Panny,

Królowej Korony Polskiej,

(KAP) Św. Kongregacja Obrządków za
twierdziładnia15 stycznia rb.przesłany jej

- przez J. E . kardynaład-ra AugustaHlonda,
PrymasaPolski,liturgiczny tekstMszyiof
ficium Najśw. MarjiPanny,KrólowejKo
rony Polskiej.

Officium iMszabędąod połowy marca

rb. do nabycia w Drukarni Katolickiej w

Katowicach.

Śląski sekretariat diecezjalny propagandy
dlarekolekeyjzamkniętych.

(KAP) W myśl encykliki Ojca św, Piu
sa XI ,,Mens Nostra" powstał na Śląsku
sekretarjat diecezjalny propagandy dla re-

kolekcyj zamkniętych. Sekretarzem diece

zjalnym jest o. rektor Tomasz Puchała

S.V . D.w Rybniku.
Rekolekcje zamknięte dla Polaków 1

Niemców odbywają sięw Księżówce wIio-

koszycach pod Wodzisławiem.

Katolicy na wysokich stanowiskach

v/ Egipcie.

(KAP) Nowy egipski minister spraw za
granicznych.W assifGhaliPascha, pochodzi
z bardzo starej rodziny katolickiej, której

Egipcjanie katoliccy zawdzięczają znaczną

częśćswoich swobód.Innym wybitnym pra
cownikiem wyznania katolickiego w m ini
sterstwie spraw zagranicznych Egiptu jest
Sesostris Bey,były chargó d'affaires poseh
stwa egipskiego w Londynie ibyly poseł w

BelgjiiAtenach. W ostatnich dniach Seso

strisBey mianowany zostałposłem wBru
kseli.

Nowy katechizm powszechny.

(KAP) Ojciec św. powierzył kardynało
wi Gasparrremu przygotowanie nowego

tekstu katechizmu powszechnego. Zchwilą
zatwierdzenia tekstu łacińskiego będzie on

przetlomaczony na różne języki i oddany
do obowiązkowego użytku we wszystkich

diecezjach świata katolickiego.

Bisknp kapelanem więziennym.

(KAP) Mgr. JohnFrancisO'IlernzRo

chester(stanN.Yorku wAmerycePólnocn.)

mianowany został kapelanem w ięzienia w

okręgu Monroe. Właściwie mówiąc, Mgr.
O'Hern zatrzymał tylko nadal to stanowi
sko, które piastowałprzed swem wyniesie
niem na biskupa w ciągudwudziestu lat.

Gdy w marcu r. ub.długoletni kapelan
mianowany został biskupem w Rochester,

władze administracyjne okręgu Monroe są
dziły,że zwzględurialiczne nowe obowiązki

arcypasterza diecezjinie będzie mógispeł
niać dotychczasowej pracy. Jakże jednak

zdziwiły się mile, gdy biskup odpowiedział,
że będzie szczęśliwy z możności dalszego

pełnienia powinności wobec więźniów.

Tydzień modłów o nawrócenie nieprzyjaciół
Chrystusa Fana I o zjednoczenie

wszystkich ludzi w Kościele katolickim..

(KAP) Z powodu tak straszliwego prze
śladowania religji Chrystusowej w Rosji

sowieckiej parafja św. Pawia w Lublinie

odprawiła tydzień modłów na intencję na
wrócenia się nieprzyjaciółChrystusa Pana.

Udział wiernych w tygodniu hyl bardzo

liczny. Kazania wygłoszono w tym czasie

na następujące tematy; ,,Obraz człowieka

bez religji", ,,Religjajest potrzebą natural
ną człowieka", Potrzeba religji Chrystuso
wej", ,,ReiigjaChrystusowa a człowiek jed
nostka", ,,Religja Chrystusowa a rodzina",

,,ReligjaChrystusowa a państwo", ,,Religja

Chrystusowa a nieszczęśliwi tego świata"

i ,,Tajemnica dopuszczenia prześladowania
Kościoła Chrystusowego".

Nabożeństwo każdegodniakończonobło
gosławieństwem NajświętszegoSakramentu.

Z okazji Targów Lipskich.
PowitanieDolskichkupcówiprzemysłow ców .

Kolonja polska w Lipsku urządza w

środę, dnia 5. marca 1933 r. o godz. 20
na wielkiej sali ,,Goldener Adler”, Lipsk,
Lindenau, Angerstr. 49 (dojazd tramwa
jami nr. 3,4, 15,17, 19i 23), uroczysty
wieczorek powitalny, dla kupców iprze
mysłowców polskich, przybyłych na te
goroczne Targi Lipskie, z następującym
programem.

Część I: 1) Zagajenie przez prezesa

Polskiego Komitetu Opieki Społecznej,
2) odśpiewanie hymnu państwowego,

3) przemówienie okolicznościowe konsu
la generalnego Dr. Adamkiewicza, 4) re
ferat p. t. ,,Życie i rozwój wychodżtwa
polskiego w Saksonji w latach przed i

powojennych", 5) deklamacje dzieci

szkolnych, 6) występ chóru tow. śpiewu
,,Harmonja”, 7) tercet z fortepjanem z

Cantati ,,Milda”, 8) śpiew solowy, 9) wol
ne przemówienia gości.

Część II; 10) przedstawienie teatralne

,,Słowiczek” Wł. Bełzy — komedyjka ze

śpiewami w 1 akcie.

Część III: 11) różne niespodzianki i

wspólna fotografja.

W San Domingo położenie jest bardzo trudne
Według doniesień z San Domingo od

działy powstańcze znajdują się obecnie

vy marszu na stolicę republiki, przy
czem zdobyły już dwa forty. Prezydent
republiki San Domingo Vasquez wobec
niemal beznadziejnej sytuacji usiłował
zbiec na teren sąsiedniej republiki Hai
ti. Jak przypuszczają, udało mu się już
przekroczyć granicę.

Poseł Stanów Zjednoczonych w San

Domingo usiłowaj pośredniczyć w per
traktacjach między powstańcami a rzą
dem, usiłowania te nie dały jednak ża-

dnych wyników, wobec nieustępliwości
powstańców.

W szeregu miejscowości doszło do o-

strych starć, które doprowadziły do roz
brojenia oddziałów wojsk rządowych i

policji.

St. DoiKinno, 28. 2. (PAT) Pcwol; c'o-

ńiśei 'wtargnęli dziś rano do stolicy i

zajeii Tez strat i bez rozlewu krwi cy
tadelę oraz szereg domów publicznych.
Prezjuent republiki miał się schronić

do gmachu poselstwa francuskiego.

Kutiepow prsy niebleskfem radio.

— Tak, generale kochany, szukają cię jak szpilki w wiązce
siana. A ty sobie już bezpieczny siedzisz z nami!
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Jan KiliAshi przed Harodawrm Trybunałem.
(Wedle wsoółczesnych wzorów. - Zamiast Kroniki Niedzielnej).

Bydgoszcz, 28 luty.
Bardzo mi się podobał ten proces, ja-

Su patrjoci na Litwie kowieńskiej w'y
toczyli nieboszczyki królowi Jagielle,
i skazali go na wieczystą hańbę za to,
że Litwę przyłączył do Polski. Taki

przewód sądowy daje dużo zadowolenia

trybunałowi, sprawia uciechę widzom,
a podsędny nie przeżywa przytem żad
nych ernocjj, i mógłby nawet na każde

pytanie prokuratora odpowiadać pew
nym stereotypowym frazesem, który w

Polsce posiada najwyższą sankcję, a

tylko w niebie prawa obywatelstwa
jeszcze nie uzyskał i nigdy nie uzyska.

Podobne procesy możnaby, a nawet

należałoby urządzać i w Polsce. Pod-

sądnych z tamtego świata znalazłoby
się dość, a sama rozprawa przynieść by
m ogła dużo korzyści, jeżeli nie całem u

społeczeństwu, to przynajmniej pew
nym partjom politycznym, naturalnie o

ileby taki proces do interesów tego lub

owego stronnictwa był odpowiednio na
stawiony.

Objaśnię na przykładzie, jak ja sobie
tę rzecz wyobrażam.

Jako oskarżony staje n. p. szewc Jan
Kiliński, ten sam , który urządził po
wstanie w Warszawie. Właściwie zja
wia się jego duch tylko, a to przy pomo
cy różnych astrologów i spirytystów.
Jako oskarżyciel publiczny występuje

poseł Trąmpczyński, jako obrońca z u-

rzędu pułkownik Sławek. Przewodni
czącym Trybunału niechby byl Daszyń
ski, bo daje on jako marszałek Sejmu
największą jeszcze gwarancję objektyw-
nego prowadzenia rozprawy. Asesoro
w ie i przysięgli obojętni. Naturalnie po
litycznie mięszani.

Rozprawa ma następujący przebieg:
Przew. Daszyński (do protokolanta):

Czy w westybulu sądowym niema ja
kich uzbrojonych powstańców?

Protokolant: Niema, panie prezesie.
Przew. D aszyński: Otwieram rozpra

wę Oskarżony, proszę bliżej. Niech o-

skarżony poda do protokołu swoje ge
neralia.

Kiliński: Jan Kiliński, urodzony w

Trzemesznie w roku 1760, ojciec Aurel-

jusz, matka Jadwiga, żonaty, ojciec
dwojga dzieci, po fachu szewc, majątku
niemam.

Protokolant: K arany?
Kiliński: Tak, Pan Bóg mnie pokarał

z takimi rodakami.
" Przew. Daszyński: Tylko proszę bez

aluzji Jaki jest pański stosunek do

wojska?
Kiliński: Powstaniec w randze puł

kownika.
Przew. Daszyński: Otóż właśnie. O to

chodzi! Akt oskarżenia zarzuca panu,
że pan dnia 17 kwietnia 1794 roku urzą
dził w Warszawie rezurrekcję, podniósł
broń przeciw władzy państwowej, na
ruszył niejako ówczesną Konstytucję,
wskutek któr-ych to działań wojennych
straciło wielu ludzi życie. Czy poczuwa
sie pan do zarzuconych mu aktem o-

skarżenia czynów?
Kiliński: Do niczego się nie poczu

wam. Pan prokurator chce mi tylko u-

szyć tuty.
Przew. Daszyński: Proszę mówić do

rzeczy.

Kiliński; Ja tu jestem jedyny między
panam i, który do rzeczy będzie gadał.
Co zaś do zarzuconego mi faktu: Moskal

gnębił Polaków, a że ja, jako dobry pa-

trjota nie mogłem patrzeć na to spo
kojnie. więc skrzyknąłem innych jesz
cze szewców, wziąłem do pomocy rzeź-

uików, i przegnałem drani. Czy to jest
zbrodnia? Powinienem zato dostać

ponuiik. I dostałem. Nawet niejeden,
a całą kupę pomników.

Przew. Daszyński: Czyli, że oskarżo
ny zamiast poczuwać się do winy, po
stępek swój naświetla jako czyn boha
terski, podyktowany troską o dobro

kraju. Czy tak?

Kiliński: Nie tylko ja go tak naświet
lam, ale jest większość ludzi, którzy go
tak naświetlają..

Frzew. Daszyński: Cóż to za ludzie?
Kiliński: To nie są bylejacy ludzie

Każdy z nich ma jakąś rangę, ma Vir-
tutl Militari albo inne odznaczenie.

Przew. Daszyński: Czy oskarżony
działał z rozmysłem?

Kiliński: Z rozmysłem to znów nie

powiem. Zdjęła mnie szewska pasja,
więc popłułem w garść i hajże na So
plicę!

Przew. Daszyński: Krok ten, ustawą
zabroniony, pociągnął za sobą liczne

ofiary w życiu i w mieniu obywateli.
Kiliński: Darmo, wysoki Trybunale.

Gdzie dr-zewo rąbią, tam wióry lecą.
Zresztą tam tych niem a co żałować a

nasi, którzy poginęli, dostąpili jasności
niebieskiej i odszkodowania ze skarbu

polskiego .

Przew. Daszyński: Oskarżony na. w szy
stko ma w ykrętną odpowiedź. Akt o-

skarżenia - mówi dalej, że postępkiem
pańskim podeptane zostało prawo, po
niżone zostały zasadnicze ustawy pań
stwa.

Kiliński: Kto depta! prawo i ustawy
jak nie oni sami? Wlazłem na to, co

już w błocie leżało.

Przew. Daszyński: Postępek oskar
żonego może stanowić niebezpieczny
precedens dl-a innych, takiej samej
marki patrjotów. Czy oskarżony nad
tem się zastanowił?

Kiliński: Nie. Zrobiłem to wszystko
bez zastanowienia. Widziałem, że pa
skudztwa się dzieją, i bylo moim obo
wiązkiem je wymieść.

Przew. Daszyński: (do Trybunału):
Czy który z panów ma jakie pytania dla

oskarżonego ?
I asesor: Jabym prosił... Od której

strony oskarżony zaatakował miasto?
Kiliński: Ja nie miasto zaatakował,

tylko tych chorobników, którzy kraj na

psy sprowadzili. A uderzyłem na nich
od strony mostu.

I asesor: Czy oskarżony nie mógł swe
go nieobliczalnego czynu wykonać bez
krwi rozlewu?

Kiliński: Nie odemnie zależało. Zre
sztą wyczytałem w gwiazdach i w kar
tach, a mówił mi też pewien jasnowidz,
że tylko w ten sposób da się porządek
zrobić. Byłyby to te psiekrwie ustąpiły,
gdybym rękawa nie podwinął?

I asesor: O ile wiem, to Rada Narodo
wa nie pochwalała tego kroku.

Kiliński: Wierzę bardzo. Źle to się
działo fajdusom? Szachrowali, cygani
li, łupili...

Przew. Daszyński: Proszę nie rzucać
tu podejrzeń.

Kiliński: To nie podejrzenia. To są
murowane fakta.

II asesor: Ja proszę o głos... Czy oskar
żony zdawał sobie sprawę z tego...

Kiliński: Ja sobie z niczego sprawy
nie zdawałem. Gdy widziałem, że jest
źle, a zanosi się na jeszcze gorzej, gdy
nii ta cala rzeczywistość odbiła się na

dnie oka, zawołałem: won!
II asesor: Czy oskarżony działał z sa

mowiedzą tego, że czynem swoim po
deptał najwyższy Kodeks państwowy?

Kiliński: Kiedy bo panowie czepiacie
się tego Kodeksu jak pijany płotu.

Przew. Daszyński: Udzielam oskarżo
nemu za to wyrażenie upomnienia.

II asesor: Czyli że oskarżony nie u-

znaje najwyższego Kodeksu?
Kiliński: (podsuwając asesorowi pod

nos rękojeść swej szabli) Tu jest mój
najwyższy Kodeks, rozumiesz pan?

Przew. Daszyński: Właśnie! właśnie!
Takie pojmowanie ustaw państwowych
prokuratorja skwalifikowała jako zbro
dnię stanu. Czy już nikt z panów nie
ma pytań?

Udzielam zatem głosu panu proku
ratorowi.

Prokurator Trąmpczyński: w ygłasza
z wielką swadą długie oskarżenie, py
ta podsądnego grzmiącym głosem , gdzie
się podział generał Igelstróm , który w

jasny dzień znikł z ulic Warszawy, py
ta dalej, kto (już po resurrekcji) pobił
rządowego profesora Zdziechowiankę,
którzy to rzeźnicy czy szewcy wywieźli
za m iasto redaktorów Mostowa i Nowa-

czynina i tam ich tęgo sprali, wskazuje
wreszcie, że kom isarz Skarbu Czechow

(pradziad dzisiejszego pisarza Czecho
wa) szafował nieoględnie funduszami

narodowymi, w której to sprawie do
chodzenia nie zostały do dziś jeszcze u-

kończone, i wnosi dla oskarżonego o

karę zesłania i pozbawienia praw oby
watelskich.

Frzew. Daszyński: Pan obrońca ma

glos.
Obrońca Sławek: zbija wyw ody pro

kuratora, wystawia'ąc oskarżonemu jak
najlepsze świadectwo, wskazuje na

mnogość pomników, jakie społeczeń

USobiona potrawa Pana Marszalka

są kołduny litewskie.

'dJU-,
Szkoda, że mu takich kołdunów podać r.! e można!

Stosując gruboziarnistą
pastą do ząbów

doprowadzacie je powoli, lecz systematycznie
do zupełnego zniszczenia. Bądźcie przezorni
i używajcie do czyszczenia zębów ^jedynie
znaną drobnoziarnistą pastę do zębów O dol .

Posiada ona niezwykle przyjemny smak,czyści
i utrzymuje zęby w dobrym stanie, (.kot

stwo oskarżonemu w uznaniu jego czy
nów postawiło, rozwodzi się nad en
tuzjazmem, jaki panuje w kraju w

dzień św. Jana Chrzciciela jako w dzień

patrona oskarżonego (wianki, sobótki

itd.) i wnosi nietylko o rehabilitację
swego klienta, ale domaga się nadto,
aby wydać uchwalę, m ocą której dotych
czasową nazwę Kongresówka zmienia

się na Kilińskówka, i aby dzień św. Ja
na Chrzciciela ogłosić największem
świętem narodowem, które ma być ob
chodzone capstrzykiem, fajerwerkami,
spektaklami teatralnemi i ogólnem gau-
dium narodowem.

Przewodniczący zamyka rozprawę o-

znajmieniem, że w'yrok za parę dni zo
stanie doręczony stronom na piśmie.

Trybunał w wielkiem zdenerwowaniu

opuszcza swoje miejsca, prokurator i
obrońca rozchodzą się, wymyślając so
bie nawzajem, publiczność opróżnia sa
lę, a Kiliński wśród entuzjastycznych
okrzyków tłumu wraca karawanem na

cmentarz.
St. Brandowskl,

Jak się da, to się zrobi!
Kiedy należysz już do starszych rady
I wiek na skroniach bruzdy ci wyżłobi,
Wiesz, że nie można dziś żyć bez zasady:

Jak się da, to się zrobi!

Świetna maksyma, i ten kto jej słucha

Wszystkich dla siebie dobrze us* osobi.

Chyba, że nie zna m owy polskiej ducha:

Jak się da, to się zrobi.

Ducha tej mowy zna świetnie Warszawa,
Bo wszak nie wiedzą zaściankowi snobi,
Źe czas to pieniądz i najcięższa sprawa

Jak się da, to się zrobi.

Brzydota wszelką radość życia zwarzy,
Piękno raduje i rzecz każdą zdobi,
Któż więc odmówi prośbie pięknej

Jak się da, to się zrobi. ftwarzy?....

Redaktor wciąż mi lenistwo wytyka
A gardło suche jak pustynia Kobi,
Bez kaiafonji czyliż jest muzyka?

Jak się da, to się zrobi.

Henryk Zbierzchowski,

Z Gdańska.
Mozżnchln w Gdańska.

Na zaproszenie kolonji rosyjskiej
przybył do Gdańska sławny aktor fil
mowy Iwan Mozżuchin, Zgotowano mu

wspaniałe przyjęcie. Artysta zwiedził

kino, w którem wyświetlano obraz z

Mozżuchinem w roli głównej.

Pochód kom unistów.

W Gdańsku odbył się w 12 rocznicę
powstania armji czerwonej pochód ko
munistów, w którym brało udział prze
szło 1000 osób. Niesiono transparenty z

napisami skierowanemi przeciwko poli
cji i władzom. Na placu Dominikańskim

wygłoszono szereg przemówień, w któ
rych komuniści nazwali się obrońcami

republiki sowieckiej i bojownikami
czerwonej armji. Przebieg dem onstracji
był spokojny i w czasie tej dziwnej uro
czystości na terenie W. M. Gdańska nie
doszło do żadnych ekscesów.

Z Finlandii.
Pożyczka francuska.

Rząd Finlandji otrzym ał już od Fran
cji pierwszą ratę 390 miljonów franków

pożyczki. Pożyczka ta w wysokości 300

milj. franków została udzielona przez

Francję z oprocentowaniem 7 od 100 na

przeciąg 30 la t
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Czy jaskółki przepowiadały tegoroczna
łagodną zimę?

3aką pogodą będziemy mieli w marcu?
Nie ulega kwestji, że tegoroczna zima już

nie wykaże większych mrozów. Prawdopodo
bnie temperatura utrzyma się przez jakiś czas

jeszcze na poziomie punktu zerowego, poczem

nastąpi wiosna. O tem, że w tym roku nie bę
dzie surow ej zimy, pisały dzienniki już na je
sień ubiegłego roku, a to na podstawie spo
strzeżeń ornitologów (znawców ptaków), w e
dług których jaskółki opuściły nasze zimne

kraje stosunkowo bardzo późno, bo dopiero
w październiku, co oznaczać ma łagodną zimę.

Sprawie tej poświęcił kierownik instytutu
dla długoterminowej prognozy (przepowiedni)
pogody we Frankfurcie nad Menem dr. Franci
szek Baur dłuższy artykuł, który obiegł całą
prasę niemiecką. Mianowicie uczony ten wy
kazał, że jaskółki opuszczają północną i środ
kową Europę zależnie od przebiegu jesieni,
a nie od tego, jaka będzie temperatura przy
szłej zimy. Np. w roku 1926 odleciały jaskółki
do ciepłych krajów już 20 sierpnia, a jednak
zima była bardzo łagodna. Natomiast w roku

1908 opuściły nas jaskółki dopiero pod koniec

września, a jednak zima by'ła mroźna. Z tej
racji nie można polegać na jaskółkach jako
prorokach, przepowiadających pogodę na dłuż
szą metę.

Natomiast rzeczą sprawdzoną jest, te we
dług zachowania się jaskółek w iecie przewi
dzieć można, czy zbliża się burza. Mianowicie

na skutek przesiąknięcia powietrza wilgocią
łatają owady bardzo nisko, i dlatego też jaskół
ki, chwytające te owady, mają niski lot. Rów
nież z zachowania innych zwierząt, a mianowi
cie kotów i kur, można wnioskować o ewen
tualnej zbliżającej się burzy, ponieważ zwie
rzęta te są bardzo wrażliwe na zawartość elek
tryczności w powietrzu. Bardzo zajmujące jest
następujące spostrzeżenie: Jeżeli w górach za
nosi się na burzę, ciągną pasące się owce

w dół, bliżej ku dolinom. Polega to na tem, że

wełna tych owiec wsiąka w siebie wilgoć za
w'artą w tedy w większej ilości w powietrzu
i dlatego zwierzęta są niespokojne. W dolnych
warstwach powietrza wilgoci jest mniej, i dla
tego owce opuszczają górne rejony.

Można więc na zwierzętach, gdy chodzi

o przepowiednię, pogody, polegać tylko wtedy,
gdy chodzi o dane na krótszą metę. Długoter
minowych prognoz natomiast podejmuje się
astrologia, i. zn. nauka, która stara się zbadać

łączność, jaka źachódzi pomiędzy biegiem
gw-iazd a 'innetni zjawiskami przyrody. Niewąt
pliwie istnieje jakaś łączność pomiędzy w szel
kiemi objawami natury, gdyż całym światem

rządzi Bóg według jednolitych praw, jednakże
slaby umysł ludzki jeszcze nie doszedł do tego
stopnia rozwoju, aby poznać prawdę w całej

rozciągłości. Dlatego też niesłusznie postępują
ci ludzie, którzy astrologom wierzą bez za
strzeżeń, błędem byłoby jednakże również po
tępienie w czambuł astrologji wogóle, o ile ona

jest pojmowana naukowo, t. zn. nie polega na

szalbierstwie i szarlatanerii, a jedynie dąży do

powo lnego poznania prawdy. Wy niki obliczeń
astrologicznych należy zatem przyjąć ostrożnie,
wolno je jednak w ciągnąć w rachubę przy bez
pretensj onalnych p rzepowiedniach.

Jeżeli np. chodzi o pogodę w marcu, to mó
wi na ten temat ,,Polski Kalendarz Astrologicz

ny", opracowany ł wydany przez Bydgoszcza
nina Franciszka Prengla, co następuje: Tenden
cja ogólna: Temperatury podlegają silnym w a
haniom. Ogółem będzie zimno i wietrzno.

Większych opadów spodziewać się należy na

początku każdej dekady (,,dekada" oznacza ,,10
dni"). Pierwsze dni marca wykażą powietrze
zmienne i chmurne, będzie deszcz i śnieg. Po
tem będzie pogodniej i mroźno. W drugiej de
kadzie będzie naprzemian zimno i łagodnie.
Skłonność do opadów zajdzie szczególnie około

11, 15 i 19 marca. W trzeciej dekadzie tempe
ratura znowu spadnie. Zaburzenia atm osfery
czne zapowiada ,,Kalendarz Astrologiczny"
na 21, 27 i 31 marca.

Czytelnicy nasi mają zatem możność poró
wnania, czy astrologowie się omylili, czy też

przepowiednie ich się ziściły. (js)

Kobieta na czele bandy rabutiów
W kraju nieograniczonych możliwo

ści, mianowicie w Stanach Zjednoczo
nych Północnej Ameryki, dzieją, się nie
raz naprawdę niesamowite rzeczy. Tak
n. p. wpadła policja nowojorska w tych
dniach na trop szeroko rozgałęzionej i
dobrze zorganizowanej szajki bandy
tów, na której czele stała ...19 -letnia

dziewczyna.
Okazało się, że rabusie w większości

wypadków postępowali w ten sposób,
że przywódczyni ich, nosząca piękne
nazwisko Chinchilla Girl, a będąca
przytem niezwykle urodziwą dziewczy
ną, udawała się do jakiegoś sklepu, i

kapryśnemi swojemi życzeniami zaj
mowała cały personel, poczem nagle
wtargali jej pomocnicy i pod groźbą re
wolwerów zabierali co cenniejsze towa
ry jak również kasę.

Chinchilla Girl władała gronem swo
ich pomocników przy pomocy osobi
stych wdzięków. Za dobre słowo z jej
ust, za m iły uśmiech poszliby rabusie,
rekrutujący się zresztą niejednokrotnie
z ludzi wysoko urodzonych w ogień.

Nie byłaby ona również wpadła w sid-

Dar kobiet chorwackich
dia Ojca św.

Kobiety z Chorwacji ofiarują Ojcu św.

skrzynkę, zawierającą komplet utensy-
ljów , niezbędnych dla odprawiania
mszy św. oraz namiot-kaplicę dla mi
sjonarzy katolickich. Wartość daru o-

ceniana jest na 10 tysięcy franków
szwajcarskich.

ła policji, gdyby nie jakiś młodzian,
który się w niej zakochał na dobre, a

gdy ona' mu odmówiła wzajemności,
w ydał ją w ręce władz.

Podczas śledztwa okazało się, że 19-
letnia Girl wcale nie jest dziewczyną,
a mężatką, matką małej córeczki. 'U
ciekła ona od męża, ponieważ jakieś
niepohamowane namiętności pchały
ją ku niesamowitym, zbrodniczym przy
godom.
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Kobieta burm istrzem w Rum unji.
Po raz pierwszy w dziejach Rumunji

kobieta została wybrana merem. Stało

się to w miasteczku Voitesti, departa
mentu Vaslui.

Senatorowie amerykańscy w strachu.

Liczni senatorowie Stanów Zjednoczo
nych otrzymali w ostatnich czasach a-

nonimy, w których nieznani sprawcy,

grożą dokonaniem zamachu bombowe
go na Kapitol. Policja waszyngtońska
przedsięwzięła wszelkie środki ostro
żności. Do gmachu Kapitolu zamknię
te są wszelkie przejścia poza głównem
wejściem. Wszyscy udający się do gma
chu są poddawani rewizji osobistej.

Manewry lotnicze w AngljL
Niebawem rozpoczną się wielkie ma

newry brytyjskich sił powietrznych,
które portwają około 10 dni. M. in. wy
próbowane mają być nowe urządzenia
do bombardowania nocnego i dziennego^,
które zostały niezwykle udoskonalone.

Dziada Polikarpa śpiewanie.
Pewnikiem w Sejmie posłowie

Jakowąś rację, w tem mają,
Że się wciąż tłuką po głowie
I że się w gębę chlastają
Nasi wybrańcy posłowie.

Dyć tam są mądrzy i prawi
Z pośród nas miernej szarzyzny;
Jeśli więc kto łeb nastawi,
Chyba dla dobra ojczyzny
Do bicia łeb swój nadstawi.

Dziwaczne w Sejmie zwyczaje
Insza, niż w życiu logika:
Mądralą tam się wydaje,
Kogó my mamy za bzika,
Mądralą tam się wydaje.

Inną tam także ma postać
Postępek godny łobuza:

Chlubnie jest w Sejmie w twarz dostać
Lub na łbie oberwać guza,
Bo chlubnie w Sejmie coś dostać.

Że Polska zniosła tytuły,
W Sejmie nie obowiązuje,
Dlatego poseł rad posła
Tytułem durnia częstuje,
Choć Polska tytuły zniosła.

Nie wiem, co z tego wypadnie,
Kiedy się Dziadek rozsierdzi
I powie, że coś nieładnie
Kultura sejmowa śmierdzi

Oj, bardzo, bardzo nieładnie!

Zacznie znów posłom doskwierać

Skuteczny proceder Dziadka,
Iż się znów zaczął dobierać
Do poselskiego ich za... pału;
To znów im zacznie doskwierać.

I zwrócą się do opinji,
Pytając prasy o rację,
Czy dobrze Marszałek czyni,
Taką stosując sanację;
Zwrócą się z tem do opinji.

Przegląd kobiecy.
Bezrobocie w'śród kobiet. — Emigracja.
— Pierwszy rok działalności ,,Rodziny
Policyjnej''. - Bydgoszcz górą. - Wszy

stko dla dzieci.

Bydgoszcz, dn. 1. 3.

Niezwykle ciężka sytuacja finanso
wa i gospodarcza kraju wywołała wiel
kie bezrobocie nietylko wśród mężczyzn,
ale i wśród rzesz pracujących kobiet,
które dziś pozostają bez pracy i kawał
ka chleba. Wobec takiego stanu rze
czy, dużo rozgoryczenia w kobiecym
świecie pracy wywołało jaknajskrajniej-
sze ograniczenie emigracji kobiet przez
Min. Pracy i Op. Społecznej. Np. Fran
cja zażądała 16.000 robotników polskich,
zaś polska komisja ministerjalna ogra
niczyła ten kontyngent do 100 robotnic
i nie chciała ustąpić ze stanowiska, że
do Francji można pozwalać jechać tyl
ko tym młodym kobietom i dziewczę
tom, które w yjeżdżają pod opieką rodzi
ców lub mężów. Rozumiemy w zupeł
ności stanowisko czynników rządowych,
znany nam jest również stosunek Fran
cuzów do robotnic polskich. Ale z dru
giej strony, te same kobiety, skazane w

kraju na głód i nędzę, też znajdą się w

-dużej części na pochyłej drodze, gdyż
głód jest najgorszym doradcą. Np. w

Łodzi, gdzie najwięcej zatrudniano po

fabrykach włókienniczych kobiety, o-

becnie pozostające bez pracy szerzy się
w zastraszający sposób prostytucja.
Warszawski ,,Kurjer Poranny" który
obszernie omawia tę sprawę, nast. py
tanie wysuwa: Czy możnaby powziętą
przez komisję i zatwierdzoną przez mi-

nisterjum decyzję poddać rewizji? I dru
gie: czy złym stronom emigracji zarob
kowej kobiet naszych do Francji, w da
nej chwili będącej niemal koniecznością,
nie dałoby się zapobiedz przez: 1) wy
sianie konwojentem, poważnych (dele
gowane np. przez organizacje kobiece),

i zaopatrzonych w poważne pełnomoc
nictwa na cały sezon pobytu robotnic

polskich we Francji.
2) Stworzenie we Francji stałego i i-

stotnie czynnego biura opieki i dozoru

nad emigrantkami polskiemi? Biuro to

powinno być również w ścisłym kon
takcie z poważnemi organizacjami ko-
biecemi w kraju.

Jak nas dochodzą wieści z Łodzi i
z innych ośrodków przemysłowych, sy
tuacja jest naprawdę bardzo groźna

i wymaga wszechstronnego jej rozpa
trzenia. Zamknięcie granicy francuskiej
przed robotnicami polskiemi, umierają-
cemi z głodu na miejscu, wytwarza śród
nich całkiem usprawiedliw'ione rozgory
czenie. Sądzimy, że m oże odezwać się
ktoś w tej sprawie.

*

Jeżeli zsumujemy działalność kobiet
na różnych polach pracy społecznej, to

najdodatniej bilans ich prac przedsta
wiać się będzie w dziale miłosierdzia,
wogóle humanitarności, czy to będzie
Czerwony Krzyż czy Biały Krzyż, lub
też Konferencja Pań św. Wincentego
ń Paulo. Na tem polu kobiety są bez

konkurencji. To też z wielkiem uzna
niem obserwujemy działalność ,,Rodzi
ny Policyjnej", która właśnie w tym
czasie, w roku ubiegłym została powoła
na do życia. Na czele tej organizacji sta
nęła pułk. Maleszewska, żona głównego
kom endanta Policji Państw'owej. Orga
nizacja ta, na Pomorzu i w Poznań-
skiem powstała dopiero przed pólro-
kiem, a jakże wiele już zrobiono!

Staraniem kobiet, żon policjantów
zrzeszonych w tej organizacji w tak
krótkim czasie założono 12 przedszkoli,
powołano do życia kilka kolonij letnich,
jak np. na 67 dzieci w Ciechocinku, na 60
dzieci w województw'ie wileńskiem , a w

Wierzbnie pod Warszawą, skorzystało z

pólkolonji letniej 125 dzieci. Oprócz tego
niesiono wydatną pomoc wdowom i

sierotom po poległych i zmarłych poli

cjantach. Jak w'iadomo, w ciągu 1'0-le-
cia Niepodległości Polski, padło na

swych placówkach odpowiedzialnych
473 policjantów'. W idzimy - - jak bard-zo

opieka ta, nosząca charakter samopo
m ocy ze strony Rodziny Policyjnej jest
konieczna.

Przeglądając roczne sprawozdanie tej
młodej organizacji, zamieszczone w

dziennikach warszawskich, z przyjem
nością dowiadujem y się, iż w dziedzinie

specjalnej opieki nad zdrowiem dziecka

pierw'sze miejsca zajmuje Warszawa i

Bydgoszcz. I tak oddział bydgoski w sa
mym tylko miesiącu styczniu w'ydatko
w'ał 400 złotych na tran dla dzieci 150

zł. na lekarstwa, 200 zł. na naświetla
nie tychże dzieci lam pami kw'arcow'e-
m i i górakiern słońcem.

Rodzina Policyjna w Bydgoszczy no
si się z zamiarem stworzenia specjalne
go gabinetu leczniczego dla dzieci ze sta
łą poradnią lekarską, naświetleniami i

kąpielam i.

Również w dziedzinie robót kobiecych
(wystawa odbyła się niedaw'no — red.)
Bydgoszcz zajęła pierwsze m iejsce; za

nią idą oddziały w Stryju i Święcia-
nach.

Organizacja, która w tak krótkim czasie

jnoże pochwalić się takmmi owocami

sw'ej pracy - życzymy dalszego piękne
go rozwoju.

-
* * *

W Warszaw'ie odbył się wiec licznego
grona matek w sprawie ogródków dzie
cięcych. Wiec był bardzo ożywiony,
w iele matek zabierało głos, przemaw'ia
jąc z głębi serca macierzyńskiego za

napraw'ą istniejących stosunków..Poło
żono jaknajwiększy nacisk na udostęp
nienie dziatwie parków publicznych, w

których mogłyby się swobodnie baw'ić.
W wyniku przeprowadzonej dyskusji

wysunięto nast. żądania:
1) przystosow'ania istniejących par

ków i ogrodów do potrzeb dzieci przez

stworzenie terenów' do zabaw, z górkami
i' wodą, postawienie kołobiegów, huśta
wek, stw'orzenie boisk sportow'ych;

2) wykorzystanie terenów niezabu
dowanych i umożliwienia dzieciom na

nich zabawy; -

3) powiększenia liczby ogrodów', zie
leńców', boisk;

4) wydzielenie terenów dla dzieci ko
kluszowych, które powinny przebywać
jak najwięcej na świeżem powietrzu, a

nie mogą stykać się ze zdrowemi;
5) w'zniesienie odpowiednich ubika-

eyj higjenicznych, schronów przed de
szczem, sal do przewijania niemowląt;

C) zapewnienie dzieciom w'ykwalifi
kow'anej opieki, przez utw'orzenie dyżu
rów higienistek społecz-nych.

Akcję powyższą należy powitać z u-

znaniem, gdyż w każdem mieście, czy
to w Bydgoszczy, czy w innem, mamy
pod tym względem wiele braków'. Np.
w Bydgoszczy długi czas molestowano

magistrat, aby w' Parku Kochanow'skie
go przydzielono dzieciom placyk do za
baw. Gdy się to stało, od dw'óch lat do
magamy się napróżno, aby władze miej
skie nawiozły czystego piasku, białego
dla dzieci i bezskutecznie. Dzieci nasze

po dziś dzień zmuszone ją bawić się w

brudnej, zwykłej ziemi, bo magistrat
lekceważy sobie słuszne żądania matek.
A przecież to pociąga za sobą minimal
ny w'ydatek jak koszt przewiezienia kil
ku fur piasku.

Znana tłumaczka dziel Jacka Londo
na p. Kuszelewska-Rayska powiada:
,,Naród, który nie puści dzieci swoich
na traw niki ogrodów, nie da im czystej
ziemi, wody, drzew, nie wychowa sobie
z tych dzieci ludzi zdolnych do konkret
nego czynnego życia, nie będzie miał

wielkiej ekspansji państwow'ej"...
I słusznie: dziecko musi mieć korzy

stne warunki do normalnego rozwoju.
Jaxa-
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KCYNIA. Osobiste. Zdniem1marcaprze
nosi dyrekcja poczt i telegrafów p. Zenona

Grausza, starszego asystenta do urzędu poczto
wegoPoznań 3. Pan Grausz mieszka! w Kcy-
ni od roku 1923. Poza obowiązkiem Zawodo
wym wolne chwile poświęcał on pr;.cy spo
łecznej, zyskując sobie w ielkie zaufanie oraz

sympatję.

KOWALEWO.Zabawa ,,RodzinyPolicyjnej'*
W niedzielę,dnia2.bm. urządza ,,RodzinaPo
licyjna" zabawę taneczną, z różnemi urozmaice-

niami.

Osobiste. Dyrektor tut. gimnazjum państwo
wegop.ZygmuntPolakowski zdniem 1 marca

został przeniesiony dó Bydgoszczy na równo

rzędne stanowisko w gimnazjum klasycznem.
Zastępuje go tymczasowo prof. Józef Pułczyń-
ski. — Inspektor szkolny p. Kazimierz Pi-

tuła został przeniesiony na równorzędne sta
nowiskodo Czarnko-wa r.. Ni*c-iia, sprawy tul.

inspektoratu przydzielono do Wyrzyska *In
teresentów z Inspektoratu szkolnego Nakło

przyjmować i-ędzie inspektor szko nv p Wi

śniewski zWyrzyska wpiątkiod12- 15wkun-

eelarji inspektoratu w Nakle. - Asystent
pocztowy p. Edmund Scmrmer został miano
wany naczelnikiem urzędu poczt. Bydgoszcz 6

(Czyżkówko).
Walne zgromadzenie spółdzielczego Banku

Kredytowego odbędzie się w sobotę, dnia 15.

bm. o godz. 4popoł. w lokalu bankowym.
Kino ,,Polonja" wyświetla dramat w 10

aktach p.L ,,Szalonahrabina

Nienależyzapominać oprzedstawieniu arna-

torskiem, jakie urządza ,,Rodzina Policyjna"
w niedzielę,dnia2 marcap.t, ,,SurdutiSier
mięga". Czysty zysk przeznacza się na pomoc

lekarską dla dziecipolicjantów.
Osobiste. Kierownik Powiatowej Kasy

Chorych p. Bernard Hoppe, obchodzi w

dniu 1 marca swoje dziesięciolecie jako kie
rownik tejinstytucji,którą przejąłod niemców.

Fałszywy kościelny. Po wioskach Chrzą-
stowo, Olszewko iKainowo parafji nakielskiej
zbierał zapisy i wydawał kartki do spowiedzi
wielkanocnej niej. R ., podając się za kościel
nego Oszusta zdemaskowano.

Bal ngałganiarzy" urządza w sobotę, dnia

Imarca w saliStrzelnicy Tow. gimn. ,,Sokół”.
Wielki turniejping-pongowy pańomistrzo

stwo miasta Nakla odbędzie się w niedzielę,
dnia 2.bm. w sali gimnastycznej szkoły dla

dziewcząt o godz. 2 po poł. Zgłoszenia przyj
mujekomendantkap.Kl.Bobowska.

Kradzieże. Podczas jarmark u skradziono

bednarzowi na rynku portfel z zawartością 70

złotych, zaśgospodarzowiN. z Lipiornadwor-
su przy okienku 100 zł.

Szui*in.
Wybory dodozoru1reprezentacjikościelnej

Przy ponownych wyborach do dozorukościel
nego uprawnionych było do głosowania 623

parafjan, głosowało 345 osób. Wybrano do

dozoru pp.i dyr Walkowskiego H., kupca
Cerkaskiego W., kupcaNowakaW., rolnika

J. Ciężkiego z Wolwarku, robotnika B. Bła
szkiewicza, rolnika Jana Bembnistę, robotnika

Czesława Koziołkai m. kowalskiego Karolu

Dypćzyńskiego. Do reprezentacji wybrani zo
stalipp.: J.Wioch,J.NowakPińsko,J.Cho
lewiński, Leon Kwasek, J. Maćkowiak, K.

Staszak, K. Waligórski, K. Domiński, P. Ko
walczyk,P.Wendland,T.Karabasz, W.Ol
szewski, J, Marasa, W . Dypczyński, W . Bła
wat, K . Ciężki, J. K rpiński, St. Paszkiet, P

Riemer, M Lewandowski, Wł. Marcysiak, J.

Marchwińskl.

DrużynaHarcerskaim. TadeuszaKościuszki

urządza w niedz'.lę,dnia2.bm. w saliDomu

Polskiego przedstawienie amatorskie p. t,

,,O iłęta", Początek ogodz. 8 wiecz. Poprzed
stawieniu zabawa taneczn -.

Stowarzyszenie Urzędników urządza dnia 1

marca tradycyjny bal maskowy,który odbędzie
się w salachhoteluCentralnego.

L.O . P.P . Dnia24.ubm. odbyło sięzebra
'nie miejsc.L O.P .P . na którem wygłosiłbar
dzo piękny referat por. Kociruski z Poznania.

Mogilno.
Wieczór karnawałowy, Stow. Młodzieży

Polskiej urządza w niedzielędnia 2.bm. w sali

Domu im. ks. Piotra Wawrzyniak^ o godz. 8

wieczorem wieczór karnawałowy, połączony
z zabawą taneczną. Przewidziane są różne

niespodzianki m. 'in. przedstawienie sztukip. t.

,,Biiecik miłosny" Bałuckiego, monologi, mazur

w kostjumach, polonez z czćkoladą,biała pól
kazorderami. Ciepłybufet na miejscu. Wstęp
2złote.

Tow. śpiewu ,,Halka" urządza w sobotę,
dnia 1.bm. tradycyjny balkarnawałowy. Sala

dobrze ogrzana. Bufet własny. Dekoracja sali

nadzwyczajna. Orkiestra salonowa.

Domoslaneb.
Nieszczęśliwy wypadek. W majętności Ko-

panica wydarzył się w ub. sobotę rzadki wy
padek. Oto Wiktor Matuszak lat 16,podczas
czyszczenia bydła został uderzony rogami by
kaw worek moczowy. Zawezwany lekarz dr

Rawicz-Kolasiński udżielił mu pierwszej po
mocy.

Przedstawienie amatorskie. Tow. Pszczela
rzy urządza w niedzielę, dnia 2. bm, w sah

p.Menelaprzedstawienie amatorskie. Odegra
na będzie sztuka p. t. ,,Polowanie na męża"
i ,,Kominiarz i młynarz". Po przedstawieniu
zabawa taneczna. Przygrywać będzie orkiestra

62p.p . z Bydgoszczy.

Wr 2BC51mmmmmm*
Oszuści najarmarku. W ubiegłych dniach

zjechało na jarmark do Trzemeszna w ielu

kupców z towarami. Przyjechali tei i tacy,

którzy nic nie mieli na sprzedaż, lecz dobrze

chcieli zarobić. Przybyli różni ludzie z ko
steczkami do grania ii kuleczkami na łań
cuszkach. Stoliki łapicbrustóytr były jak zwy
kle oblężone przez chcących się szybko zbo-

gacić łatwowiernych graczy. Zaufani tych
oszustów z kosteczkami, kuleczkami i tem

podóbnemi loteryjkami, jakoś szczęśliwie raz

przegrali, a pięć razy wygrali. Szczęście tych
panów wpływało bardzo zachęcająco na łatwo-

1wiernych widzów i niejeden, choć z ostatnim

groszem w kieszeni, puszczał śię na hazard,

lecz odstępował zawsze od stolika zgrany do

nitki. Znaleźli się jednak tacy, którzy głośno
dokumentując swójsprytiswoją przenikliwość,
oświadczyli, że jednak nie dadzą się ograć,
lecz przeciwnie — zrujnują przedsiębiorców .

W rezultacie świetni gracze potracili poważne

pieniądze. Pewien handlarz skór, przegrał.130
złotych, a jakiś poczciwy kmiotek z okolicy
wszystkie pieniądze za sprzedaną krowę. Je
den z pomysłowych przedsiębiorców powę
drował jednak do aresztu, drugi zaś z pie
niędzmi zdążył się ulotnić przed czasem.

Koncert. W niedzielę, dnia 16.bm. wieczo
rem odbył się w auli państw, gimnazjum kla
sycznego wspaniały recital fortepianowy sła
wnej pianistki Nadziei Korsakowej. Program
wieczoru składał sięz3 części i zawiera!

utwory Chopina, Griega, Liszta iBizeta.

Osobiste. Wdniu23.ubm.odbyłsięwko
ściele parafjalnyin w Strzelcach ślub p. Ma-

gdziarzaBernardażp,Majówną, córkąrolnika
ze Strzelec.

Rocznewalne zebranieZw. ObronyKresów
Zachodnich odbyło się dnia 18. uhm. pod prze
wodnictwem dr.Truszczyńskiego,sekretarzował
p.MierzwińskiEd. Do nowego zarządu preze
sem w ybrano burmistrza p. Radomskiego,
zastępcą prezesap.Daszyńskiego insp. szkoln-,
sekretarzem p.Ed.Mierzwińskiego,skairbnikiem
p.Józefa Sosnowskiego, jako ławników wybra
no pp.: Dałkowskiego, Łyskawę,Wegnera, óraz

Przemysłowiec niemiecki naciągnął klientów

wielkopolskich na 3 .000 .000 złotych.
Poszkodowani cukrownicy i ziemianie.

Z Poznania donoszą: Niej, Siilke, Niemiec

z Berlina, właścicielpoważnejfirmy handlowej,
dostarczającej głównie nawozów sztucznych,
jak również węglą, maszynitp., prowadziłinte
resy nabardzo szerokąskalę iw ożywionych
stosunkach handlowychz cukrowniami i zie-

mianinaml Wielkopolski. Inter'esy te zakoń
czyły się jednak katastrofalnie, gdyż klijentów
swych naciągnął na przeszło 3.000000 zł. Nie
które cukrownie straciły od 13.C03dolarów do

bardzo wysokich sum, a między innemi cu
krownie we Wrześni,Szamotułach 1innych.

Charakterystyczną rzeczą jest, że prawie

tylko te cukrownie zostały naciągnięte, w któ
rych dyrektorami są Niemcy. Mówią także

o znacznych stratach kilku większych ziemian

zarówno Polaków, jakiNiemców,
Jak się dowiadujemy Sulke m iał ponieść

straty na giełdzie nowojorskiej w wysokości
ponad 300.000 dolarów. Zarwanie jego klijen
tów nastąpiło w czasach ostatnich. Sulke po
siada pod Jarocinem majątek ziemski, jednak
wątpliwe jest czy wystarczy on na zaspokoje
nie pretensyj, tem bardziej, że majątek ten

dotychczas nie został na Sulkego przewła
szczony.

ZInowrocławia.
Kradzież koni. W e wsi Broniewice pow.

inowrocławskiego gospodarzowi Egerowi skra
dzionodwakonie wraz z uprzężą. Poszkodo
wany oblicza straty na 15C0 zl.

Z sejmiku sokolego. W Sokolni naszej w

ub, niedzielę,23.ubm. odbyłsiędoroczny zjazd
Rady Okręgowej. Przewodniczył red. W olski

z Poznania, sekretarzem p. Lachowski. Płk.

Manowarda wygłosił referat p. t.: ,,Sposób wy
chowania członków P. W . według wskazówek

świeżo opracowanego projektu". Stwierdzono

następnie obecność28delegatów z 15 gniazd
okręgu na ogólną ilość 18 gniazd. Delegatów
przysłały gniazda; Barcin, Bronisław, Gąsawa,

Gębice, Gniewkowo, Inowrocław, Kruszwica,
Kwieciszewo, Mątwy, Mogilno, Pakość, Piech

cin, Strzelno, Szczepanowo i Żninj natomiast;

Rogowo, Trląg i Złotniki Kujawskie nie były
reprezentowane. Prezes okręgu dr. med.R.

Gutowski zdał sprawozdanie z prac okręgu,
wskazując na wytężoną działalność niektórych
gniazd, ich pilne zbieranie składek członkow
skichipotrzebę zakładania oddziałów żeńskich

Ogólnailość członków wynosi800, w tejliczbie
245 ćwiczących i118 druhen. Dopełniono za
rząd okręgowy przez wybór trzech członków

pp.; Chylewskiego, Zabłockiego i Ziętowskiegi
oraz akceptowano kooptację do zarządu kie
rownika P W okręgu sokolego płk. Mano-

wardę. Do sądu honorowego obrano pp.j em.

sędz. Buchelta, Dałkowskiego, Głowackiego,
Meyzę ipanią Muszalską.

Teatr grudziądzki w Inowrocławiu, Dnia
27 ubm. zjechałdo naszego miasta Teatr Miej
ski zGrudziądza na występ gościnny ze sztuką
p.t. ,,Krzyżacy" Sztuka ta cieszyła się u nas

ząsłużonem powod iniem.

Dzieci oiiarami śmiertelnych wypadków.
We wsi Jarkach powiatu inowrocław skiego
zdarzyłs.ę nieszczęśliwy wypadek, ktć.y spo
wodował śmierć -ośmioletniej Genowefy Kry-
ckiej. Dz'.-w czynka ta, pozostawiona w domu

bez opieki, dokładała do rozpalonego pieca,
przyczem zapaliło się na niej ubranie i włosy.
Opar-'nia były tak wiellde, iż następnego
dnia dziecko zmarło. — Drugi podobny wy
padek miał miejsce 22. ubm ńa przedmieściu
Inowroci- . , ia prz-y ul. " taieiniasto. Pozosta
wiony bez opieki s- cioletni Zdzisław Gulik

doznał również niezwykle ciężkiego oparzenia

od rozżarzonego pieca żelaznego. Chłopczyk
został przewieziony do szpitala powiatowego,
gdzie jednak mimo zabiegów lekarskich zmarł.

Pożar. Wnocna25.ubm.w śródmieściu

Inowrocławiu przy ul. Kościelnej 11 w składzie

porcelany isprzętów kuchennych w ybuchł
pożar od pieca kaflowego, który strawił wiele

towaru i sprzętów Straty są dość znaczne,

Zkomitetu miejskiegoL,O.P .P . Dnia

27. ubm.w sali.obrad Rady Miejskiej odbyło
się przy udziale 30 ośób walne zebranie człon
ków komitetu miejskiego L. O . P.P. Prze
wodniczyłinż.VanRoy w asystencjidelegata
komitetu wojewódzkiego por. Sztybla. Po

przyjęciu poszczególnych sprawozdań uchwa
lono absolutorium dla- zarządu i pozostawiono
gq nadal w poprzednim składzie ze względu
na wybitnie pożyteczną jego działalność, jak
to stwierdziły dyplomydziękczynne z komitetu

wojewódzkiego.

p. Strzelecką i p. Siemianowską. Do 'komisu

rewizyjne należą pp.: Grabias, Wegner, Konci-

kowski.

Prezesem Zw. Zjedruczenia Zaw. w y b ra ło

walne zebraniep.Golach zastępcą p.Póżnia-
ka St., sekretarzem p.Jakóbowskiego Marcina,
skarbnikiem p.KowalskiegoW ojciecha. Człon
ków Uczy związek 70.

Z okazjiuroczystości10-lecia odzyskania
Pomorza odbyło się strzelanie honorowe na

cześć pana Prezydenta. Pierwszy i najlepszy
strzał oddał w zast.p . starosty p.Boesche ase
sor. W strzelaniu brali udział członkowie

P.W . iW.F . oraz delegaci organizacyjstrze
leckich.

Walne zebranie sekcji panien p rzySoda-
licjiMa.jańskiej odbyło się19. ubm. Prze
wodniczyłks. moderator. Zesprawozdania se
kretarki p. K . Hubertówny dowiedzieliśmy się,
iż sekcją panien liczy obecnie37członków.

Stan kasy podany ~przez skarbniczkę p. M .

Zbierską wynosi 517,36 zł, rozchód 361,35zł,
pozostaje pa rok nowy 186,01 zł. Zebranie

przeznaczyło 100 zł na pomnik Serca Jezu

sowego.

Uticie.
Rozbudowafabrykiszkła. Rozbudowa tut

huty szkła ma6ięku końcowi. Niebawem zo
stanie uruchomiona nową maszyna, wytwarza
jącą butelki. Będzietopierwsza maszyna w

Polsce do wytwarzania butelek. Budowę tę

przeprowadzafirmabudowlanaErikęiLew'an
dowski zPoznania, konstrukcje żelazne — fir
ma Cegielskiz Poznania. Huta wybudowała
również 3 domy mieszkalne dla swych pra
cowników, każdy ną 10mieszkań.

Walne zebranie Kola Podoficerów. W ub.

Środę odbyło się roczne walnę zebranie Podofi
cerów Rezerwy, Zebranie zagaiłiprzewodni
czył prezes p.Rolle, Do nowego zarządu wy
branopp.: StRollegóprezesem, JanaPareckie-

go zastępcą, Władysławą Rybarskitgo sekre
tarzem, Józefa Gawronka skarbnikiem, Biele*

nina komendantem, Antoniego Porczyńskiego
iJaną Wiśniewskiego ławnikami, Franciszka

'i'Feliksa Sławińskich rewizoramikasy.

ZabawaTow,Powst.iWoj,, W niedzielę
dn.15ub.m . urządziłoTow.Pow.iWoj.w sail

p. Mazurkiewicza zabawę zimową, połączoną
z przedstawieniem amatorskiem. Odegranoko-
mędjęw3aktachp.t. ,,Panburmistrz z Wiel
kich Kozłowic". Amatorzy, a szczególnie p.

Pułtorak wywiązali się ze swych zadań bardzo

dobrze.

ZabawąTow. Przemysłowców. Wub.wto
rek urządziło Tow. Przemysłowców wieczorek

karnawałowy w salip.Alojzego Grusa, Przy
dobręjtńpzyse bawiono się bardzo ochop'.

draieatmcą.
Młodociany zwyrodniałem Liczący zaledwie

15łat Witold Brzeziński,dopuścił się ohydnego
gwałtu na 6-letniej Marji K,

Krwawawalka. Między braćmiMrówczyń-
skiemi a Stefanem Majtaszczykiem w ynikła
bójką. M ajtaszczyk, nie mogąc dać sobie rady
z dwomaprzeciwnikami,dobyłwpewnej chwili

rewolwer i oddał kilka strzałów, które na

szczęście chybiły. Mrówczyńscy rzucili się na

Majtąszczaka i ciężko go poranili.
Kradzież. Nieznani sprawcy włamali się do

piwnicykupcaTaleraAlberta w Kłeckuiskra
dliwyroby tytoniowe na sumę 1000 zł.

Śm'ertelne zaczadzenie. W pokoju dla słu
żby u p. Janickiego znaleziono zwłoki Zofji
Buczakówny, która zaczadziła 6ię czadem wę
glowym.

Najechałną rowerzystę. Jadący motocy
klem Frąnc. Kosmala najechał na rowerzystę
Stefana Wszelakiego tak niebezpiecznie, iż w

staniebeznadziejnym odwiezionogodo szpitala.
glowym.

ODPOWIEDZIREDAKCJI.

Jakób Baliński - Inowrocław. Lisi zna
lazł wygodnepomieszczenie wkoszu.

Kr. Jawczak. Dr. Henryk Zbierzchow-
ski — Lwów, Plac Św. Ducha, Izba Skar
bowa.

Wykłady rolnicze w Poznaniu.
W dniach6i7marcaodbędąsięw Pozna

niu w sali Ogrodu Zoologicznego praktyczne
wykłady rolnicze urządzone przez Wielkopol
skie Towarzystwo Kółek Rolniczych. Opłata
na pokryciekosztów wynosi1 złdla członków

na dwa dni,0,50 zł zajeden dzień. Nieczlon-

kowie płacą podwójnie. W drodze powrotnej
uczestnicy będą mogli korzystać ze zniżek ko
lejowych.

Program jest następujący!
W czwartek,dnia6 marcabr.: godz. 10,30:

p.LeonPluciński,prezesW.T .K . R. ,,Kry
zys rolniczy". .Godz. 12,00;p.Bronisław Gał
czyński z W arszawy - ,,Ogólne zasady pro
dukcji owoców w Polsce". Godz. 15,00: p.

prof,dr. Bronisław Niklewski — ,,W jaki spo
sób możemy obniżyć koszty produkcjirolnej?",f
Godz. 17,00: p.dyr, MieczysławDzierzkowski— J

,,Zdoświadczeń wPętkowie".
W piątek,dnia 7 marca br. Godz. 10,30:

p. dyr. Stanisław PołowłGZ - ,,Samowystar
czalność gospodarstw w dziedzinie środków

pastewnych". Godz. 12,03: p. dr. Kazimierz

Celichowski — ,,Pasze treściwe". Godz. 15,30:

Gospodarstwo inleezne: p.inż.StefanKozer —

,,Produkcja mleka";p.dr. Zcńczak— ,,Higiena
mleka";p, redaktorPopowski — ,,Zbyt i prze
róbka mleka"; p. dyr. Dobraczyński — ,,Eks-
port masła".

O godzinie 13,CO odbędzie się w hali pa
pierniczejTargów Poznańskich:publ'czuy pokaz
odkażania ziarna siewnego urządzony staraniem

TowarzystwaHodowców Nasion ,,Cerelita",
W dniu tym odbędzie się również w sali

Wielkopolskiej Izby Rolniczej - jarmark
nasienny'*.
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Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 7.bm. włącznie

apteka ,,Radziecka" uL Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 1 marca o godz. 20,15
,,R ywale".

W niedzielę, dnia 2 marca o godz. 16,15

po cenach najniższych wesoły wodewil ześpie
wami itańcamiKonstantegoKrumłowskiegopt.
,,Królowa przedmieścia", który na ostatnich

przedstawieniach przyjmowany był przez pu
bliczność z całym entuzjazmem dzięki żywej
akcji,barwnych melodyj, niefrasobliwegohumo
ru oraz doskonałejgrzenaszych artystów, wró
żąc sztuce tej długotrwałe powodzenie.

O godzinie 20,15 ,,R ywale".

Włamanie ikradzież. Wnocyzdnia24
na 25 ubm. dotychczas nieznani sprawcy wła
mali się do oberży Wandy Szynk w Grębo
ciniepow. Toruńizabrali2ipółkg.kiełbasy,
2ipółkg. cukierków, 8 tabliczek czekolady
orzechowej,półlitrową butelkę likieru Cherry-
brandy,półlitra wódki wyborowej, 5 butelek

piwa jasnego oraz 10 świec ogólnej wartości

70 złotych.

Fałszerstwo dokumentów. Dnia 26. ubm.

zgłosił Zdrojewski Klemens, maszynista kolejo
wy, zam . przy ul.Wałdowskiej nr. 17, o sfał
szowaniu jego starego wykazu służbowego
w biurze parowozowni Toruó-Mokre na który
następnie pobrano towary w różnych firmach

w Bydgoszczy i w innych miejscowościach na

sumę355zł.

Podwieczorek dla uczenie gimnazjum żeń
skiego. Staraniem opieki rodzicielskiej przy

gimnazjum żeńskiem odbędzie się dnia 2.bm.

w gimnazjum żeńskiem podwieczorekgimnazjal
ny dla uczenie szkoły. Podwieczorek ten,

urządzonybędzie dlaklas1,2i3 odgodz. 15

do 17, dla klas wyższych od20do24. W

podwieczorku wezmą również udział wszyscy

członkowie opieki oraz rodzice i opiekunowie.
UtworzenieKołaL.O . P.P . Dnia26. ubm.

odbyłosię zebranie organizacyjne pracowników
instytucyj spółdzielczych i społecznych, celem

utworzenia miejscowego Koła L. O . P.P.

Udział w zebraniu wzięlirównież płk.Prokop
idelegatWoj.komitetuL.O . P.P .Po referacie

płk.Prokopa zebrani uznalipotrzebę założenia

Kołą do którego też gremjalnie się zapisali.
Do zarządu weszli pp.: J. Świnarski, A . Sza
łach,Z.Czemerówa, jako zastępcy wybrani zo
stali pp.: T. Nitoszyński, Józef Zieliński.

Abonentom i czytelnikom ,,Dziennika Byd
goskiego" na Chełmińskiem Przedmieściu i to

wieniu prenumeraty na miesiąc marzec, którą
to prenumeratę uiszczać można w filji,,Dzien
nika" przy ul.Mostowej17,względnie w agen
turach, mieszczących się na przedmieściach.
,,D ziennik Bydgoski" w filji odbierać już mo
żnaogodz. 15, w agenturach ogodz. 16 wzgl.
o godz. 17.

Nowaagentura wToruniu,Zainteresowanym
donosimy, iż dla wygody czytelników naszych
założyliśmy nową agenturę ,,Dziennika Byd
goskiego" na hełmińskiem Przedmieściu i to

w składzie cygarp.Majchrzakaprzy ul.Szosa

Chełmińska44(vis a vis restauracji,,Eldorado").
Odtąd mieszkańcy Chełmińskiego Przedmieścia

mogą abonować nasze pismo w wspomnianej

agenturze ,,Dzień. Bydg.", które jest już na

miejscu ogodz. 4popoł.

Kalendarzyk zabaw karnawałowych.

Dnia 1.bm. (sobota) zabawy karnawałowe

urządzają następujące towarzystwa:
Klub Wioślarzy bal maskowy w ,,Dworze

Artusa",
Tow. gimn. ,,Sokół" III. zabawę taneczną

w sali ,,Eldorado" Szosa Chełmińska.

Koło Samopomocy przy Powiatowej Ko
mendzieUzupełnień w Toruniu zabawę karna
wałową w sali ,,Tivoli", ul. Bydgoska 8.

,,Rodzina Wojskowa" urządza dnia 1. bm.

w salach kasyna garnizonowego ul. Żeglarska
balkostjumowo-bibułkowy. Najładniejsze ko-

stjumy będą nagrodzone.
ZrzeszenieRodaków zWarmji,MazuriZie

miMalborskiej zaprasza na wieczorek familijny
w niedzielę, dnia 2 marca w sali klubowejp.
Kadukowskiegoprzy ul.Kopernika26, Począ
tek o godz. 17.

Zjazd Podoficerów Rezerwy O.K . VIII.

w Toruniu. Dnia 2 marca odbędzie się w To
runiu w sali Strzelnicy przy ul. Przedzamcze

roczny walny zjazd delegatów Zw. Podoficerów

Rezerwy okręgD.O .K . VIII. W zjeździe tym

wezmą udziałdelegaci z wszystkich miast Po
morza, oraz części województwa poznańskiego
iwarszawskiego t. j. miasta położone na tere
nieD.O . K. VIII. *Zjazd rozpocznie się na
bożeństwem w kościele garnizonowym o go
dzinie 9. Uroczyste otwarcie zjazdu 'nastąpi
o godzinie 10. Program zjazdu obejmuje poza

referatami na temat wewnętrznego ustroju or
ganizacji i przysposobienia wojskowego, wy
bórnowego zarządu.

dtelraino.
Kino ,,Stylowy" wyświetla od dnia 27.bm.

wspaniałyfilmp.t . ,,U piory" .

Groźny pożar. W ub. poniedziałek o go
dzinie 9,30 wiecz. wybuchł groźny pożar przy

ul.Toruńskiej. Pastwąpłomienipadło zabudo
wanie w podwórzu, mieszczące zakład stolarski

i6kład trumien p. Krzywdzińskiego, Dzięki

energji mieszkańców domu i straży ogniowej,
ogień zlokalizowano. Straty są znaczne.

Zawiedziona m iłość. Esencją octową usi
łowała pozbawić się życia niej. Kwiatkowska

z Brzozowa. Samobójczynię odwieziono do

szpitala miejskiego w Chełmnie.

Raj dziecięcy. Komitet P. B . K . urządził
w auli gimn. męskiego zabawę dla naszych
pociech. Wiele bylo gwaru, wesela, a co

za kosljumy!.... Muzyka8p.strz. konnych,jak
zwykle - doskonała.

Akademja, urządzona staraniem Sodalicji
Mariańskiej uczniów miejsc, gimnazjum wypadła
znakomicie. Wykonawców darzono zasłużo
nymi oklaskami.

Wyjaśnienie. Naskutek notatkinaszej z ub.

czwartku, zwrócił siędonasp.Lewańskii wy
jaśnił, że przemawiając na zebraniu bezrobot
nych, nie miał na myśli, mówiąc okombinacjach
z pieniędzmi, p. starosty. Pan L. twierdzi, że

miał na myślitylko Magistrat m. Chełmna, któ

ry rzekomo 2 proc. nie obrócił na cele ku

temu przeznaczone.

Amatorzy świń, Do folwarku w Uściu pod
Chełmnem, zakradli się ,,amatorzy" wieprzowi
ny,którzy zabilitucznikai zabrali oprócz tego

dważyweprosiaki. Dzielnej naszejpolicjiuda-
1ło się amatorów świniny osadzić za kratkami.

ZGrudziądza.
Kalendarzyk teatralny.

Sobota, dnia1 marca — ,,Panienka z okien
ka'* . Ceny miejsc od50grdo2 zł.

Niedziela,dnia2 marca — popołudniu ,,Noc
miłości**. Ceny od 40 grdo 1,50 zł.

Wieczorem ,,Trzej muszkieterowie" od 80gr
do4zł.

Kino?,,Apollo" wyświetla ,,Pat iPataćhon

u ludożerców".

Kino ,,Gryf", ,,B:ała księżna". Pozatem

bogaty nadprogram.
Kino ,,Nowości". ,,Król dżungli".
Kino ,,Orzeł". ,,Ostatnia maska" i ,,Radża,

klejnoty i morska choroba". Wkrótce ,,Ko
bieta na księżycu".

Doroczne walne zebranie Zw. Inwalidów

WojennychR.P,Koła Grudziądz odbędzie się
w środę,dnia5.bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu

,,Domu Towarzystw" ul.Moniuszki8 z nast.

porządkiem obrad: Zagajenie. Wybór prezy
djum walnego zebrania. Przeczytanie proto
kółów zwalnego i ostatniego miesięcznego ze
brania. Sprawozdanie zarządu ikomisjirewi
zyjnej. Dyskusja nad sprawozdaniamii udzie

lenie absolutorjum ustępującemu zarządowi.
Wybórnowego zarządu. Sprawa podwyższenia
wsparcia pogrzebowego. Sprawa zaopatrzenia.
Wolne głosy iwnioski. Zakończenie. Na ze
branie przybędzie delegat zarządu woje
wódzkiego.

Z Kat. Tow. Polek -Czytelnia dla kobiet.

Miesięczne zebranie odbędzie się w poniedzia
łekdnia3.bm. o godz. 7 wiecz. w auligimna
zjum matematyczno-przyrodniczego. Na po
rządku obrad: Część I.: wykład, sprawozda
nie przewodniczącej p.Kruszonowej ze zjazdu
prezydjum ZjednoczeniaKat.Zw. Polek,bardzo

ważnekomunikaty orazpowięcie odpowiednich
uchwał. Część II. (koncertowa) w której wy
stąpiłaskawie artysta Teatru Polskiego p.An
toni Jóźwicki.

Zasiłki doraźne dla bezrobotnych z fundu
szów państwowych wypłacałMagistrat w ciągu
lutego. Zasiłki wypłacono tylko tym bezro
botnym, którzy wyczerpali wszelkie zasiłki

z Państw. FunduszuBezrobocia wzgl. nie mieli

prawa do takich zasiłków. Zasiłek otrzymało
752 bezrobotnych w ogólnej sumie 20.465 zł.

Podziękowanie. Zarząd Tow. Sportowego
,,01ympja" poczuwa się do miłego obowiązku
złożenia wyrazów serdecznego podziękowania
wszystkim tym firmom i osobom, klóre pospie
szyły z wydatną pomocą przy urządzaniu balu

towarzystwa. Zarząd dziękuje P.T .firmom:

Bracia Czerniak, Glokona, Korzeniewski, Ma
tuszewski, Marchlewski, Murawski, Pomerania,

WitkowskiiWojak, za łaskawie ofiarowane

prezenty, elektrowni miejskiej i firmie Kręćki
za przeprowadzenieinstalacjielektrycznej,prof.
art. mai.Krystoszkowii art. mai.Frankowskie
mu za wykonaniekarykatur, a wszystkim miłym
gościom za łaskawe przybycie. 3óg zapłać!
(—)Grobelny,prezes, (—)Morawski, sekretarz

Nowa placówka kulturalna, Grudziądz po
zyska nową placówkę kulturalną w postaci
Teatru Żołnierskiego Garnizonowego przy

ŚSiwice.
Pogrzeb. Odbył się tu wspaniały pogrzeb

zmarłego przed,kilku dniami znanego obywa
telaśp.SzczepanaOsowickiego zOsówkapod
Śliwicami'. Cześć jego pamięcil

Przedstawienie Tow, śpiewu ,,Orfeusz". W

salip.Numberga urządziło Tow. śpiewu ,,Or
feusz" swoją wieczornicę. Poza udatnymiwy
stępami chóru pod batutą dyrygenta p. Kał-

dowskiego, odegrano dwie sztuczki sceniczne

p.t. ,,Fatalna szafa" i ,,Końska kuracja" oraz

monolog ,,Pan mecenas". Zespół amatorski —

dobrze zgrany — tworzyli pp.: Klara Thom-

sównfy Eugenja Stempska, Anna Landowska,
Anna Szamocka, Szulc, J. Thoms, Żychliński,
Brodowski,Damazy iB.Nierebiński.

Walnemu zebraniu Tow. śpiewu ,,Orfeusz"
przewodniczyłjako marszałekp.Szulc. Dono
wego zarządu zostali wybranipp.: Thoms pre
zes, Kałdowski zastępca, TeofilBrodowskise
kretarz, KlemensSzulc skarbnik, organista Kał
dowskidyrygent chóru.

Nagły zgon. Zmarła nagle MarjaCosmazja
Holzówna, siostra profeska z Zgromadzenia
Sióstr św. Elżbiety, w wieku48lat, a w 26

roku powołania zakonnego. W ub, czwartek

odbyłsięwspaniałypogrzeb. Konduktprowa
dził.ks. dziekan Siegmund zRaciąża w asyście
księży: Mazelłi z Jeleńcza, Nagórskiego z Go-

styczyna, Rosentretera z Bysławia, Strogulskie-
go, RogaliiPorzyńskiego zTucholi.

Utworzenie wydziału ,,Sokolic". Przy miej
scowym ,,Sokole" został utworzony oddział

żeński Sokolic. Obrady zagaił sekretarz ,,So
koła" dyr. Kamiński, który zaznajomiłdruhny
z regulaminem Wydziału. Do Wydziału zosta-

ływybranepp.: AntoninaKanteclcaprzewodni
cząca, Gertruda Pakułowa zastępczyni, Halina

Kamińska sekretarka, Chylewska zastępczyni,
Janina Pakowska skarbniczka, Bóchówna na
czelniczka, Stefanja Pozorska zastępczyni.Ćwi
czenia drużyny żeńskiej pod kierownictwem p.

Biochówny odbywać się będą w środy od

godz.7 wiecz.w hotelu ,,DuNord".

UroczysteposiedzenieK.P.W. W ub. so
botę odbyło się uroczyste posiedzenie miejsc,
ogniska Kolej. Przysp. Wojskowego, na które

przybył prezes okręgowy K. P . W . p.Welc
z Bydgoszczy, w towarzystwie delegata zarz.

okr.K,P.W .p.DumańskiegozBydgoszczy.
Przewodniczący p. Welc udekorował odznaką
honorową ,,Frontu Pomorskiego" pp.: Wykę,
Aulicha, Weinera, Garskiego, Frącka, Siegę,
UbowskiegoiŁanganowskiego; pozatem p.

Weiner zostałjeszczeodznaczony medalem pa
miątkowym ,,Polska swemu obrońcy".

Nowy patron w Stow. Młodzieży, Ub. n ie
dzieli odbyło sięwszkole uroczyste zebranie

miejsc. Stow. Młodzieży męskiej, celem powi
tania nowego patrona, ks. wikarego Porzyń
skiego.

Wieczorek Ochotn. Straży Pożarnej o d b y ł

się ub.środywsali ,,Browaru". Przy licznym
udziale członków, ich rodzin igości bawiono

się świetnie. Rolę gospodarza wieczorku speł
niał naczelnik p. St. Wawrzynowicz, właśc.

drogerji.
W a l n e zebranie Tow. śpiewu ,,Moniuszko"

odbyło się w ub. czwartek w salce hotelu

,,Du Nord", pod przewodnictwem prezesa p.

dr. G rafki, Sprawozdanie zarządu wykazało
bardzo pomyślny rozwójTow.; szczególneuzna
nie wyrażono p.prof.Dyszkiewiczowidyrygen
towi chóru za jego ofiarne poświęcenie się
dla dobra towarzystwa. Do nowego zarządu
weszlip.:dr. med.Grafkaprezes, inspektorowa
Zdekowa zastępczyni, bankowiec Pabisiak se
kretarz, nauczycielka Mrozińska zastępczyni,
rendant Kasy KomunalnejSarnowski skarbnik,

Orlikowskibibliotekarz, Ziehlkówna zastępczyni
prof.Dyszkiewiczdyrygent.

Domu Żołnierza Polskiego, który otworzy swe

podwojedlapubliczności wdniu19.bm.

Znalezioną branzoletkę na dancingu w ,,Kró-
lewskim Dworze" w dniu 15. ubm. można ode
brać wbiurzeCzerw.Krzyżaod11do12.

Posiedzenie sejmiku powiatu grudziądzkiego
odbyło siędnia26, ubm, w gmachu starostwa.

Na porządku obrad była sprawa budżetu na

rok 1930-31 . który uchwalono w wysokości
1.200 .000 zł w dochodach i rozchodach. Bliż
sze szczegóły zebrania podamy w najbliższym
numerze.

Kasyno Obywatelskie zawiadamia członków,
że po ukończeniu naprawy centralnego ogrze
wania otworzył w ub. czwartek z powrotem

swoje salony.
Kradzież na zabawie, W czasie zabawy w

,,Tivoli" skradziono p. Likorskiej Leokadji to
rebkę skórzaną.

Kalendarzykbalów karnawałowych,

Tow. gimn. ,,Sokół" II. Chełmińskie Przed
m ieście urządza na zakończenie karnawału

w sobotę,dnia 1.bm. przedstawienie amator
skie połączone z występami gimnastycznemi
ibalem karnawałowym w salip.Derdowskiego
ul.Chełmińska. Początek ogodz. 20 .

Polski Biały Krzyż urządza w sobotę dnia

1.bm. swójbalkarnawałowy ,,Redutę" w ,,Do
mu Żołnierza Polskiego".

Tow. śpiewu ,,Moniuszko" urządza w nie
dzielę,dnia 2.bm. wieczorek taneczny w gór
nych salach ,,WielkopoIanki".

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół" urządza dan
cing, połączony z herbatką w poniedziałek,
dnia3.bm. w górnych salach ,,Wielkopolanki".

PolskiCzerwony Krzyż oddział Grudziądz
urządza wielkibal maskowy na ostatki karna
wału wdniu3.bm. w pięknie udekorowanych
iogrzanych salach ,,Polskiego Żołnierza".

WARLUBIE.ZżyciaInwalidów Woj.Rocz
ne walne zebranie zagaiłp.Wesołowski. Na

przewodnicząc, wybrano p. Kardacha z Wiel
kiego Komorska, ten zaś powołał p. Gniew
kowskiego na sekretarza. Do nowego zarządu
wybrani zostali pp.: W esołowski prezesem, Pi
łat Alfons zast., Grzela sekretarzem, Gniew
kowski zast., Polako-wski Józef skarbnikiem.

Guziński zast., do komisjirew. weszlipp.: Kar
dach,Garbulski, Lehmann Stan., Laboda Mar
ta, EngelFranciszek, zastępcy: MilderAleks,

Rulewo, Juździński Fr., Rolińska Franciszka.

Zw. Inwalidów Woj. w W arlubiu rozwijasiępo
m yślnie.

w Grudziądzu -

Konto P.K . O.Warszawa nr. 170.215 .

Plac 23 Stycznia 21
Konto P. K. O. Poznań nr. 206.780

przyjmuje wkłady oszczędnościowe od najniż
szej sumy za następującem oprocentowaniem:

wkłady z w y k ł e ................................

wkłady posagowe i na starość . .

Podatku skarbowego od wkładów nie potrąca się.

Wypowiedzenie według umowy.

10'
U*

Co pewien odstęp czasu odbywa się losowanie premji wśród wszystkich
wkładców Kasy.

WinctoiiMiści z Tiiclioli.
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Bydgoszcz, dnia 1 marca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Albina b. w., Antoniny na.

Jutro: Symplicjusza p., Heleny ces.

Wschód słońca: godz. 6,50.
Zachód słońca: godz. 17,36.

DYŻURY APTEK:

Od 24 lutego do 2 marca dyżurują:
1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

2) Apteka pod Lwem, (Okolę).
— Kolejowa Przychodnia Lekarska. W

niedzielę, dnia 2. III . dyżuruje lekarz kole
jowy dr. Chełkowski, ul. Gdańska 39, tel. 13.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 17-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1314

i od 17-18,45.
- Bibljoteka Lądowa (Jana K azimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, w wtorki i soboty od 15-19.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj premje'ra operetki Lehara p. t.

,,Frasquita", utrzymującej się stale na re
pertuarze wszystkich scen europejskich ze

względu na swe wybitne wartości muzyczne.

wFrasquita" otrzyma nową i piękną oprawę

'i'pędzla art. mai. Krassowskiego, oraz dóbo-

rowę obsadę artystyczną. Kierownictwo mu
zyczne objął kapelmistrz Turkiewicz, reży
seruje J. Józefowicz. Do powodzenia ,,Fras-

quity" przyczynią się niewątpliwie efek
towne ewolucje i tańce układu prof. Mo
rawskiego.

Jutro 2 przedstawienia. Po południu po
cenach zniżonych ^Krakowiacy ł Górale1',
które stale zapełniają widownię po brzegi
rozentuzjazmowaną publicznością i wieczo
rem o 8-ej poraź drugi ,,Frasquita".

Piszą nam:

Szanowna Redakcjo! Może będzie na cza
sie parę następujących słów.

Spadła na nas klęska bezrobocia. W alka

o byt staje się nad wyraz ciężką. Wskutek

tego w małżeństwa wkrada się niezgoda.
Mąż bez pracy, żona z troską myśli o tein,
co jutro dzieciom da jeść. Harmonja domo
wa, ten najpiękniejszy dar życia, zamącona

zostaje coraz ostrzejszemi zgrzytami niedo
statku. Zamiast zgody, w dusze małżonków

wkrada się trujący jad, rozgoryczenie, nie
cierpliwość, wzajemny brak wyrozumiałości.

Wśród tych trudności życia, my, kobiety,
bodaj czy nie więcej cierpimy. U męża zra
niona jest ambicja, że nie może pracy zna
leźć, albo że ma niewystarczający zarobek.

W obu wypadkach pociesza się, że żona m u
si sobie jakoś dać radę. I jakoś daje — ale

z wysiłkiem, który nietaz opisać trudno.

To sprawia, że troska nie schodzi z jej twa

rzy, że trudno jej się zdobyć na ten sam

uśmiech, który w szczęśliwych latach tak

cudnie zdobił jej twarz i tyle radości wno
sił w ognisko domowe.

Istnieje więc w domu ciągłe podrażnie
nie, ustawiczne zarzewie niezgody, które

przy lada sposobności przeradza się w przy

ki'ą wojnę. A dopiero gdy wyczerpanie n er
wowe położy kres zajściu, obie strony widzą,
że nie było właściwie żadnego uzasadnione
go powodu do awantury.

Ale szkody, wyrządzone przez ten upust
temperamentów, są już trudne do napra
wienia. Przykrych słów cofnąć już niepo
dobna, niepodobna stłumić rozdźwięku, opa
nować niechęci i uraz wzajemnych.

i czy wara, moje koleżanki w nieszczę
ściu. nie przyjdzie nigdy na myśl, że jak
byłyście słodkie i radości pełne, gdy mąż
co piątek lub soboty wracał z zarobkiem do

domu, że tem bardziej w dniach biedy i bez

robocia słodyczą i wyrozumiałością waszą

powinnyście koić jego ból, jego bez własnej
winy zranioną ambicję? Jedno dobre słowo,
wypowiedziane w stosownej chwili, potrafi
złagodzić dużo goryczy, zapobiec przykrym
scenom.

Nie żądajmy, żeby zawsze mąż był tym,
który pierwszy rzuca to zbawcze słowo. Je
mu trudniej to przychodzi. On brak pracy

zwykł znosić z pewnem zamknięciem się w

sobie. On się nieledwie wstydzi tego koją
cego słowa, gdy nie może go poprzeć nie
zbędnym na chleb codzienny groszem. Ale

wy, które wskutek tego najbardziej cierpi
cie, powinnyście być tem bardziej wyrozu
miałe, ustępliwe i z poddaniem się los swój
znoszące. To mężczyznę rozczula, rozbraja,
to jest kojący balsam na jego zranioną du
mę.

Bronią niewieścią w nieuniknionych cza
sem starciach małżeńskich nie powinna być
kłótliwość, zawziętość, skakanie do oczu

mężowi. Powinnyśmy się zdobyć na tę wyż
szą mądrość, która tkwi w niczem innem,
jak w tej wrodzonej każdej kobiecie do
broci.

Dobroć i łagodność są najwyższymi przy
miotami kobiety, i w niczem nie obniżają
jej kobiecej godności i dumy.

Mężczyzna, o ile nie jest z gruntu zły, od
czuwa ten ciepły, ożywczy prąd, jakim dzia

ła na niego kobieta, i pod jego działaniem

rozgrzewa się w nim i ożywia od trosk zmar
twiała nieraz dusza. Żona dobra, łagodna —

staje m u się coraz droższa - ognisko do
mowe coraz milszem.

Recepta moja na szczęście małżeńskie,
na'wet wobec twardych cio-sów losu, nie jest
ani nową, ani skomplikowaną. Zastosujcie
ją tylko w praktyce, a przekonacie się o jej
cudownej skuteczności. .

Janina P.

Najtańszy opał.
Kiedy mróz tnie nas jak szewski pocięgiel
A okna błyszczą jak wizja srebrzysta,
Człowiek zamożny stara się o węgiel,
Bo kto ma grosze, ten n^i wszystko śwista.

Lecz ci, co pensję pobierają marną,

Innej imają się rozgrzewań próby:
Jeśli żonaci, do siebie się garną,

Gdy narzeczeni, przyspieszają śluby.

Więc choćby z mrozu serce ci zaskrzepło
Nie martw się człecze i nie dbaj o jutro,
Przecież tak łatw o o dziewczynkę ciepłą,
Która ogrzeje cię lepiej niż futro.

Na wieczne prawdy nie przymykaj powiek.
Brak węgla to jest najmniejsza zawiłość,
Ze wszystkich pieców najlepszym jest

(człowiek
Z wszystkich opałów najtańszą jest: miłość!

Henryk ZBIERZCHOWSKI.

Rząd wypowiedział wolne mlzeryi mieszkaniowej.

Ta wojna to gonitwa a szczurem u psiego ogona!

Oświadczeniewsprawiebezrobotnych
Ponieważ do redakcji naszej zgłasza

ją się bezrobotni z prośbą o udzielenie

im zapomóg ze zbiórki łańcuszkowej,
przeto oświadczamy, że redakcja wszyst
kie złożone z tego tytułu u niej pienią
dze odsyła do Miejskiej Kasy Oszczęd
ności do dyspozycji Pana Prezydenta
Miasta względnie do dyspozycji Opieki

Społecznej. Tam też bezrobotni po za
pomogi zgłaszać się powinni. Redakcja
nasza pieniędzmi tymi nie dysponuje
i bezwarunkowo nikomu zasiłków nie

wypłaca.
Bydgoszcz, 28 lutego 1930.

REDAKCJA

,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO

W tramwaju.
- tedy mówię wam, że Geśka naro

biła w redakcji Dziennika takiego wrzasku,
jakby ją kto z włosów odzierał. Tak tupała,
że aż ji korki odleciały, i groziła redaktorom

kryminałem, jeśli ji, bidny bezrobotnicy, z

tego łańcuszka zapomogi nie dadzą, A był
między temi redaktorami jeden taki stary,
chudy, ze szkłami na ślipiach, to on powia
da do Ceśki: zabieraj Sie-panna stąd, bo tu

nie kino! perfonami ją czuć, a zapomogi
chce! Ledwo tak powiedział, jak ci m oja
Ceśka na niego gębę rozewrze: a ty Sarda-

napalu, to ty zamiast sie moi bidy zlitować,
obwąchujesz mnie jak pies narożnik? dawaj
tu zaraz pieniochy, co je litościwe ludzie

przysłali, albo pepilepsji dostane i bydziecie
musieli doktora wołać do mnie!

- Pierwsze słyszę o taki chorobie u pan
n y Cesi.

- Ona gu tylko tak nastraszyła, bo za
raz zlecieli sie tamci drudzy i zrobili skład

ke między sobą, aby sie tylko dziewuchy
pozbyć. Dostała dwanaście złotych i poszła,
ani nawet Bóg zapłać nie powiedziawszy.

- Nanu, pani Łepkoska, pięć złotych pa

ni dała na łańcuszek, a dwanaście złotych
pani z łańcuszka wyrwała?

- Nie z łańcuszka, ino tym panom re

daktorom z kieszeni. A nawet pytanie, czy
to z ich kieszeni. Bo skomo tyle pieniędzy
dostają... Kto ich ta może wiedzieć!

- Że tyż ta Ceśka nie bała sie robić kra-

wal w redakcji. Przecie mogli ją opisać w

gazycie. ,

- Moja Ceśka nie boi sie żadnego opu
blikowania. Powiada nieraz do mnie: ma-

mu, albo to na Pole Negri mało szkalują?
że taka, że owaka, że z mężem na kupie
siedzieć niechce, ino sie rozwodzi, bo już
sobie innego chłopa naszykowała. Nima sie

czego bojeć takiego pisania. Dla porządny
dziewczyny to jest tylko reklama, przez

którą chłopy są n a ciebie ino ciekawsze.
- Ładny numer z ty paniny Ceśki!
- Dziewucha sprytna jest, tego ani ja,

jej rodzona matka, zaprzeczyć nie moge. Ja

ani na starość nimam tego rozumu, jaki ma

ona. Cały dzień przed naszem wielkiem łu-

streln wyprawia różne szprynce i uczy sie

grać do kina...
- Rynek Pana Marszałka!

DANCING-BRIDGE

Bydgosk. Klubu Wioślarek

w niedzielę 2 marca

o godz. 18

w K asynie Cywilnem

— Ślub. Dnia 18 bm. odbył się w Kra
kowie w kościele m arjackim ślub p. Zofji
Stefanji Grubickiej z Bydgoszczy z p. F ran
ciszkiem Olszowym z Zacisza. Młodą parę

pobłogosławił ks. prob. Borowiczka. Młodej
parze Szczęść Boże!

— Nowe rozporządzenia. ;,Monitor P ol
ski1*podaje między innemi następujące roz
porządzenia: 1) w sprawie przedłużenia w

niektórych miejscowościach okresu upraw
nienia bezrobotnych do pobierania zasiłków

na zasadzie ustawy z dn. 18. VII. 1924 r.

o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia;
2) ruch służbowy w Ministerstwie Spra
w iedliw ości.

- Wystawa artystek polskich (malar
stw o ł rzeźba) potrwa już tylko do niedzieli

dnia 2 marca b. r., poczem zostanie za
mknięta, celem rozpoczęcia przygotowań do

wystawy zbiorów prywatnych. Wobec tego
zaleca się, by każdy, kto interesującej tej
wystawy dotąd nie zwiedził, nie omieszkał

zwiedzić jej jeszcze w ostatni dzień jej
otwarcia. Szczególnie nasze panie powinny
skorzystać ze sposobności, by poznać dzieła

dłuta i pendzla znanych artyste(k naszych
z Warszawy, Krakowa, Poznania, Wilna i

Lwowa. Specjalną atrakcję dla kół sportow
ców stanowią rzeźby z dziedziny sportu,
dłuta znanej rzeźbiarki Olgi Niewskiej,
znajdujące się na tej wystawie. Sądzimy,
że byłoby z korzyścią dla miłośników spor
tu, gdyby oglądnęli sobie te im pokrewne
duchem dzieła rzeźbiarskie, które podziwia
no takeż na wystawie olimpijskiej w Am
sterdamie.

- ,,Orędownik powiatu bydgoskiego", n r.

10 zawiera obwieszczenia: a) udział gmin
w dochodach z dodatku komunalnego do

państwowego podatku od handlu i przemy
słu za miesiąc styczeń; b) Obwieszczenie

urzędu skarbowego w sprawie ulg dla rol
ników; c) Wyłożenie trucizny na polach
maj. Kotomierz i d) Wykaz kart łowieckich

w miesiącu styczniu 1930 r.

- Likwidacja Powszechnej Wystawy Kra-

wej w Poznania. Miejskie Biuro Kwaterun
kowe w Poznaniu, zorganizowane na czas

Powszechnej Wystawy Krajow ej, obecnie

zupełnie się likwiduje, skutkiem czego na
darza się wyjątkowo korzystna okazja za
kupu różnego rodzaju sprzętu bardzo ta
niego? jak: łóżka, koce, bielizna pościelowa
etc., nadającego się do urządzenia szpitali,
pensjonatów, burs itd. Szczegóły w ogło
szeniu. (5198

— Ostre strzelanie. We wtorek, dnia 4

bm. od godz. 8-ej rano odbędzie się ostre

strzelanie na strzelnicy bojowej w Jachci-

cach. Drogi wiodące w kierunku strzelnicy
strzeżone będą przez posterunki wojskowe.

— Wystawa Philipsa. Dyrekcja Polskich

Zakładów Philips S. A. w Warszawie, otwie
ra stałą wystawę Philipsa ,,Kadjo i światła"

w Bydgoszczy, przy ulicy Gdańskiej 147,
z dniem2marca rb.

- Dyrekcja Praktycznych Kursów Han
dlowych ul. Chrobrego 7, komunikuje, że

bieżący 5-cio (pięcio) miesięczny kurs han
dlowy i korespondencyjny dla obojga płci,
rozpoczyna się w pierwszych dniach marca.

Zapisy przyjmuje się codziennie w godz. 12—1

i 6—7. Prospekt bezpłatnie.

Przy niedostatecznej funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych, oty
łości i artretyźmie, katarze żołądka i jelit,
opuchlinie kiszek grubych, cierpieniach od
bytnicy naturalna woda gorzka Franciszka-
Józefa szybko usuwa objawy zastoinowe
i bóle w podbrzuszu. Wieloletnie doświad
czenia szpitalne wskazują, ze stosowanie wody
Franciszka-Józefa doskon'alę reguluje funk
cje przewodu pokarmowego. Żąd tć w aptek.

Rozkaz d o kierowników

drużyn ZHP.!
Kierownicy drużyn szkół średnich i po

zaszkolnych wyślą w dniu 2 marca br. de
legacje na pogrzeb ś. p. dha Józefa Piechoty,
przybocznego drużyny im. gon. Hallera,
który odbędzie się ze Szpitala Miejskiego
przy ul. Piotrkow skiej, o godz. 16 -tej.

K. Papiński, komendant hufca.
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KinoNowościIWspaniałe
Mostowa 5. - Telefon 386. || arcydzieło
Peaątek a7i9,w niedzielęa3,20i5,16 I filmowe

K*B-**S*a*5W*Sł ill p. t,
Noce hiszpańskie

a psjająca serenada miłości na Meprze*
pięknych zamków i okolic Hiszpanjl
gdzie miłość zwalcza wszelkie prze*
szkody ostrzem szpady lub porwaniem.

W roli głównej

Al.D 'ariy
E.Amami

Pozatem ciekawy
nadprogram(.

Całość 12 aktów

WWMWMW-,

Boczne walne zebranie Bydg, Tow. Wioślarskiego
Rok zwycięstw I wielkie) rozgłośnej oracy. Nowe władze.
10-lecie naszych wioślarzy B, T. W, Członkowie honorowi

ku dalszym zwKięęiwom,
Wub. czwartek odbyło się w hotelu Lang-

ąinga roczne walne zebranie Bydgoskiego Te*

Warzystwa Wioślarskiego przy udziale około

20Q członków i licznych dęlegaęyjorąz gośej.
Zebranie zagaił wiceprezesTowarzystwa p.Wi
told Cząykowski,powołują? nąmarsząlfca ą d w -

Łasińskiego. Urząd sekretarza powierzono
p,M,Rudkowskiemu, ną ławników powołano
p p .; W, Ramisza, kupca I inż, Wasilewskiego,
Protókuł z rocznego walnego zebrania, odcsy
tany przez p.M . Dudkowskiego, przyjętobez
zmian. Sprawozdanie więeprezeeap.Czaykjw*
skiego było bardzo krótkje, Zaznaczy? on, iż

zarząd zdziąłaj wszystko, co byłoWjego mocy
i dziękował członkom zarządu za współpracę,
Bardzo piękne, wyczerpujące i w dobrą formę
literacką przybrane sprawozdanie wygłosił se
kretarz p, dyr,W.żewickt, Rok |9|9, mówi!

on,byłdlaB.T . W, rokiem tryumfui słusznej
dumy, dzięki niezwykłym sukcesom, osiągpię*
tym przez organizację wioślarskich mistrzostw

Europy w Bydgoszczy, które zwróciły na wio.

ślarstw o polskie, szczególnie na bydgoskie
uwagę państw, zrzeszonych w Międzynarodo
wym ZwiązkuWioślarskim,

Dzięki |5 wspaniałym JWysfsMWUłU, 9ifafe*

słonym nad pierwszorzędnemi osadami na wo
dach bydgoskich, warszawskich i toruńskich,

kroczymy razem z Poznaniem na czełe towa
rzystw wioślarskich Rzeczypospolitej" .

Przy rozpoczęciu r. 1929 liczyło Bj T. W ,

366 członków, zaś aa r. 1930 przechodzi 402

członków.

Sytuacja finansowa towarzystwa doznała

w roku ubiegłym pewnejpoprawy ito dzięki

międzynarodowym regatom o mistrzostwa Eu.

ropy.

W r. 1929powiększono taborę dwie wspa
niałe łodzie wyścigowe. Tabor cały znajdował
sięwdobrym stanie, ObecnieposiadaJJ.T,W .

21 łodzi.

Ilość wyjazdów 3liczba przewiosłowanych
kilometrów podniosła się znacznie. Przebyto
razem 51.744 km, wyjazdów było 5.662,

B.T . W. stawało do zawodów w r. 1929

siedm razy. Zdobyto ogółem 15 pierwszych
miejsc, zaś w ciągu lO-lecią B,T ,W , osiągnięto
54 zwycięstwa,

Dzień 18 sierpnia 1924r. zapjsątąię złotem;

literami wkronikach miastąiB.T .W ,Rył1*
dzień regat europejskichomistrzosjwę.Pojący
dali wzór w organizowaniu tak w ielkiej isą?

Brezy,
Zawyczerpujące sprawozdanie podziękować

no dyr. W . Źewickiemn bucznemi oklaskąaąh
Stan kasy przedstawił minister finansów

B.T . W.dyr. J'ózef Kitkowski, Zobowiązania

Zub,łatbyły bardzo poważne, jednak lędgłanę
wybrnąćzkłopotów mimo. ił regaty między*
klubowe iimprezy niepleprzyniosły,Spłacono
poza zobowiązaniami zagranicznemi 3,430 zł,

Bankowi Przemysłowców, 8.000 zł trenerowi,
ekspedycja do Warszawy kosztowała powyżej
2.COO zł. Oprócz tego założono fundusz jubi
leuszowy dziesięciolecia B- T - W. Sprawo
zdanie skarbnika przyjęto z wielkiem zadowor

leniem, nagradzając je hueznemi okłaskąmi,

Imieniem komisji- rewizyjnej przemówił
p.Jan Witecki, stwierdzając, iż kasa znajduje
się w jak najlepszym porządku. NajegoWUŚO*
sek udzielono zarządowi jędnogłośnię absoju*
torjum.

W dalszym ciągu zebrania zdawali swe

sprawozdania członkowie poszczególnych ko*

fiiisyjj mian. dr. Siemiątkowski, Brzeziński,

E.Jankowski,OrdżaPąwid.
W wyniku przeprowadzonych wyborów do

nowego zarządu na rok 1930-31 wcbpdzą pp.,

prezes Zyg. Musiał, I, wiceprezes dr, Siamiąfr
kowski, II. wiceprezes p, W , Czayjcowski, se
kretarz p. Władysław Żewicki, zast, sekretą*
rza Marjan Dudkowski, skarbnik JózefKitkow

ski, zast. skarbnika St. Kasperski, naczelnik

Brzeziński, zast. naczelnika p.M ,Figurski,go
ąpodarz administracyjny A. Dombek, zast, go
spodarza admia. Z,Malicki,gospodarz tąboęu
Jan Pażdzierny, zast. go6g. tabąru Fr, Broni*

kowski;radnipp.: L,Jackowski,Ł-Sosnowski,
E. W asilewski;komisja rewizyjnapp.:B.Gulcz,
W.Suligowski,J.Witecki,Sąd honorowy ipę*
szczególne komisje pozostaw.pno w dotychcza
sowym składzie.

Postanowiono obchodzić uroczystość 10*le

cieB.T . W. w dn. 27kwietnia, bardzo uroczy*
ście. Wszyscy członkowie opodatkował) się
pa ten cel. Założono fundusz jubileuszowy.
W czasie powyższych uroczystości otrzymają
dyplomyhonorowych członków B.T .W . za za

sługi, położone okołę rozwoju w ioślarstw 'a ,

szczególnie B,T- W . nast. pp,igep,Tbamraćę,
prezydent miasta dr. Śliwiński, redaktor na

czelny ,,DziennikaBydg"p,Jan Teska, radca

jnż. Tychoniewicz, prezes Rady Miejskiej
p.K.Beyer,p.Loth— wiceprezesP.Z,T.W .

z Warszawyjdyr. BojańczykzWłocławka.
Budżet g. T . W. na rok 1930 uchwalono

w dochodach i rozchodach na 26,200 zł.

Piękne przemówienie gratulacyjne wygło
siła prezeska wipśłareJt bydg. dr. Klikowiczo-

wa, które powitago oklaskami. Na bez
robotnych zebrani złożyli57 zł,które wręczo
ne będą prezydentowi miasta na powyższy cel.

Sprawozdanie naszę kończymy pięknym

urywkiem ze sprąwęzdania sekretarza B.T,W .

dyr. Żewickiego:

,,O kresdziesięcinJatB.T,W ,
- towpraw*

dzie niewielki odcinek czasu. Ale okres ten

stanowi szmat czasu dostatecznie w ielki, ąby
na podstawie zsumowanej w fym okresie pra
cy można byłozdać sobie w całejpełni sprawę

zarówno zprzydatnościB.T . W., jak również

i'i roli,jaką odgrywa ono w zbiorowym wy*
siłkupolskiego wioślarstwanadrodzepostępu".

Zebrani wyrazili podziękę ,,Dziennikowi

Bydg." za skuteczne popieranie w ioślarstw a

i0.T . W,,my ze swej stronyżyczymytakpo
tężnejorganizacjidalszego, jak największego
rozwoju,

-- Starostągrodzkijuż urzęduje. W czo

raj,dnia28lutego odbyłosięformalneprze
kazanie przez prezydenta m iasta Bydgosz
czy dr. Bernarda Śliwińskiego staroście

grodzkiemu p.Włodzimierzowi Dworakow
skiemu agend35zakresu administracji po
licji, w myślpostanowienia pana ministra

spraw wewnętrznych zdnia31 styczniabr.
Starostwo Grodzkie mieści się tymczasowo

w gmachu m iejskim przy ul.Grodzkiej82.

w Srebrnegady, Wdniu 2 maren br.

obehodzi p. Antoni MazurkiewlP? wraz ze

swą małżonką Marją zd. Jurskft, srebrne

gody pożycią małżeńskiego.w niedżielę
o godz. 8odbędzie sięMszaśw.w kościele

św, Trójcy, - Szanownym Jubilatom żftsy-

łamy serdeczneżyczeniadoczekania ajęzło
tych godów,

~ Pogrzeb ś.p . JózefąPiechoty, wycho
wankaDomuśw.Józefaprzy ul.Śniadec
kich 54, ucznia VII klasy gimnazjum kią*

sycznegoi zastępcydrużynowego8-mejdru
żyny harcerzy, odbędzie się w niedzielę,

2Hiareą ogodz.6 zkostnicy szpitalaizola
cyjnego przy Szubińskiej szosie, na cmen
tarz pąrafjalny M. B . N.Pom.na Szwede
rowie. Choć biedny sierota, łubiany by!
przez wszystkich,którzy go poznali,bo był

pilnym w szkole, gorliwym w harcerstwie,

wzorowym kolegą, wiernym w spełnianiu

obowiązkówkandydata na misjonarza.

Pionierzy przemysły.
Amerykanie budzą w nas podziw, żfesztą

zupełnie słusznie. Ich szalony rozutąch w pa*
ry,śmiałość koncepcji, umiejętność wyzyskiwa
nia sytuacjistały się legendarne.

Któż nie słyszał o fantastycznych kolejach
losu Edisonów , Rockefellerów, Carnegie!eh,
Morganów i wielu, wielu innych. Kolporterzy

gazet, ęhłppęy aa posyłkiw zaraniu karjery,
dochodzili w pełni sił męskich do niebywałej
potęgi, a dzieła ich to monumentalne pomniki
genjuszu ludzkiego.

Trzeba zaznaczyć, że pracowali w warun
kach idealnych, w krąju znajdującym się dopie
row stadjum rozwoju, p niebywałych bogac
twach naturalnych, o olbrzymich kapitałach,
o niebywale wysokiej stopię życiowejludności.

Czem może wobec tego poszczycić się sta
ra, biednaEuropa, zubożałaprzez4łata krwa-

wych zapasów, pogrążona w marazmie ekono
micznym? Zapewne niewiele osób potrafiłoby
odpowiedzieć na to pytame, Zdarzają się jed
nakiw Europie fakty,świadczące o niebywa
łej energjijednostek,genjalnościiehkoncepcyj
i wspaniałym zmyśle organizacyjnym. Osią
gnięte rezultaty są tem cenniejsze, żewywal
czone w bardzo ciężkich, nieprzyjaznychw**
runkach bez dostatecznych kapitałów i zrozu
mienia ze strony społeczeństwa.

W pierwszym rzędzie należy tutaj postawić
twórcę pierw'szych w Europie wielkich zakła
dów przemysłowych, zakro;onych na olbrzymia
skalę z iście amerykańskim rozmachem. An*

drzeja Citroen.

Andrzej Citroen rozpoczął realizowanie

swego twórczego planu w warunkach wyjątko
wych, w chwili, gdy po krwawo okupionem
zwycięstwie Francja leczyła swe rany,gdy po

chwilowym entuzjazmie, rozpoczęła się ciężka
iżmudną prąca odbudowy zniszczonego kraju.

Nikt z pewnością nie przypuszczał w roku

1919,to znaczy w chwili ząłożenia fabryki,ja
kie rozjniąry osiągnie ema w niespełna 10lał

później,
W pierwszym roku istnienia zakłady Ci

troen zajmowały powierzchnię 150.000 metrów

kwadratowych, zatrudniały 4.500 robotników,

posługiwały się 3.30p maszyn. Już W roku

1924 cyfry te potroiły się a nawet wzrosły
4-kroinie: 15.000 robotników, powierzchnia za
jęta przeszło 500,000 ja2,7,500 maszyn. W ro
ku 1929 cyfry te osiągnęły wprost fantastyczne
rozmiary: robotników 30.000, urzędników 4000,

pow'ierzchnia zajęta 800.000 m2,16.000 maszya.

Produkcja początkowa 30 samochodów,
uważana w swoim czasie cą olbrzymią, stałe

wzrastąła, osiągając imponującą liczbę 500 wę
żów dziennie w roku ubiegłym, zaśjej wartość

roczna osiągnęła sumę 2.000,000.000 fr,

5.000 agentów j przedstaw'icieli reprezen
tuje firmę w całym świecie. Kilkanaście stolic

inajwiększych miast Eurcpy jak Londyn, Am
sterdam, Genewa, Medjolan, Bruksela, Kojopja
it. d .posiada własne filje lub autonomiczne

fabryki. Liczbę ich uzupełnia ostatpip takaż

fabryka g W arszawie. Będzie ona posiadała
duże znaczenie dla rozwoju automobilizmu

w Polsce, (5091)
Walne zebranie Tow. Uczniów Kupieckich,

Wielki* zadąniąmąjeszcezdo spełnienia
kupieętwo polskie. ,,O dżydzanie" handlujest
ze względu na olbrzymi kapitał żydowski
bardzotrudną sprawą. Niejednopokolenie
będzie m usiało przyłożyć rękę do tej spra
wy.Trzeba jednak przygotować należycie

polski narybek kupiecki, ą wówczas będzie

możnaliczyćnapotęgępolskiegokupięctwa.

Towarzystwa Uczniów Kupieckich m ajądo
niosłe zadanie pod tym względem. W tych
organizacjach wyhoduje sięniejedenpionier

polskiegakupieetwa.TutejszeTow,Uczniów
Kupieckich rozwija się doskonale. Działal
ność w8PÓbłniąnęj órgąnizącji pdpowiąda

zupełnie celowi.

Wub.środępgodz.7JOwsalip.MM
Jerą pdbyło się walne zebranie Tow. Ucz
niów Kupieckich-PrezesT-wa uczeń Dzią*

dpsz zagai? zebranie, witając na samym

wstępiepanówkuratorów ,,ZwiązkuKupców
Samodzielnych", a mianowicie p.Pilaczyń-

skiego,p.Przywarskiegoip,Śniegpwskiego,
przedst ,,Dziennika Bydg." p.N . Basińskie
go,późniejpanówkuratorów ,,ZwiązkuPra
cowników Kupieckich"pp.: dyr Żewickiego,
Karowa, Fihicha, Gośeińskiego, Czachow

skiego, Ziemniaka. Składanowskiego oraz

gości w osob. pp .: Romańskiego, Szymań
skiegoiPaszkiewicza.

Przewodniczyłwa'nemu zebraniu p.Ro
mański,dopiórapowoiano uczniaEd.Kacz
marka. Naławników poproszono pp.: Szy*

meńskiego iFibipha.
Zesprawozdań zarządu należy wyróżnić

sprawozdanieprezesaą szczególnie sekreta
rza Doberateina, który ująłwzorowo swoje
sprawozdanie. Spotkały go zato zasłużone

oklaski.Po zdaniu poszczególnych sprawo
zdań członków ustępującęgq zarządu, przy*

stąpiona do wręczenia p.dyr. Żewickiemu

pięknegoupominkuW postaci prześliczne
goadresu,za jego ofiarnąpracę w tejorga
nizacji.Wzruszony tą niespodziankąp.dyr.
Żewicki złoży? ofiarodawcom gorące po
dziękowanie, przyrzekając, żę zawszei chęt
nie z młodzieżąkupieckadlajejdobrapra*
cować będzie. Potem przystąpiono dó wy*
boru nowego zarządu, w skład którego we
szli: Dobers(ein - prezes, Cech *- wicepre*
zes, Kaczmarek Ed. - sekretarz, Chelmi-

nśak *** zast,, Piotrowski - - skarbnik,

Sżumiński -** ąast, Kłodziński ***bibljote-
karz^ Bykowski -* -zast. Kierownikiem Kół
ka sportowego w ybrano ęhełreiniakj, pa

aaatępcę tegetKarboWiaka, Kółkiem śpiewu

kieruje uczeń Strom, Naławników wybra
no: Dziądosża, W arszczyńskiego iKaczmar
ka Zygfryda.

Nowemu zarządowi tudzież Tow. złożyli

życzenia pp.: Romański, Przywarski, P.łla-

czyński, Gościński praż pasz współpracow
nikp.N,Basińskiimieniem Dz.Bydg.

Przebieg walnego zebrania byłrzeczowy,

częściowo uroczystyinacechowany pewną

powagą.

KRU/ZWICA
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Belweder, 28 luty.

Szanowna Redakcjo!
Miałemkrach zestarym,a wszystkodla

tego,źęjestzę mniętaka szemradusza,nic

w bawęlhg Bięofewijaiń,tylko prawdę rżnę,

ńiępytając, pzy onaPaijuMarszałkowido
smaku albo nią.

Tak było i wczoraj.Pałą rano w piecu,
ą stary mi siępytą:

T-Cóżtam dziaiejsżebibuły,psioczą zno
wu?

***PęwTiią,żepsioczą,ąleteż mająioeo,
-*-*Na mpięcapiszą?
*a*Przecie nie na mnie, Dziadziu,ino na

Ciebie, Do niedawna jeszczebyło jakieś u-

kontentowanię w narodzie, alejuż je djabli
wzięli. Najgorszą to ta bryndza w kraju.
Co kogo spotkasz - wszystkogołe. Nawet

jedendostawca progów kolejow'ych,którego
chciałem pumpnąćnapięćzłociszy,dal mi

złodziejskie siowo honoru, że gronia nie

ma przyduszy.
- Gdzież siędo stu diabłów podziewają

wszystkie nasze pieniądze'i Pod ziemię za

paść sięnie mogły.TelefonujpoMatuszew
skiego, nieęhsięząrągzgłosi u mniedo ra

portu!
- Dziadziu, MatUsziwsM leż tyj* winien,

co Ty alboja. Przecie an pieniędzy nie je.
Gdzieś widocznie wsiąkły,i trzaby tam po
cisnąć, aby się znowu pokazały. AleTy tej
sztuki niedokażegz,ęhoć nibyto masz twar

dąpięśćiumieszdusić.Chybabyśsięzży
dami nagutfreundpostawił,to przyichpo
mocy prędzej coś wskórasz. Ąlenie o same

pieniądze narodowi chodzi. W Bebechach

W ielkich zaczyna się coś psuć. Baćmagę
posła, który wyrósł na sanatorskich droż
dżach, Sejm sądowi wydać musiałjako ar-

cyhultaja. Trybunał unieważnia jedne wy
bory podrugich,przyczem pokazuje się,że
to sami sanatorzy szwindlem a kabałą do

Sejmu weszlii teraz jak ? procy wylatują.
Nawettaki c.zetwertyński,choćksiążęima
gnat,pigułę odTrybunału dostałi zSejmu

wyrywać musi, Widzą tę nieporządkifaj-
dapy i już im czub pęcznieje. Nie bacząc

ną świętość miejsca, posła Żarskiego po

gębie sprali. Zgłosił się on ze skargą do

Ciebie, ależeto komunista, więcmu tylko

Zprawejizlewejdokładkędałem i wyćpi-
łern draba za helwederską bramę. Aliści

zaraz potem Łazarski nakomisjisejmowej
dał w zębyDąbrowskiemu aDąbrowskiŁa
zarskiemu. Poszło to tak pa odlew, że się
nawet sportowcy tejich sprawnościdosyć

nachwąlićnie mogli.Trąmpczyńskiego tak

przycisnęlidościany,że rewolwerem salwo
wać się musiał. Burda Pająka zwołałęd

prowokatora iłajdaka, a Kleszczyński chciał

Kozłowskiego popielniczką w łeb śmignąć,
ino mu rękę w czas podbili. A gdy dodać

jeszczedotego, że robi sięjakieśkonskryp-

cje redaktorów, co mnie nawetosobiściedo

tyka, to powiedz sam, Dziadziu, czy niele
piejdo Afrykiwyjechaćitam w jakiej mu
rzyńskiej Rzeczypospolitej o poddaństwo

prosić? Może tam człowieka upieką i zje
dzą, ale zrobiąto delikatniei zjakimś uro

czystym ceremoniałem, gdy u nas implicite
w gębę tłuką, aby człowiek skruszałi na

kgtlętTępiej się nadawał.
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Straszny wypadek podczas wyskakiwania
z tramwaju.

Upadając na bruk odniósł ranę na glo wie, doznając przytem wstrząsu mózgu.
Życiu jego zagraża bardzo po ważne niebezpieczeństwo.

Straszny wypadek zdarzył się dnia 27 bm.

w godzinach przedpoludnionych na Rynku
Wełnianym. Mianowicie, tramwajem zdą
żającym z Okolą jechał 46-letni E rnst

Schmidt, gospodarz z Zielonki pod Bydgosz
czą, i czy to przez zapomnienie, czy też dła

oszczędzenia sobie małego kawałki drogi,
nie wysiadł z tramwaju na stacji przy Weł
nianym Rynku, lecz dopiero wówczas, gdy
tramwaj ruszył j był jut w pełnym biegu,
nie zważając na grożące m u niebezpieczeń
stwo tuż u wylotu ulicy Długiej, wyskoczył
z tramwaju. Skutek nieoględnego czynu był
straszny. Schmidt bowiem przy zeskakiwa
niu upadł na bruk tak nieszczęśliwie, że u-

derzył głową o kamienie, tracąc od razu

przytomność, a struga krwi, płynąca z rany,

jaką odniósł na głowie, świadczyła o poważ-
nem uszkodzeniu. Nieprzytomnego zanie
siono do firmy Kurc przy W ełnianym Ryn
ku, dokąd zawezwano natychmiast pogoto
wie ratunkowe, które odwiozło nieszczęśli
wą ofiarę własnej nieostrożności do lecznicy
miejskiej, gdzie lekarz stwierdził bardzo po
ważny wstrząs mózgu. Życiu jego zagraża
poważne niebezpieczeństwo, jednak lekarze

nie tracą nadziei, że może jesżcze da go się
uratować, chociaż szans jest bardzo mało.

Oto do czego może doprowadzić lekko
myślne zeskakiwanie z tramwaju, przed
czem tak często ostrzegamy. Mieliśmy, nie-

st.ety, do zanotowania już tyle wypadków z

tego powodu, że dziwić się należy nieroz
sądnej lekkomyślności ludzi, narażających
się samochcąc na tak wielkie niebezpieczeń
stwo. Niechże ten nieszczęśliwy wypadek
będzie jeszcze jednym więcej smutnym przy
kładem i nauką dla innych.

- Nowa komunikacja autobusowa. Auto
bus kursujący w kierunku Mroczy, Więc
borka, Sępólna, Kamienia i Chojnic odjeżdża
także rano o godz. 7-mej. (5245

- Zespół rosyjski pod batutą J. Zołotni-

kowa koncertuje w barze ,,Zagłoba" od dzi
siaj. Do godz. 10 wieczorem zniżka cen

przy bufecie lO%.

- Orkiestra Braci Dorian rozpoczyna z

dniem dzisiejszym koncertować w kawiarni

,.Savoy" przy Placu Teatralnym. Orkiestra
ta cieszy się sławą światową. Zwracamy
uwagę na dzisiejsze ogłoszenie.

- Konfiskata ,,Szabeskurjera''. Ostatni

nr. 3 został skonfiskowany za. artykuły:
,,W ielka Polska boi się żydów, podczas gdy
m ała Norwegja nie leka się śmierdziuchów".

Małopolska, broń się przed gadem żydow
skim, póki jeszcze czas!"

- Atak serca na ulicy. Donieśliśmy w

piątkowym numerze naszego pisma o zna
lezieniu przy ulicy Słowackiego pewnej
18-letniej panny, leżącej na chodniku w sta
nie bezprzytomnym. W lecznicy miejskiej,
dokąd ją odwieziono, lekarz stwierdził, że

dziewczyna uległa na ulicy atakowi serca.

Po doprowadzeniu do przytomności, powie
rzono ją opiece domowej.

Z Bydgoskiego Tow. Muzycznego.
Zarząd Bydgoskiego Towarzystwa M u

zycznego na odbytem dnia 27 bm. posiedze
niu, powziął kilka uchwał, których zreali
zowanie będzie bardzo znacznym przyczyn
kiem do rozwoju muzycznej kultury bydgo
skiego grodu.

Oto z początkiem marca wznawia B.T.M.

swoje świetne poranki muzyczne, które się
dotąd tak znacznem powodzeniem i uzna
niem cieszyły.

Najbliższy poranek poświęcony będzie w

całości uczczeniu 60 letniej działalności a r
tystycznej Ludwika d'Arma Dietza, jedyne
go może, jeszcze prawclopodobnie żyjącego
ucznia Moniuszki.

O oso?bie Jubilata bliższe szczegóły po
damy w osobnej wzmiance, nadmieniając
narazie-tylko nawiasowo, że Jubilat nie ma

nic wspólnego z bydgoską rodziną Dietzów.
Dziad Jubilata, general-lekarz wojsk fran
cuskich, w dobie ponapoleońskiej, ożeniw
szy się z Polką, osiadł, jak w'ielu innych
Francuzów, w Warszawie, gdzie jako wzię
ty lekarz wykonywał swą praktykę. Wnuk

jego Ludw'ik, uczeń Moniuszki w Warszaw-

skiem Konserwatorium, znakomity i głośny
kompozytor, słynął przed laty ze swej owoc
nej pracy, dziś jako sędziwy, przeszło ośm-

dziesiątletni weteran sztuki, osiadł w For
donie, gdzie córka jego, zamężna za em.

dyr. w'ielkich m ajątków ziemskich, p. Onysz
kiewiczem, obecnie stale mieszka.

Program tego poranka, poświęcony w ca
łości twórczości Jubilata, będzie jakoby jego
koncertem kompozytorskim i da nam bodaj
częściowy obraz bogatej, prawdziw'ie w'arto
ściowej twórczości. Program obejmuje utwo
ry orkiestralne, które w'ykona symfoniczny
zespół dyr. W interfelda w połączeniu z si
łami ork. wojsk. 62 p. p. por. Grabowskiego,
utwory chóralne, które wykonają znane

chlubnie w Bydgoszczy zespoły ,,Echo" i

,,Harmonja", pieśni oraz solo skrzypcowe*
Tak więc będzie to impreza niezwykle

ciekawa i interesująca.
Następny poranek muzyczny - będzie'

poświęcony twórczości Zygmunta Noskow
skiego, również ucznia Moniuszki, a kolegi
i druha Ludwika d'Arma Dietza.

Moie uda sie Bartlowi

podnieść ten ciężar!

Na bezrobotnych.
P, Paweł Dzionara wpłacił do M. K . O.

20złiprosi odalsze ogniwa panów:dyrektora
Jackowskiego (Lasy Polskie), dyr. Wygurę
(Lloyd Bydgoski), dyr. W erdin (Sosna Polska)
i p. Kobelta (Tartak Zimne Wody).

,,Pelow", Polskie Towarzystwo Węglowe
50 zł, Nie.wola nikogo, Śnać ostrożna firma.

Niechce się nikomu narażać.

Personel techniczny ,,Drukarni Bydgoskiej"
45złiprosi oto samopersoneltechnicznyZa
kładów Graficznych,

Grupa Powstańców Wielkopolskich 1918-19

15złi wzywaZwiązek Legionistów, Hallerczy
kówib.Marynarzy.

Tow. Powst.iWoj. ,,Macierz'* 20 zł.Tow.

Powst. i Woj.Szwederowo niech stanie teraz

do szeregu.
P.F .Jaworski,kupiec(składfuter, Dworco

wa 15), sybirakipoeta, 10 zł.Wzywakolegów
sybiraków St. Sokołowskiego i K. Niteckiego.

F-a ,,Znicz", handel węgla, 10 zł. Apeluje
do p.Wl.Poczekają idyr. Wolickiego.

P. Józef Wrzesiński, handel węgla, 10 zł.

Dociągudalszegoprosi1inż.Średzińskiegoiinż.
Kazim. Siudę.

P.JózefGluma10 zł.Proszeni są:dyr.No
wak zHadrogiip.Wład.Szmańda z,,Rawy".

P. Graczyk iMroczek 10 zł. Do dalszego
malowania wzywają firmy malarskie:JvKaź-

mierczyka iJ.Grabowskiego.
KlasaV aSzkołyWydz. M . 15złipozdra

wia miluchnekoleżanki zklasyVIb,VaiVb
SzkołyWydz. Ż.

Restauracja ,,Bar Ul" 10 zł. Jako młoda

firmajestjeszczebardzo nieśmiałąinikogo nie

ciągnie za sobą.

Wlkp. Tow. Budowł, ,,Rika" 50 zł.Proszą
dyr. Leona Jackowskiego, dra Kasperowicza
(Fiebrandt) ibudowo, p. A . Jaworskiego,

Kat. Tow. Robotników Polskich parafjiSer
ca Jezusowego 50 zł.

Personelfirmy B,Sommerfeld 200 zł. Do

dalszegokuciałańcuszkaprosząfirmy:1)Win
kler, 2)Hegei3)Hechliński.

P. Brunon Sommerfeld, fabr. fortepjanów
200złiw nadziei, że bez w'ołania znajdzie
wspaniałomyślnych następców.

P.Bronikow'ski5zł.P .prof.W ,Bałacbow-
ski dalej!

Basia Jonscherówna 5 złitupie nóziąna

Oleńkę Krzyżanowską.
P. Kazimierz Michalski5 zł. P . Stan. Na-

gel na front!

P. Wollschlager 5 zł. Dalej ma drukować

drukarnia p.Ballhausena,
P. Kabatowa, drukarnia 5zł z dygiem

w stronę p. Gołębiewskiej (Matuszakowa).
P.Kazimierz Górecki5 zł.Zapraszap.Jó

zefa Trenchla.

P.Naake, f-a ,,Tudor" 10 zł iprzywołuje
p.Fr. Graczkow'skiego z ,,Magneto"iinż.
Schulza z ,,Bemi".

P.Brunon Sperkowski5 złijako najedy
nego godnego następcę prosip.Alojzego Stry-
szyka.

Pp. majorostwo Chmielewscy5zł zdyskre-
tnem przemilczeniem następcy.

P.AntoniButowski5 zł.Kto dalej?
P.RobertFrost10złpod adresem p.Hen

rykaLunda.
Związek Urzędników Kolej., zarząd Koła

Bydgoszcz, złożyłna ręce p.prezydenta miasta

30zł. Na naśladowców są upatrzeni: 1)Ogni
skoK.P,W .w'Bydgoszczy,2)ZwiązekZ,Z.
K. w Bydgoszczy, 3) Związek Umysłowych
Pracowników u Bydgoszczy, 4) Zrzeszenie

Kontrolerów w Bydgoszczy, 5) Związek Dru
żyn Konduktorsk., 6) Administracja Technicz
naprzyZ.K . P. w Bydgoszczy. Pozatem ofia
rodawcy spodziewają się, że wyżsi urzędnicy
i naczelnicy oddziałów także do łańcuszka

przystąpią.
P.Jan Szymańskiprosi o sprostowanie, że

w'ezwał nie p. St. Studzińskiego tylko St. Stu
dzińskiego. (Wszystkiemu w'inna ta ładna ka
ligrafia!).

Na zakończenie poczciwie pomyślany dar

jednego z naszych emigrantów we Francji,

31 gol ifam
— Pan redaktor zapamięta ostatnie

wybory do Sejmu? Ja miał wtedy za
miaru kandydować, ale nie było żydow
ski listy, na który ja by sze mógł moc
no primo loco postawić. I to jest dzi
siaj moi wielki szczęście.

Pan sze pita, dlaczego szczęście?
Przecie to jest jasny jak sz.lidź w octu.

Niech pan sobie wyobrazi, że ja, Jojne
Katzendreck, jestem w Sejmu. Ktoby
tam najwięcy brał w mordy, jak nie ja?
Pan wi, jak to jest: taki awantury zaw
sze sze skrupi na bidnym żydek. Mnie-

by każdy bił jak w bębnu. Ktoby mi sze

bał? Nikt Nawet taki pan Moraczew-

ski, co un jest antypojedynkowiec i se-

kundanty wyrzuci na schody, to on jed

nak mnie sze nie ulękni. Żydek jest na

szwiecie na to, aby go szturknić, dać

mu kułaki w boku, a jak un jest jeszcze
i poseł, to dostanie od kolegi na pisk.

Więc widzi pan redaktor, ja byłby
wieczny ofiary od złego humoru tych
panów. Dostał w bufetu złego obiadu —

buch w Katzendreck! Wypił za dużo

i ma wesołego humoru — Katzendreck,
nastaw gęby! Zamiast załatwiać moi

poselski roboty, jaby chodził cały dżeń

z głowem spuchniętym jak bania.

A może jaby nawet dziś już nieżył?
Pan wi. że pan marszałek Trąmczyń-
ski uczekł pod szczany i w'ydobył rewol
weru. Nie szczelnił, bo szebał kogo za
bić. Ale czyby un sze bał zrobić ze mnie

nieboszczyku? Na pewne nie. Co mi z

tego, że potem wr gazety napiszę, o ży
dowskiego pogromu w Sejmu, albo że

moja żona dostanie od Aliance Israeli-

te nagrody, za bohaterski i męczeński
s/.mięrci męża? Naco ja mam być nie
żywy bohater i męczennik? Co Polski

przyjdzie ze zdechły lew? Czy nie lep
szy jest dla ni żywy Jojne Katzen
dreck ?:..

W TEATRZE,W KINIE,W BIURZE,
W TRAMWAJU,POCIĄGU,SZKOLEIDOMU

wogóle wszędzie, gdzie zachodzić może obawa

zakażenia się grypą, zażywa) ,,PARAMINT"
marki ,,Er.BE". Grypa jest chorobą zakaźną,
i nie jest bynajm niej t;.k niewinną, za jaką
skłonnijesteśmy ją uważać. Co godzinę jedną
tabletkę w ustach rozpuścić.Do nabycia w ap
tekach idrogerjach. 43963 b)

— 1000 zl nagrody wyznacza Pomorskie

Stow'arzyszenie Ubezpieczeń w Toruniu za

uchwycenie każdego zbrodniarza - podpala
cza, — bliższe szczegóły w dziale ogłoszeń.

Ostre strzelanie. Dnia 3 i 5 bm. prze
prow-adza 61 pp. Wlkp . ostre strzelanie n a

strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech, w Jachci-
cach. Wszelkie drogi w tym kierunku strze
żone będą przez posterunki własne.

Otrzymujemy mianowicie 30 zł z następującym
listem :

Fonlenay sous Bois, 24 lutego 1930.

SzanownaRedakcjo! W myślodezwy pana

prezydenta Śliwińskiego spieszę i ja także ze

skromną ofiarą30zł,abySzan,Redakcjaprze
kazała je dla bezrobotny'ch miasta. Jako Byd
goszczanin czuję się zobowiązanym to uczynić,
ponieważ sam przeszedłem bezrobocie i wiem,
co to bieda. Z Wysokiem poważaniem Kazi
mierz Wiśniewski.

Tyle ten dzielny, o swem rodzinnem mieści*

pamiętający emigrant.
Niech wie onjednak,że ofiarajego nieprze

szła w Bydgoszczy bez echa. Dlatego prosimy
naszych Czytelników a w szczególności piękna
Panie, aby urządziły sobie mały sport i zasy
pały tego pana Wiśniewskiego widokówkami

z Bydgoszczy. To będzie dła niego arcymiła
niespodzianka a zarazem uznanie za pamięć
0 Bydgoszczy. Dokładny jego adres:Fonlenay
sous Bois(Seine)70rueDalayrac, France. Zna
czek pocztowy na taką widokówkę (o ile

oprócz nazwiska wysyłającego nic więcej na

niej niejest napisane) zaledwie 15groszy.Wy
datek mały, a nasz kochany rodak, stolarz

z zawodu, będzie miał uciechę i ładną pa
m iątkę.

A

Jest tu jeszczejednakaduczna sprawa.

P. Zdzisław Rybicki, właśc, apteki, przy
słał nam 5 zł z następującym listem:

Szanowny Panie Redaktorze!

Poprosiłem panią Łepkowską, aby do tak

misternie przez . Dziennik Bydgoski" plecio
nego łańcuszkadlabezrobotnych i onadorzu
ciła bodaj jedno ogniwko.

Uczyniła to wprawdzie, ale z nieprzystoj
nym lamentem, że ją naraziłem na w ydatek,
że ,,piątkaposzłaprekito nanic". Arówno
cześnie ta sama pani Łepkowską kupuje swej
córuni Ceśce materjijedwabnej na suknię,

upijasięw ,,Zagłobie",wlewa w siebieiwCe
się flaszkę gorzkiej wody Franciszka Józefa

w nieświadomości skutków, jakie to za sobą

pociągniei musipędzić do domu nie bezkata
strofy po drodze.

Odsyłam więc te 5 zł na ręce Redakcji
1proszę je zwrócić p. Łepkowskiej. Niech nie

rozpacza, niech nie lamentuje. Niech resztę

karnawału przebaluje z Ceśką i z Antkowia
kiem przy ochrypłych dźwiękach jazzbandu,
wśród tańców murzyńskich idzikich podrygów
foxtrotta. Ofiar na c':'co dla głodnych i na

mlekodla niemowlątniebraknie w naszejBydn
goszczył
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Pocili *6,40i9,00, w oidzieic od3,20,

Biisty wolnego wstępa w Siedzielę aiew aiae.

BriS, sobota, premjera
karnawałow ego podwój

nego w 16 aktach

5299) programu Kapitan Lash
Dramat miłosnych przygód wilka

morskiego,mającego wkażdympor
cie kochankę oraz wytworna ko-

m edja współczesności p. t .

Hie oienU sic
Nowa kłótnia w Sejmie.

Posłowie z klubu b. B. zarzucajg marszałkowi Daszyńskiemu
kiasowość.

Warszawa, 28. 2. (PAT). Ślubowanie
poselskie złożyli następujący nowi po
słowie: Władysław Dcbrocki, Jan K raw
czyk, Henryk Przybylski, Jan Smoła i

Stanisław Włosiński. Marszałek zawia
domił Izbę, że poseł Leon Pluciński

zrzekł się mandatu.

Następnie przed porządkiem obrad

zabrał głos poseł Niedziałkowski (PPS),
który w przekonaniu, że wyraża opinję
ogromnej większości Sejmu, złożył o-

świadczenie, w którem powiedział, że po

ogłoszeniu obelżywych dla Całego Sej
mu deklaracji klubu BB i po atakach

posłów z klubu BB na marszałka Sej
mu, wywołane na 'posiedzeniach plenar
nych i posiedzeniach komisji wojskowej
kilka gwałtownych zajść i starć o prze
biegu, obniżającym powagę przedstawi
cielstwa narodu, usiłowano także zdy
skwalifikować posła Pająka, podoficera
Legjonów, rannego na polu bitwy jako
przewodniczącego komisji wojskowej z

tego jedynie powodu, że poseł Pająk
wraz z całą PPS jest zwolennikiem prze
budowy naszego systemu obrony naro
dowej. Nie można także pominąć for
my ataku na pasła Trąmpczyńskiego.
Nikomu w PoIscj nie wolno zarzucać,
jakoby był kiedykolwiek narzędziem po
lityki cesarstwa niemieckiego w daw
nym Zaborze pruskim. Dalej mówca o-

świadćza, iż nową taktykę klubu BB na
leży rożumieć tylko jako chęć rozbicia

Sejmu Rzplitej od wewnątrz, utrudnie
nie mu jeśli nie umożliwienie pracy po
zytywnej, którą Sejm prowadzi w tej
chwili z całą energją. Według przeko
nań mówcy, rozbijanie Sejmu przynosi
Rzplitej ogromną krzywdę w obliczu in
nych, narodów i podważa, podstawę ist
nienia państwa, zwłaszcza rzucenie na

tło kryzysu gospodarczego bezrobocia I

nędzy. Mówca protestuje więc publicz
nie. przeciw tym metodom klubu BB,
składając odpowiedzialność za skutki

tych metod na klub BB. Wkońcu wy
raża przekonanie, że opinja publiczna
kraju stanie jak jeden mąż przeciw lek
komyślnym próbom anarchizowania

OsleloiscM e!j
fair. rozpoczyna się bogate 30dnie- i

we ciągnienie 5-ej klasy 20-ejLoterji
Państwowej, w której złatwością wy
grać możnakolosalne sumy, sięgające
do setek tysięcy złotych,gdyż co

druginumerwygraćmusi. Suma

s5ooo wygranychlosówtejjednejtylko
klasy wynosi28.mOO.UOOzłotych, przy-
czem na jeden los wygraćmożna

750.009 zfotycSi. O statnie chwile

niewolno zwlekać. Wkażdymdo
mu powinien znajdować się łoś klasy
5-ej.Cenallilosu50 złotych.Ewentu
alna strata 50 złotych nikogo nie zruj
nuje, natomiastkolosalne wygrane,ja
kie osiągnąć łatwo z.a 50 złotych każ
dego z nas uszczęśliwić mogą. Dla

własnego więcdobra dladobra swoich I

najbliższych przestańmy się wahać 1

ispieszmy polos klasy5ejdo naj- |

szczęśliwszejkolekturyf,Ućtniech 1

CoriU.ij"Bydgoszcz,Pomorska1* |
w kt rej to kolekturze niejeden i nie- |

jednokrotnie Gracze się zbogacili.|
flsisinie chwile, nie wolno zwselcaC,81
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PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZiELA,2MARCA,

18,50:Poznań Koncert firmy ,,R ~djo-Elekf:or"
19,15:Kic.Cw, Audycja1-mawałowa.
19,25:Warszawa. ,,Fe!jeton p, t. ,,Nahatma

Gaudhś — nasz przyw'ódca", wygł. p . Raj
Behari LalHathur,

19,30: Budapeszt. ,,Złoto Renu”, Wagnera.
19,30: T getiberb, ,Zemsta n. '-.perza".
20,15:W arszawa. Koncert narodowościowy

czeski.

21,CO:Bukareszt, Wieczór czecl,''słowackŁ

21,02:Rzym. ,,Cavaleria rusticana".

23,00:Katowice. Muzyka taneczna.

PONIE; -

'
- K,3MARCA

18,30: Wiedeń, ,,Walkirje", op. Wagnera,
1940 Stockbolm'.,.Mesjarz", o ratorjum Handla.

20,00:Monachium. ,,Der Tanz ins Gluck", op.

w 3 aktach Stolza.

24,00:Wilno, Muzyka taneczna.

polskiego życia państwowego.
Poseł Winiarski w imieniu Klubu Na

rodowego oświadcza, że metoda walk po
litycznych, stosowana przez klub BB w

Sejmie i komisjach uniemożliw'ia Sejmo
wi prace i podkopuje powagę tej insty
tucji państwowej. Klub mówcy w tej
chwili niezmiernie ciężkiej dla państwa
pod względem politycznym i gospodar
czym będzie nezłomnie dążył do tego,
aby normalna i odpowiadająca powa
dze sytuacji praca Sejmu, nie była przez

nikogo zakłócana.

Poseł Morawski (BB) zakłada naj
ostrzejszy protest w imieniu grupy, do

której należy przeciw ogólnikowym i

wysoce drażliwym zarzutom, zawar
tym w deklaracji, złożonej na końcu o-

statniego posiedzenia przez posła Stań
czyka. Słowom posła Stańczyka zadają
kłam cyfry udziału młodej i starszej ge
neracjizlemiańsksj w walkach w'yzwo
leńczychi w wojnie w r. 1929,jakikrzy
że Virtuti Militari 5 krzyże w'alecznych,
zdobiące tak wielu ziemian dzisiejszej
generacji. Mówca wyraża ubolewanie,
że marszałek Daszyński nie uznał za

stosowne zareagować na niczem nie
usprawiedliwione obelżywe ogólniki po
sła Stańczyka. \

Marszalek Daszyński zwrócił uwagę

posłowi Morawskiemu, że na tym punk
cie poglądy w Polsce są bardzo rozmaite,
zwłaszcza co do ostatniego czasu walk

o niepodległość. Następnie oświadczył;
Nie chcę wymieniać nazwisk tych, któ
rzy brali ordery od obcych i którzy szli

poświęcić pamięć najw-iększym gwałci
cielom naszej wolności.

Słowa te Wywołały wielką wrzawę

na lawach B3.

Poseł Piasecki (BB) oświadczył; Wiel
ki skandal, ażeby marszałek tak mówił
- klasowy marszałek.

Dały się słyszeć głosy: To jest nie
słychane! Marszalek przywołał posła
Piaseckiego do porządku. Poseł Pia
secki protestuje dalej. Wówczas mar
szałek przywołuje go poraź drugi do po
rządku, a następnie z zapisaniem do

protokółu, grożąc wydaleniem z posie
dzenia. Poseł Morawski tymczasem
przemawia pod adresem marszałka Da
szyńskiego: Wypraszam sobie, aby pan
tak mówił! to niebywałe wystąpienie!
A gdy poseł Piasecki zaprotestował da
lej, marszałek wydalił go na jedno po
siedzenie z Izby, Wówczas posłowie
Morawski, Kozłowski i Podoski (BB) do
magali się również wykluczenia, solida
ryzując się z posłem Piaseckim. Poseł

Piasecki, opuszczając salę, wołał: Sza
nuję lad w Izbie, wobec czego posiedze
nie opuszczam. Protestuję przeciw in
synuacjom marszałka.

O przenoszeniu nauczycieli.
Następnie Izba przystąpiła do po

rządku obrad. Porządek uzupełniono
wstawieniem referatu komisji w sprawie
ratyfikacji polsko-niemieckiego układu

waloryzacyjnego. W pierwszem czyta
niu bez dyskusji odesłano do komisji
cztery przedłożenia rządowe m. in. pro
jekt ustawy o koncesjach na kolejach
o znaczeniu miejscowem oraz projekt
noweli do ustawy o opłacie stemplowej,
poćzem Izba przystąpiła do projektu no
weli do pragm atyki służbowej nauczy
cieli.

Sprawozdawca poseł Kornecki wywo
dzi, że pragmatyka daje ministrowi pra*
wo przenoszenia stałego nauczyciela dla

dobra szkoły, skutkiem czego następuje
przeniesienie nauczycieli i dyrektorów
z mc(ywćw często politycznych, wobec

czego komisja oświatowa proponuje
zmienić dotychczasowe przepisy. Od
nośne postanowienie pragmatyki ma o-

trzymać charakter przepisów wyjątko
wych i pozwolić na przeniesienie sta
łego nauczyciela tylko w razie, gdy wy
maga tego dobro szkoły, w której nau
czyciel ten pracuje. Wniosek o przenie
sienie musi wyjść od kuratora, a mini
ster ma wysłuchać opinji specjalnej ko
misji rady szkolnej okręgowej. Nauczy-

cielowi przyznaje się prawo w razie ta
kiego przeniesienia z urzędu przejście
na emeryturę. Dalej postanawia się, że

przeniesienie może nastąpić conajmniej
na 2 miesiące przed rozpoczęciem nowe
go roku szkolnego, ponieważ w wielu o-

kręgach niema dotychczas rad szkol
nych, przeto wprowadza się przepis, że

w takim razie opinię o przeniesieniu
nauczyciela ma wydawać komisja rady
szkolnej okręgowej sąsiedniej. Oprócz
tego komisja wnosi rezolucję, wzywają
cą rząd do zorganizowania jaknajrych-
lej rad szkolnych okręgowych i powia
towych tam, gdzie ich jeszcze niema.

Poseł Stypiński (BB) oświadcza, że

przepisy obecne najbardziej są atakowa
ne przez te właśnie czynniki, które swe
go czasu najgorliwiej obstawały przy za
trzymaniu przepisów o przenoszeniu
nauczycieli dla dobra szkoły. W usta
wie obecnej mamy możność przenosze
nia nauczycieli na podstawie wyroku
komisji dyscyplinarnej i z urzędu. Już
to samo wykazuje, że przeniesienie z u-

rzędu niema w sobie charakteru zarzą
dzenia karnego. Mówca uważa za słu
szną propozycję, aby opinję wydawała
specjalna komisja rady okręgowej, wzgl.
sąsiedniej rady okręgowej.

Nowa wyorawa myśliwska
księcia Walii.

Następca tronu angielskiego odbywa obe
cnie podróż w celach łowieckich po Afryce
Centralnej. Jakkolwiek warunki terenowe

przedstawiają wielkie trudności w przebywa
niudżungliipiasków pustyni,to mimo to wy
prawa została tak zorganizowana, że ks. Walji
nie odczuwa bynajmniej jakichkolwiek niewy
gód. Do wyprawy dodano bowiem dwa wozy

sześciokołowe trzyosiowe najnowszego typu

oczywiście angielskiej fabryki MORRIS COM-

MERCIAL, z których pierwszy przeznaczony

jest do podróży dla ks. Waljiijego otoczenia,

drugi zaś został zaopatrzony w przedział ja
dalny, kuchnię, oraz łazienkę. W oda nagrze
wana jest przez gazy wydechowe,

Podobne sześciokołowce Morris Commer-

cial wytknęły drogę poprzez pustynię Kalahari

iprzebyły Afrykę od Kairu do Przylądka Do
brej Nadziei. (5090)

- Ważne dla pp. rezerwistów. J ak w ia

domo, od dnia 15 październikado15grud
nia winni siębylistawić rezerwiści na ze
brania kontrolne. Obowiąze' dotyczył tych
wojskowych, którzy zostali zawezwani do

zebrań przez publiczne ogłoszenie. W ielu

rezerwistów nie stawiło się, copociągnie z a

sobą bardzo przykre konsekwencje. K to n ie

był - niech się natychmiast sam zgłosi.

Zmieniony pakt Ligi Narodów zabrania

wojny bezwzględnie.

Genewa, 28. 2. (PAT) Komisja 11-tu

przyjęła dziś nowy tekst 12-go artykułu
paktu Ligi Narodów w nowęm brzmie
niu, według którego zupełnie zostaje
zniesiona wojna jako środek do likwi
dacji międzynarodowych sporów oraz

zostaje zalecone zastosow'anie środka

pokojowego dla likwidacji wzmianko
wanych sporów.

Wrażenia sejmowe.
Daszyński znoWn się zagalopował.

Nauczyciele mają najlepszych obrońców.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 1. 3. Wczorajszy dzień w

Sejmie był stosunkowo spokojny. Przed

południem pracowały różne komisje,
zaś od 16-2 ,30 trwało plenarne posie
dzenie Sejmu. Opozycja sejmowa zaję
ła stanowisko w sprawie ostatnich Wy
stąpień klubu B. B. na terenie Sejmu i

w komisji wojskowej. Obrońcami zgody
społecznej by’1 - proszę się nie śmiać
-- socjaliści!!! Socjaliści i endecy roz
siewają plotki, że grupa pułkowników
w klubie B. B. dąży do tego, ażeby oka
zało się koniecznością rozwiązanie Sej
mu. Przeciwstawia się temu bardzo

energicznie premjer Bartel wskazując
na sytuację gospodarczą i konieczność

reformy konstytucji. Najbardziej decy
dującą rzeczą będzie jak potoczą się
prace w komisji konstytucyjnej i czy

będzie możliwość osiągnięcia porozu
mienia co do rewizji Konstytucji. W tej
chwili komisja prowadzi dyskusję
szczegółową, nad poszczególnemi arty
kułami Konstytucji. Poglądy są dość

rozbieżne, ale dyskusja odbywa się w

tonie rzeczowym.
Pozatem najgłówniejszym momentem

wczorajszego posiedzenia był zatarg po
między Daszyńskim a przedstawiciela*
mi sfer ziemiańskich z klubu B. B ., do

których przyłączyli się także ziemianie

z Klubu Narodowego. Marszałek Da
szyński w odpowiedzi na oświadczenie

posła Morawskiego z B. B. który wy
stąpił przeciwko wywodom posła Stań
czyka na poprzedniera posiedzeniu
zwróconem przeciw ziemiaństwu a za
rzucając ziemianom służalczość wobec

zaborców wywołało bardzo niekorzyst
ne wrażenie, gdyż było zunełnie niepo
trzebne a zarznty zbyt ogólnikowe, po
tępiające całą warstwę ziemiańską. Mó
wiono nawet, że z tego powodu wica-

marszałek Gzetwertyński z Klubu Naro
dowego nosi się zzamiarem złożenia tej
godności. Ostatecznie skończyło się na

złożeniu deklaracji ze strony klubu na
rodow'ego oraz na oświadczeniu m ar
szałka Daszyńskiego, który starał się
ła-cdzie wrażenie swych słów.

Całe posiedzenie w'ypełnił tylko jeden
nunkt porządku dziennego, który doty
czył zmiany pragmatyki nauczyciel
skiej. W Seimie zawsze się tak dzie’6,
że gdy jedna sprawa nauczycielska
znajdzie się na porządku obrad, W'ów
czas otwierają upusty wymow'y niezwy
kle liczni przedstawiciele tego zaw'odu
w'e wszystkich ugrupowaniach. Wczo
raj w'ystępowali nauczyciele w tej spra
wie przez cztery godziny. Na końcu no-

w'e'ę uchw'alono. Chodzi o utrudnienie

dowolnego przenoszenia nauczycieli,
które Odbywają się często ze względów
politycznych.

Wszystkie inne sprawy musiano od
łożyć do następnego posiedzenie, które

odbędzie się dopiero w przyszły czwar
tek.

- Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobo
ciawBydgoszczymieści się od 24lutego rb.

przy ul.Jagiellońskiej nr. 56i posiadać bę
dzie aparat telefonicznynr. 20-75.

Dotychczasowy-aparatnr 606zatrzymuje

Państwowy Urząd Pośrednictw 'a Pracy w

Bydgoszczy.

ul. Marszałka Focha 69

przyjmuje w M y począwszy od 1
i oprocentowuje

Wkłady za wypowiedzeniem dziennem:
m ,, ,, miesięcznemt
u ,, ,, kwartalnem:

Wkłady są wolna od podatku od kapitałów i rent.

ila c!rabsigcSs csm^dsiośti wydaje Kasa skarbonki domeno.
Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym m ajątkiem
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czyli pięć tygodni trwa ciągnienie

V* klasy
Tabele wygranych n ad ch od zą
codziennie. Wszelkie wygrane wy

płacamy natychmiast.
Co drugi Boś wygrywa.

'13ńr~1
Ogólna kwota wygranych wynosi:

27.618.000 złotych.
CenalosuVi- 200zł,Va- 100zł,

1li 50 zł. (5227

M. Rejewska
Bydgoszcz, Dworcowa 17. Tel. 27 .

Konto czekoweP.K . O. 207963.
Konto bank.M . Stadthagen, Bydgoszcz

Zamiejscowym wysyła się losy po uprzedniem wpłacenia
aależności oa konto czekowe P. K . 0 . 207963.

Wystawa HadjoiŚwiatło.
Rozwijając w dalszym ciągu swoją powsze

chnie już znaną i niezmożoną działalność na

polu propagandy radjofonji, Polskie Zakłady
Philips przysparzają naszemu miastu nową pla
cówkę propagandową, która przybiera specjal
ne znaczenie wobec zbliżającego się terminu

uruchomienia nowej stacjinadawczejPolskiego
Radja na Pomorzu.

Placówką tą jest otwierana w niedzielę sta
ła wystawa Philipsa Radjo i Światło w Byd
goszczy przy ulicy Gdańskiej 147. Wystawa
jest poświęcona trzem w ielkim dziedzinom

wspó.czesnej cywilizacji:dziedzinie radja, dzie
dzinie św'atla i dz-edzinie rentgena. Pięknie
się składa, że wszystkie te trzy dziedziny są

połączone razem, gdyż wszystkie trzy dotyczą
najbardziej aktualnych spraw współczesnej kul
tury, jakiemi są oświata, ulga w cierpieniach
i powszechna elektryfikacja, zmierzająca do

popularyzacji komfortu i wygody w życiu ka
żdego prywatnego człowieka.

Wystawy Philipsa są już urządzone i dzia
łają od dłuższego czasu w największych mia
stach Polski: w Warszawie, w Katowicach,
w Krakowie, Wilnie i w Łodzi. Wkrótce też

będąotwarte identyczne wystawy: weLwowie,
a następnie prawdopodobnie w Poznaniu. Naj
wspanialszą ze wszystkich wystaw Philipsa
jest wystawa Radjo i Światło w Warszawie.

Wj.tawy prowincjonalne nie odznaczają się
takim przepychem jak wystawa warszawska,

jednakże w zupełności osiągają swój cel, pro
pagując radjofonizację każdego polskiego do-"

mu i racjonalizację oświetlenia mieszkań i war
sztatów pracy.

Wystawa Philipsa w Bydgoszczy jest urzą
dzona w niewielkiej salce, w której są wysta-

. wionę kolekcje fabrykatów Philipsa oraz są

prowadzone regularne odczyty, demonstracje
iodbywają się piękne koncerty radjowe. Każ
dy zwiedzający ma n ożnośc poznać ostatnie

zdobycze w dziedzinie radiotechniki, oświetlę
nia i rentgenografji, gdyż na wysiewie repre
zentowany jest również ten dział produkcji
Philipsa.

Przy tej okazji należy zaznaczyć, że fabryki
Polskich Zakładów.Philipsa w W arszawie co

raz bardziej się rozbudowują, zatrudniając co
raz większą ilość polskich robotników.

Między innemi w najbliższym czasie zosta
nie uruchomiona przez te Zakłady nowa pier
wsza w Polsce specjalna huta do wyrobu spe
cjalnego szkła, niezbędnego do fabrykacji ża
rówekilamp radiowych. W ten sposób zosta

nie zupełnie uniezależniony krajowy przemysł
od hut zagranicznych, co ma olbrzymie zna
czenie dla Polski, która była uzależnioną do
tychczas pod tym względem od importu.

Nie wątp'my, że przedewszystkiem wszyst
kie szkoły, a następnie sfery kulturalne iprze
mysłowe oraz rolnicze pospieszą, aby zwie
dzić wystawę Philipsa w ich własnym łatwo

zrozumiałym interesie.

Wystawa jest otwarta codziennie od godz.
4 po południu. Wstęp jest bezpłatny, za kar
tami wstępu, wydawancmiprzez biuro Oddzia
łu Bydgoskiego Polskich Zakładów Philipsa
w Bydgoszczy, przy ul.Gdańskiej 147.

Nowej placówce propagandy kultury życzy
my wielkiego powodzenia! (5262)

- Wykazprotestowanych weksli7.1 szej

potowy lutego1930r. jestdoprzejrzenia w

biurze Izby PrzemysłowoHandlowej,Nowy

Rynek8, w godzinach od9do13-tej.

Seszcze o Spółdzielni Osadników Polskich
w Poznaniu.

Łącznie z aferą oszukańczych manipula
cji Spółdzielni O sadników Polskichw Po
znaniu, aresztowany został dyrektor tejże

Spółdzielni, Pasterski, który dopuścił się
w ielu oszustw na szkodę swych klientów.

Dzielnie mu w tem sekundowałniejakiKa
niewski, mieniący się ,,inżynierem-agronc-
mern", który na swojąrękężerował niego
rzej od Pasterskiego. Trzecim w tem zac-

nem towarzystwie był Franciszek Jagielski,
figurujący jako syndyk Spółdzielni.

Ci,,patrjotyczni" mężowie, których ,,oby
watelska" praca - jak głosili o sobie - wy
tężoną była w tym kierunku, aby wyrwać

osadyzrąkobcych, osadzającnanich osad
ników polskich, nieprzebierali wśrodkach,

aby przedewszystkiem napełnić własne kie
szenie zkrzywdąswoichklientów, szukają
cych w Spółdzielni z calem zaufaniem rze

telnej porady i pomocy w celu kupna, czy

też sprzeda'ży osady. Jak dotychczas stwier

dzono, trójka ta dopuściła się oszustw na

68tysięcy zl,niejesttojednakjeszcze3uma
ostateczna, gdyż poszkodowanych zgłasza
się coraz więcej. ,,Dziennik Bydgoski" był

pierwszym, który wskazał na różne nieczy
ste sprawy imanipulacje Spółdzielni.

PROGRAM W KINACH,
,,CORSO'*. Dziś ostatni raz ,,Córka

wodza'*. Jutro ,,Ciemna afera".

,sKRXSTAL". ,,Księżna Tarakano-

wa" z Edyta Jehanne.

,,M ARYSIE2feKA". Dziś premjera dra
matu miłosnego pt. ,,Eapilan Lash"

oraz komedji ,,NIe ożenię się".
,,NOW OŚCI". Dziś ,,Noce hiszpań

skie'*.

,,ODRODZENIE'*. Dramat życiowy
pt. ,,Przeznaczenie".

)SOKO'' wyświetla ,,Słudentkę'' z Iwa
nem Petrowiczem w roli głównej. Na

scenie występy rewji warszawskiej.
ijPAW, Dziś ostatni raz ,,Ofiara

przemocy" . Na scenie występy komi
ków Muszyńskich.

,,W OJSKOW E" wyświetla wspaniały
filmpt. ,,15minut strachu".

KONCERTY i ZABAWY.
— Zabawę karnawałową urządza w ostatnią

niedzielę, 2 marca br. w salip.Kocerki(daw.
Patzer) Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodo
we, filja tramwajów i elektrowni. Początek
o godz. 18 . Przygrywać będzie doborowa wła
sna orkiestra. Będą również rozmaite niespo
dzianki, Wszystkich członków Ch.Z .Z . z ro
dzinamiigości zaprasza serdecznie FiljaTram
wajów i Elektrowni.

— Na kuchnię dla ubogiej inteligencji.
Dnia4 marca w salach hotelu Pod Orłem

odbędzie się tradycyjny śledź. Dochód z tej

imprezyprzeznacza sięnakuchniędlaubo
giej inteligencji.

— Zabawę taneczną urządzają oficero-

wia-emerycidnia3bm.w salachKlubuPol
skiego.

— Bal maskowy Rodziny Wojskowej od

będzie siędnia1 marca wKlubiePolskim,
ul.Gdańska146.

— Bal reprezentacyjny Pomorskiego Auto
mobilklubu w sobotę dnia 1 marca w salach

,,Pod Orłem". Gospodarzami balu są pp.:

Dr. Gly'sH dyr. Bauer, radca Hańczewski,

inż.Hubicki,dyr. Jackowski, rotmistrz Linhardl

majorMeyerimec. Śpikowski Bal zapowiada
się świetnie.

— Zabawękarnawałową urządza3bm. Od
działWagonowy (osobowy) w salip.Kleinerta
przy V. śluzie. Początek o godz. 18. Pokaz

najnowszej techn:ki Ijowej. Przygrywać bę
dzie orkiestra murzyńska.

— Tow. śpiewu ,,Dzwon" urządza 2 marca

wielki bal maskowy w pięknie udekorowanej
sali ,,Resursy Kupieckiej".

— Zabawę karnawałową urządzaw so

botę,1 marca br. w pięknych salach ,,Strzel
nicy"ChórKolejarzy. Początek ogodz.7 -ej
wieczorem. Przygrywać będzie doborowa

orkiestra.

— ,,Sokół" VII. urządza dnia 1 marca br.

wielką zabawę karnawałową w salip.Komar
nickiego, ul.Toruńska112.Początek ogodz.19

-- Zabawa karnawałowa K. S . Polonja.
Dziś, w ostatnią sobotę karnawałową urzą
dza ,,Polonja" w salach Rzeźni Miejskiej
zabawękarnawałową. Dotańcaprzygrywać

będzie specjalniedobrana orkiestra. Począ
tek o go-dz. 20,30.

— Zabawanabezrobotnych. ZwiązekZaw.
Prac. Przemyślu Gastr. - Hotel. w Bydgoszczy,
chcąc przyjść z pomocą swoim bezrobotnym
członkom, urządza w dniu 3 marca w salach

,,Strzelnicy" zabawę karnawałową,z której
cały zysk przeznacza się dla tychże. Bilety
wejścia wcześniej nabyć można w biurze, Plac

Piastowski 2.

— ZarządStow.Techników zapraszana

ostatnipodwieczorek-Dancing-Bridge ,,Poże
gnanieKarnawału" dnia2marca ogodz.6

popoł. w lokaluklubu, NowyRynek11.
— Katolickie Tow. Rob. Polskich parafji

św. Wincentegoa Paulo, urządza w niedzielę

2marcawieczorekfamilijny,który się odbędzie
w salip.Ferenca przy ul.Senatorskiej76.Po
czątek o godz. 18 .W szystkich członków igo
ści najuprzejmiej zaprasza zarząd.

— ,,Hurtownicy"z halitargowej też się
skromnie chcą zabawić — za 2 złote. Zabawę
mająw niedzielę2marca w ,,Starej Bydgosz-.
czy".

— Tensięnajlepiejśmieje, kto się ostat
ni śmieje, a najlepiej zabawi się ten, kto

weźmie udział w urządzanym na zakończe
nie karnawału ,,Podkoziolku", który odbę
dzie się w ,,Strzelnicy",4 marca br., przez

Koło Absolwentów Szkól Handlowych. Pa
miętać jednakże należy o zabraniu zapro
szenia ze sobą.

Z żyda towarzystw.
K,S, ,,S.P.D.", W niedzielę2bm. o godz.

3po poł. zebranie przy ul.Chwytowo.
Związek Pracodawców zawodu krawieckie

go.Roczne walne zebranie w poniedziałek,dn.
3bm.ogodz. 8,wlokalu p.Bóhlkego, ul.Mar
szałkaFocha9.

Tow. śpiewu ,,Lutnia". W poniedziałek ze
branie zarządu o godz. 8 wiecz. up.Błocha.

Tow.śpiewu ,,Odrodzenie",Bielawy. W nie
dzielę2bm. o godz. 8,30śpiewa chór na mszy

św. w kościele Św. Wincentego 6.Paulo.

S. M. P . ,,Gwiazda" przy par, Św. Trójcy.
Bieg młodzików2bm. o godz. 7,20 rano, przy

Domu Katolickim (Miedza 2) Zebranie zarzą
duwponiedziałek3bm. o 7,30.

Tow. Obywateli na Szwederowie. M iesięcz
ne zebranie2bm. o godz. 4po poł. w Domu

Katolickim.

S.M.P. ,,Brzask"Fara.W niedzielę,2bm.
zbiórka wszystkichdruchów przedDomem Ka
tolickim ogodz.14.

K.S. ,,Brda". Schadzka w sobotę o godz.
7-ej w lokalu p Kamińsk.ego. Komp.et 1.iII.

druż. pożądany z powodu niedzielnych zawo
dów. Zgłoszeniado rozgrywek w szachy,ping-
pong i bilard przyjmuje się jeszcze w sobotę.

Baczność, P. W .l Dzięki uprzejm ościdy
rekcji Teatru Miejskiego, zostanie odegrana
dnia 12bm. o godz. 16 sztuka ,,Ziemia uśmie
chu". Biletywcenieod20grdo2złsąjuż
donabyciawPow.KomendzieP.W . na miasto

Bydgoszcz, ul.Farna — M agistrat.
Zjednoczone Towarzystwa Jachcie z s ie d z i

bą w lokalu p. Orczykowskiego, ul.Saperów
10,urządzająwewtorek4bm.ogodz.19pod-
koziołek. W stęp 50 gr.

Plenarne zebranie Tow. Powst. i Wojaków
Wilczak-Okole z powodu braku sali nie od
będzie się.

S.M.P . ,,Promyk". Próba teatralna2bm.

(niedziela) o godz. 10 w ognisku.
Tow. Terminatorów. Zebranie w niedzielę,

2bm.o godz.3popoł.w DomuCzeladzi, ul.

Zygmunta Augusta.
Bydg.Tow.Kolarzy. Zebranie 1bm.w lo

kalu p.Jaśniewskiej przy ul.Poznańskiej20.
Grupa Pow stańcówWlkp, z roku 1918-19.

Zebranie miesięczne we wtorek,4bm. o godz.
19-ej w Resursie Kupieckiej.Referat na temat

,,D ziesięciolecie odzyskania Bałtyku" w ygłosi
redaktor' Nowakowski. Komplet konieczny.

S.M.P. ,,Wiosna", Dn. 2 marca wycieczka.
Zbiórka ol-ejprzykościele. Dn. 3 bm. o godz.
8 wiecz. zebranie urozmaicone.

Bractwo Straży Honorowej Najśw. Serca Je
zusowego. W niedzielę,2bm. o godz. 9 wko
ściele farnym uroczyste poświęcenie sztandaru

Bractwa Straży Honorowej Najśw. SercaPana

Jezusa, na które zaprasza się wszystkich człon
ków Bractwa. — Zarząd.

Tow. Pańśw.WincentegohPauloprzyFa.
rze. Zebranie w poniedziałek, 3 bm. o godz.
5popoł.w salce św. Florjana. Poprzednio
błogosł.Najśw. Sakr, w kaplicy.

Związek Inwalidów Cywilnych, Zebranie

3bm. u p.Mellera, PlacPiastowski2.

O. P.N. ,,Gwiazda". Schadzka dziś,1bm.

w salce przy kościele Św. Trójcy ogodz. 19,30,
W niedzielę, 2 bm. bieg młodzików dó 18 lat

dlanie- i stowarzyszonych.
Tow. Powst. iWoj.Szwederowo. Plenarne

zebranie z wykładem odbędzie się w środę,
5bm. o godz. 19.

Związek Emeryt. Pracowników nieetatow.

iwdówikolejowych P.K . P. Bydgoszcz. Ze
branie 3 bm. o godz. 10 przed poł. w lokalu

p.Rutkowskiego, ul.Grunwaldzka 145.

,(Sokół" VII. Zebranie 2 bm. o godz. 15 ej
w lokalu p.Komarnickiego, ul.Toruńska 112.

Zw. Właścicieli Nieruchom ości. Zebranie

3bm. o godz. 7 wiecz. ,,Pod Lwem”. Sprawy
b. ważne i' referat. Przyjmuje się również na

miejscu zapisy nowych członków.

Bra'ctwo W strzemięźliwościprzy parafjiŚw,
Trójcy.Walne zebranie w poniedziałek,3bm.
0 godz. 7,30 w salce parafjalnej.

Plenarne zebranie Tow. Powst.IWojaków
Wilczak-Okole odbędzie się w poniedziałek,
dnia3bm. o godz. 6 wieczorem uKleinerta.

Tow. Czeladzi Katolickiej urządza w dniu

1bm. na specjalne życzenia swych miłych go
ści,drugibalkarnawałowy.

Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego. Mie
sięczne zebranie 5bm. o godz. 20 u Mellera.

Ostatni termin wykupienia legitymacyju skarb
nika przy ul. Śniadeckich 52a upływa 5 bm.

Legitymacje dla członków terenowych wvdaje
St. Rost, Hermana Frankego 2.

FORDON. Żeńskie Tow. gimn, ,,Sokół"
w Fordonie zaprasza Szanowne Obywatelki
na swoje pierwsze walne zebranie, w ponie
działek 3 bm. o godz. 7,30 w Strzelnicy.

Bank Polskipłaciłdnia 1 marca za:

dolary amerykańskie 8,83 -8 ,84
funty szterlingów 43,173,4
franki szwajcarskie 171,36
franki francuskie 34,9414
marki niemieckie 211,88
guldeny gdańskie 172,G4
szylingi austrjackie 125,03
liry włoskie 46,56
korony czeskie 26,30VĆ

Tysiące
chorychnakatarżołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle,
nudności, zgagę, nie
strawność. brak apetytu,
błędnicę, ogólne osłabie
nie etc. odzyskało zdro
wie, używaiącziółka
sławnego na cały świat

DoktoraDietla, profesora
Uniwersytetu Jagielloń
skiego. Zadajcie bez
płatnejbroszury poucza
jącej! Adres:Liszki,
Aiiteka. 4541

Maierace
nakładki wszelkiegoro
dzaju poleca tapicernia
Janowicz, MarszałkaFo
cha4,dawniejJagielloń
ska 15146

Reperuję
spuszczone oczka u poń
czoch,Henryka Dietza4.

22542
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Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł

przeżywszy lat 37 opatrzony św. Sakra
mentamikolega

asesor P.K.P.
o częm zawiadamiają

Pracownicy Wydziału Kontroli Dochodów B. 0 . K. P, Gdadsk.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę,

dnia 2 marca br. o godz. 17-tej zkaplicy
nowego cmentarza. (F-3009

t
W środędnia26. II.br. zasnęła wBogu

opatrzona Sakramentami św. mojakochana
nigdy niezapomniana żona, córka, siostra,
ezwagierka ś.p .

Erna Johanna Głowacka
z domu Szenzel

w 33 roku życia o czem donosi stroskany
Mąż.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 2. IIL 80 r.

o godzinie 4-tej po poł. z domu żałoby Hetmańska 7.
Msza św odbędzie sie w poniedziałek p godz. 9 z rana

w kościele Serca Jezósowego. (F2992
Zawiadomień nie wysyła się.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy uczcilipamięć syna

megoś.p . Marjana Matylisa
przezudział w pogrzebie i nabożeństwie,
a w szczególnościPrzew.Ks.Proboszczowi
GeppertowiiDuchowieństwuorazżeńskim
imęskim drużynom harcerskim iwszyst
kim tym. którzy brali udział w smutnym
obrzędzie, tudzież za złożenie wieńoy,
składam na tejdrodze serdecznepodzię
kowanie. DziękujęserdecznieTow.Śpiewu
św.W awrzyńcaza'pieniażałobne wkościele

iTow. Śpiewu ,Harraonja* za pienia nad

grobem. flda|n p|SIKek z ien3p

Nakło n/Ń., dnia 28 lutego 1930r.(5337

' Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali ostatniąprzy-

jsługę oraz zazłożone wieńce

ś.p . Kleofasowi Piojdzie
a w szczególności Magistratowi iTowarzy
stwu Urzędników Miejskich składamy na tej
drodze najserdeczniejsze Bóg zapłać.

I5331 . Rodzina,

Wszystkim, kłórzy oddali ostatnią przysługę oraz do- I

dy współczucia i złożenie licznych wieńców przy zgonie j
Imego drogiego męża i kochanego tatusia ś. p.

Konstantego Zieisriorfa
| szczególnie Przewielebnemu Duchowieństwu składają na |
I tej drodze serdeczne

Bóg zapłać.
i 5350 Żona I dzieci.

Uchwala.Wnioskowi firmy Michał Krajeński,
skład maszyn wBiałośliwiu,właśc.HedwigKraensk.o
odroczenie wypłat odmawia się.Koszty postępowa
nia ponosi wnioskodawczyni. 5328

Wyrzysk,dnia21lutego 1930r. Sąd Powiatowy.

Sprzedaż przymusowa.
Wponiedziałek,dnia3.bm. o godzinie li-tej

sprzedam przy ulicyZduny,rógGammaprzezlicytację
najwięcejdającemu za gotówką:

7 samochodów osobowych.
5454) Kozłowski,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 3. 111. 1930r. o godz.

10,30 przed południem sprzedawać będę w składnicy
firmyHartwig, przy ulicyDworcowej72, w drodze

publicznego przetargu najwięcejdającemu zagotówkę:

%fotete.M mm mmi
'

o362) Kowalski,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa.
Wwtorekdnia4.bm.ogodzinie10-tej sprzedam

przy ulicyToruńskiej132, w podwórzu przez licy
tację najwięcej dającemu za gotówkę:

pianino i kuchenkę w estfalską.
6364) Kozłowski,kom. sądowy w Bydgoszczy.

W iel-a licytacja.
Wponiedziałek,dnia3marca o godz. 2 -giej

popołud wfirmie Hartwigul.Dworcowa nr. 72

sprzedam:
około 2 00 sztuk obrazów i luster różnej wiel
kości. obrazy znanych malarzy, ręczna praca na

płótnie oraz akwarele p astele olejodruki itd.
5^47) Kowalski,kom. sądowy.

Obwieszczenie. W sprawie nadzoru sądowe
go nad m ajątkiemfirmy Foto Drogerja właść.

Leokadja Cylkowska w Bydgoszczy w y zn acza

się wskutek dolecenia ugodowego przedłożonego
przezdłużnika, termin ugodow'y nadzień7marca
1930r.o godz. 11 -tejwSądziePowiatowym wByd
goszczy,pokój13. Propozycje ugodowedłużnika
wyłożone są do wglądu zainteresowanych w sekre-

tarjaeie sądu konkursowego pokoj9. W terminie

tym nastąpirównież badaniedodatkowo zgłoszonych
wierzytelności.

Bydgoszcz, dnia 4lutego 1930r.

5285) Sąd Powiatowy.

ElCSfgSSCfSM?
Wewtorek dnia4.III.1930r, o godz. 9 -tej

przedpoł. sprzedamw składnicy firmy Hartwig
przy ul.Dworcowej 72 przez licytację najwięcej da
jącemu za gotówkę oraz natychmiastową zapłatą:

kompletne urządzenie zakładu krawieckiego, elektr.
motor Ikilka maszyn do szycia, kompletne urządze
nie kuchni, kilka partji mebli oraz wieEe in. przedm.

5359) Kowalski*koro. sądowywBydgoszczy,

Przetarg przymusowy.
Wponiedziałek dnia 3.III.1930r. o godzi

nie 9.30 przedpoł. sprzedawać będę przy ul.Pomor
skiej16w drodze publicznego przetargu zagotówkę
najwięcej dającemu oraz natychmiastow'ą zapłatą:

200 ctr. węgla, 5 mtr. drzewa, biurko.
5361) Kowalski,kom. sąd. w Bydgoszczy.

Nieodwołalna licytacja
przy ni. Śniadeckich 49a, róg ul. Pomorskiej.

Wwtorekdnia4marca o godz. 10-tej przed
południem nastąpicałkowitawyprzedaż w sprawie spor
nej zpowodulikwidacji sklepu artykuiów porcelano
wych,fajansów, szkła, emalji,iprzedmiotów kamien
nych jak następuje:

wielka ilość talerzy, dzbanków, filiżanek,
szkta restauracyjne, garnki kamienne,
drabki sklepowe, dalej obraz olejny,
2 biurka dypl.. leżanka, krzesia. większy zbiór
znaczków pocztowych zagranicznych rzadkich oka
zów, różnych nasion ogrodowych i rolniczych.

!*S.P aectaow ialf (5377
zaprzysiężony licytatoritaksator Długa 8. Hala licy
tacyjny przy ulicy Grodzkiejnr.23 . Telefon 1651.

Wydział Powiatowy w Międzychodzie
sprzeda wdrodzeprzymusowegoprzetargu

ssfalci
stojącychprzy szosieUpartowo - Wróblewo w sta
cjach od 11.8 — 12,5 (w miejscowości Chrzypsko
Wielkie, stacjakolejowa Chrzypsko).

Sprzedaż odbędzie sięwponiedziałek,dnia
10marcabr. o godz.14 na miejscu w stacji 11,8
(domszosowy wChrzypskuWielkiem). Bliższych in
formacjiudzieladrogomistrz Szczepaniak wChrzyp
skuWielkiem. Przewodniczący Wydziału Powiat

5284 (-)DrPut, Starosta Powiatowy

Walne

Spółdzielczego Banko Kzem eśiniczego z ogr. odp. w Bydgoszczy
odbędzie się w piątek, dnia 14 marca 1930 r, o godz. 10 -tej

w Resuisie Kupieckiej przy ulicy Jagiellońskiej nr. 26. (5335

Porządek obrad:

1. Zagajenie I wybór Prezydjum walnego zebrania
2. Odczytanie protokółu z ostatniego nadzwyczajnego walnego zgro

madzenia z dnia 29 grudnia 1929 r.

3. Sprawozdanie z działalności Banku oraz przedłożenie bilansu za

rok 1929
a) Zarządu, b) Rady Nadzorczej, c) Komisji Rewizyjnej

4. Udzielenie absolutorjum władzom Rauku
5. Preliminarz Banku na rok 1930

ą) dalsze istnienie i rozwój Banku, b) podwyższenie udziałów
ze zł 100,- na zł 500,-, c) udzielenie kredytu wekslowego
w stosunku wysokości udziałów

6. Nowe wybory władz Banku

a) Rady Nadzorczej, b) Zarządu
7. Wnioski bez uchwał
8. Zamknięcie zgromadzenia

W razie przy zagajeniu walnego zebrania liczba członków
okaże się niedostateczną, odbędzie się drugie walne zebranie z po
wyższym porządkiem obrad o godz. 17-tej, które według g2tf statutu

będzie prawomocne bez względu na iiośd obecnych członków.
Wnioski do uchwał na Walne Zgromadzenie winny byó wnie

sione najpóźniej 8 dni przed Zgromadzeniem na ręce Przewodniczą
cego Rady Nadzorczej.

Bydgoszcz, dnia 1 marca 1930 r.

Spółdzielczy Bank Rzemieślniczy zogr. odp. w Bydgoszczy
Rada Nadzorcza J. HeehlLński, prezes.

Wsrtwórnia rowerów

HIuwelH
poleca rowery solidnego wykonania,masywne,nadające

się dla każdego urzęduigońców. Wielki wybór.

BYDGOSZCZ, Grunwaldzka 144.

Slwagaa. (5376)

Wielka wyprzedaż
zpowodulikwidacjiinteresu.Wszelkietowary

snbnie,sukienki,trykotaże
bieliznę oraz galanterję.

W.UdIiWIg|, ul.Długa53.

kompletne, jak i pojedyńoze warstwy własnej
fabrykacji, dostarcza pod gwarancją najlepszego

wykonania (50U4

..A1)toARl*!A**
BYDGOSZCZ, Śniadeckich 4 5. — Telefon 1824.

r
|'Restaaracja-Bar9^UV * Gdamstka 15

oraz

(liiiei pii
Kuchnia czynna cały dzień.

mBHiniB

(5375 ^

5368^h

AM'
^ f G i miesięcznie

zł
EKPRESS

miesięcznie

20 zł

mm

tti,Puui
Aieje Marcinkowskiego 5.

Agenci dosprzedażymaszyn
do szycia potrzebni.

Ostrzeżenie,
Niniejszem ostrzegam

przedkupnempapierków
do zawijania cukier
ków firmy HelwetaiPo
loniaBydgoszcz,ponieważ
są moją własnościąizo
stałymi skradzione. Kto

takowejuż nabył,proszę
siędomnie zgłosić za wy

nagrodzeniem. Anna

Zrazewska, Piaseczno

poczta Sępoino. (F300

Meble
jadalnie, sypialnie i po
koje męskie dębowe, o-

rzechowe, palisandrowe
i gosnowe, także różne

meble pojedyncze i wy
ściełane w w ielkim wy
borzenadogodnych wa
runkach, najtaniejpoleca

Zieliński
Bydgoszcz 5378

ul.Śniadeckich 43.

z urządzeniem i przyległe 3 po
kojowa mieszkauie przy głównej
uiicy Chełmna, naditjgey się do
każde^ branży zaraz lub późnie
do oddania, Zgł. uorąsza (5366

A. Sikorski, Chełmno,
ul.Marszałka Focha7.

Do nzuiR! s M
wezwę każdego, który rozgła
sza fałszywą wieść, iż niemam

prawa prowadzenia zakładu fryz
jerskiego . 5367

Krajkowa Kazimiera
Koronowo.

Innowi itotoia
handel węgliidrzewa, z

powodu chorobyzarazdo
oddania. 5340

Kewy Rynek 3.

Poważny
bank zaangażuje zdolnych
i wymownych zastępców
do sprzedaży dolarówek

ipremjówek. Płacimypro
wizję o z5% w yższą od

konkurencji. Skrupulatne
obliczenia prowizyjne co

15dni. Początkujących po
uczamy.Zgłoszenia Lwów,
skrytkapocztowa271.(4365

Kurs handlowy
5-cio .miesięczny na Prakt,
kursach handl. Prof.Jana

Hennesa, Bydgoszcz, ulic

Chrobrego 7, rozpoczyn”
się 1-go marca br. Zapis”
przyjmuje codziennie od
12-1i6 - 7.Dyrekcja. (3o5u

Kanapy
leżanki garnitury klubo
we, otomany poleca tapi-
cerniaMarszałkaFocha4,
dawniej Jagiellońska.

5145

Radjo.aparał
nowe na wszystkiestacje
Europy z głośnikiem
Philipsa bardzo tanio

sprzedam na raty.Alfons
Kilian, Marcinkowskiego
nr.11. 43872

44

Kawiarnia ,,Esp!anaHa
ulica Gdańska nr 143.

urządza w poniedziałek,dnia 8 marca br.

Wieczorek Familijny
Świeża kiszki, flaki i nogi wieprz.

Uprzejmie zaprasza (5373

Gospodarz.

s M iiim iiiiiiiiiiiiiiliim iiiiiim iiiiiiin m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiniiiiiuim iiiiiu uig

I Restauracja ,,Pod Bachusem" I
w ł a ś ć Leon Rataj, Gdańska nr. 54.

Dnia3 marca1930r.odbędzie sięwielkie5

wltiBierajotoicie
| połączoneswieczorkiem familijnym,na które |

| uprzejmie zaprasza Gospodarz. 1

5 Koncert, (5308) Moc niespodzianek. S

m iiiiiiiiiiu uiiimiiitiiiiiiimiiiiuiuiiiiimiiiiim wiiiiiiiimimiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiin

nagrody
za wykrycie każdego

podpalacza,
któremu zbrodnia ta zostanie sądownie

udowodniona - wypłaci

Polecamg
z naszegodobrze zaopatrzonego

składufabrycznego:

Biczyska zwykłe trzcinowe

Biczyska łukowezwkładkąfiszbin,istal.
Biczyska zwykłe lecz oplatane
Szpicruty oplatane ilakierowane

Trzciny dojazdy konnej,surowe ilak.

Sicze na psyismycze
Baty do woltyżerki
Rzemienie dobatów ipękawki
Trzepaczkitrzcmowe
Wycieraczkitrzcin o w e

Miotły trzcinowedo ulic

Trzciną łupanąiwdrążkachdo celów

kominiarskich

Trzcinę dowyplataniakrzeseł,do szkół

ido szorowania naczyń
Odpadki trzcinowe w różnych grubo

ściach i długościach,

H. FISCHER i SYN
MechanicznaFabryka Biczysk iBatów

BYC68SICZ, Nad Partem 2 . Telef. 6 0 .

________________

5253

AugustŁaffe
Mleczarnia, serownia ihurtownia sera

Telefon nr, 1108 BydgOSZCZ Św.Trójcy 12e

dostarcza po najniższych cenachdziennych wszelkie

gatunki
' 5857

sera, wędliny rybne, marynaty
rybne Jak śledzie opiekane,
śledzie zawijane,moskaliki itp.

Dostawa pocztąikoleją. Cenniki gratis.
Składnica serów deserowych marki ,,Ch (opiec w kąpieli*
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Założone ostatnio w Warszawie własne Zakłady Citro6n

są już w pełnym biegu.

Wprowadzenie częściowej produkcji w Polsce pozw ala na

ZNACZNE OBNIŻENIE CEN

DOGODNE WARUNKI SPŁATY

WZOROWA OBSŁUGĘ
DOSTOSOWANIE DO WYMAGAŃ

MIEJSCOWYCH

15212)

Samoch ody Citroen są:

NAJDOSKONALSZE ZA NAJNIŻSZA CENĘ

Przedstawicielstwo
w Bydgoszczy:

Towarzystwo Sprzedaży Samo*

cłiodówSp. z o.o. - Gdańska 152

BagtfMWBMIIII IIM IIB IM |lflllllll il W)

MAŁE URZĄDZENIA CHŁODNICZEi

Niewymagają AfgA" Najwyższa |

żadnegodozoru pewność ruchu |

ffiamiśmmźmm sią,

a praufem og%z%ędzaill
Mmtnamal n

jrfafranet
STesela?

Wszwntfiup mnsas iwdomuł

Kupno pierwszorzędnegokompletu radjo-instalacjiPhilipsa teraz dostępne
każdemu na raty po 3a złotvch miesięcznie przy w płacie 50 złotych.

Szczegóły u firmy

,ffladjitfavoxu

Poważna Spółka Akcyjna
poszukuje natychmiast 2 słoneczne większe

ubikacje na biura.
Reflektuje s ę przy ubikacje na głównej ulicy
w centrum miasta, nie wyżej jak drugie piętro.

Wyczerpujące oferty upraszamy składać pod
,,D y rek cja11 w Biurze Ogłoszeń ,,Par*' Bydgoszcz
Dworcowa 72. (5005

z

ZTrapistdar
Z Tyiiyckl

Limbutrskl
Bomadour

Edam ski
wyrobit Szkoły Mleczarskiej

Wlkp. izby Koloiczej
polecahurtownie

Mleczarnia i Zakłady
Ro!n. Przem.

WRZEŚNIA
Sp. z ogr. (dp.

z//////zzzzzzzz

Mieszkania
słonecznego 3—5pokoi z

wszelkiemi wygoleni', naj
chętniej w wili lub wdo
mu w okohcy ul.Mickie
wicza. Paoerewskiego itp.
zaraz iub później poszuku
ję.Of.upraszam dofiijiDz.
Bydg.pod ,,M .3 - 511 (F2248

Żądajcie bezpłatnych ofertz Centrali-

Stocznia Gdańska - Gdańsk
Werftgasse4,lub też zbiurHIlalnych

Warszawa, ni. Jasoa lt. tel. 99 -18

Lwów, ol Podleskiego7.te!. 48 -88

Ponaó, ul.Słowackiego18.t .77 -85

Rówoe,ul.J .Piłsudskiego7,t.3 -07

Łódź, o|.Traugutta 9, tel. 141 -83

Kraków, ul. Wiślna 12, teł. 30 -49

Katowice, ni. Wita Stwosza 3,
tel. ?7.10

Lublin,Krak.- Przcdm.56 ,te!.9 -52

Wilno, ul.Jagiellońska9, tel 8-84

WAZME PIA BB1*.

NAJWIĘKSZA W KRAJU

FABRYKA MASZYN
i URZĄDZEŃ MŁYŃSKICH

pod firmą:

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE

He

Łódź, ni. Zakątna nr. 39 . Tel. 131-11 .

Posiada na składzieidostarcza:

~ POSTAWY WALCOWE pojedyńcze i podwójne
ODSIEWACZE PŁASKIE (plansychtry)
ŁUSZCZARKI, FILTRY, TARARY, TRYJERY

ELEWATORY, APARATY MAGMETYCZME

WAGI AUTOMATYCZNE, maszyny do pako
wania mąki i do czyszczenia kaszek pszennych.

FI.Herzke
dawn.F.Wodtke

ul.GdaAska131/2
Tel.15. Tel. 16.

Transport m ebli

ikspedycfa
Przechowywanie

Transport mebliwkrajuizagranicąw mo
dnych patentowanych wozachmeblowych.

Baczność! Praktyczne nowości!
Najnowszy aparat do cerowania

pończoch,skarpet,ubrań,bieliznyitd. 6letniedziecko

możetymaparatem cerować Cenazł.8,50 zpouczeniem
Maszynha satnolicząca,

która mnoży, dzieli itd. momentalnie bezłamania

głowy Prastyczna rzecz dla każdego. Cenazt.8 .0 0

Gsłatnia ncw ośil Żywelusterko, wzbudzaśmiech

dorozpuku, można nos'ć w torebce, lub wkieszonce
kamizelki Cena zł. 1 .6 0.

Kto zamówi te trzyprzedmioty,otrzymabezpłatni*
praktyczny aparat, potrzebny dla każdej pani.

Wysyłka franco za poprzedpiem nadesłaniem nale
żności lub pobraniem poc.zt. l zł więcej. 4661

Biuro Handlowe Walenty Kossmann, Poznań, ni. Fredry nr. 6 .

Zastępcy iodsprzedawcy poszukiwani.

MOI' PolskieTowarzystwoWęglowezo.p .

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 14 parter. - Tel. 321-

dostarcza iif j |fn|lfl górnośląski

wagonowo jfj|g'|j(J| | JUJ|\Jlejjakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
zreprezentowanychPolskichKopalńSkarbowych

Król,BieSszowiceiKnurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel,koksidrzewo
w każdejilości zdostawą wdom (7658

ze składnicy: R adaWicka 14,tel.378

ni. mm
ca. 250.kop

franko stacja załadowania,manatychmiastdooddania

Majętność Cześzewo
pow.węgrowiecki 5063

stacjakolejowaGołaAczlubWapno,

5199

dła H oteli, C ukierni,

Laboratorjów, Mleczarni

ipodobnychcelów.

TURBINY FRANCIS'*
Gaza jedwabna marki ,,DufourM.

Wszelkie przyrządy i artykuły
młynarskie.

Z zapytaniami prosimy zwracać się do

naszegoprzedstawiciela

p.Zygmunta Wińskiego
Bydgoszcz, di, Grodzka 17, róg Mostowej.
4006

nasion
Przyborów

jogrodniczych
wysyłamy bezpłatnie

i franco 4906

J. 011

iSynowie
Poznań

ul.Pocztowa29

Tel. 32-02.

AdrestelegrNasiona.

w doskonałym gatunku poleca

B. Sommerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ul. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 4)8

Filja: GRUDZIĄDZ, ulica Grobiewa 4

Dostawca Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach

Potwierdzając odbiórpianina uważam so
biezamiły obowiązek WPanu podzięko
waćjąknajserdeczniej zaten pierwszorzę
dny instrument. Pianino to odznacza się
pięknym śpiewnym tonem ibardzo przy
jemną grą,tak że jeszcze raz podkreślam
swoje zupełne zadowolenie.

Otto Wynen
Profesor muzyki, Katowice.

Żelazo,blachę.gwoździe,
osie i buKsy do wozów

odKtadnie, lemiesze

podKowy

Śruby i mity (23397

poleca po przystępnych cenach

Wm.JUM .

Tow. z ogr. poręką
I. Gdańska 6BY9SCSZCZ Te!.26 i1650



Piękność tryumfuje
Znana aktork a

Traute Flamme

pisze nam:

gdy przed laty zwró
cono uwagę publicz
ności na cfCoctiflor-
Greme, spowodowały
mnie rzeczowe argu
menty do wypróbo
wania preparatu.
Obecnie od kilku lat

jestem gorącą zwo
lenniczką (Kortiilor-
Greme, którym nie

tylko utrzymałam, ale
też rozwinęłam świe
żość skóry i cery.

(preparat ten wszyst
kim bardzo polecam.

Czarująca artystk a

fMmovaLotte Lor-
rin r wyraża się na
stępująco o prepa
ratach Horiiflor:

preparaty Jfortiflor
zachwycają mnie co
dzień na nowo ich

bajeczncm działa
niem i subtelnym za
pachem. Znalazłam
w preparatach tych
środek do pielę( no-

wania skóry, bez któ
rego nie mogę się
w ięcet obejść.

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
8 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów

rawodowych ora? amatorów

Patent, podw. kierownica

przyspiesza naukę jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. - Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzamina w Woj. Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej
JU5HK

Urocza ak tork a fil
mowa Eva von

Berne orzeka:

Od dłuższego czasu

jestem zwolennirzką
3Cortiflor - kosm etyki
i mogę z własnego
doświadczenia wszy
stkie 3toriiflor'pre
paraty gorąco po
lecić.

Ingeborg Grahn
królowa piękności
Niemiec, pisze:
(Używam od dłuższe
go czasu 3Cortiłłor-

preparaty i oświad
czam, że z prepara
tów tych jestem bar
dzo zadowolona.
(Bajeczne działanie
3fortiflor-Greme za
chwyca mnie codzień
na nowo.

Ulubiona gwiazda
rewjowa

Lilly Miquette
pisze o H ortiflor:

Z szczególnem zami
łowaniem używam
ćFCortifłor G iem e i
d%ahm oraz mydło
3Cortiflor z powodu
ich doskonałych wła
ściwości pielęgnowa
nia skóry, preparaty
tak uszlachetniające
cerę skutecznie,przy
wiązały mnie wiernie

doznakomitejkosme*
tyki 3Cortiflor.

Uroczaaktorka Tutt

Tamary wyraża się
o Hortiflor:

(U żyw a m ĆFCortiflor-
preparaty. posiada
jące znakomite przy
mioty, z niezwykłem
zamiłowani m.

(Uszlachetniające ce*
rę preparaty ĆKorti-
flor uczyniły ze mnie

wierną zwolenniczkę

Źywa reki; ma

niezawodny środek
Na Pow W K. w Poznaniu de
monstrował się ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp. , zaś druga połowa od
świeżona krem em ,,Halina'*
i zupełnie czysta - żądać w ap
tekach i drogeriach Perf. - W
razie braku 19261

uPharmachemla"

Bydgoszcz wakal.e adres lub wy.
Ile pocztą zL 2,50, próbny 1.00

ztoly.

Wspaniały, aksamitnypołysk
skóry możnaporównać zpię-
knośeią kwiatu. Tak samo. jak
kwiat musi być pielęgnowany, tak

i skóra musi podlegać systematycznej
i sumiennej pielęgnacji, by promieniała -

pięknością.
Skóra nigdy nie będzie sprawiała miłego dla oka

wrlżeniainiebędzie wydzielała swego naturalnego,
subtelnego zapachu, o ile nie oddycha, nie wykony- -----

wuje swych funkcji,innemi słowy — o ile przez nieumiejętne jejpielęgnowanie
funkcje, które ma ona do wypełnienia, są zahamowane.

Fakt odświeżenia i odmłodzenia skóry przez stosowanie ,,Hortiflor-Cróme"
spotkał się z żywem uznaniem lekarzy.

Famy na twar/y, powstałe wskutek nieunrejętnejpielęgnacji, znikająszybko
Ipewn'e przy stosowaniu ,.Hortiflor-Creme*', przy pomocy którego osiąga się
głęboki masaż skóry. Działanie ,,Hortitlor-Creme” jest tak szybkie, że już po
krótkim czase skóra staie się czystą i promieaieie pięknością. Zmarszczki ifałdy
na twarzy sątak samo szybkoipewnie usuwaneprzez osiąganyprzypomocy .,Horti-
fio.-Creme* głęboki masaż skóry,która nabiera wspaniałego aksamitnego połysku.

Stosowanieśrodków kosmetycznych, nie mających żadnejpodstawy naukowej

powoduje, że na skórze wy
twarza się jakgdybypergami-

nowa warstwa, na której następnie
utrw alają się fałdy i zmarszki.

Należy zatem stale stosować kosmetyki
,,Hortiflor", ażeby podobne zjawisko nie
miało miejsca. Nawet dla tych, którzy

względem swej skóryjuż zgrzeszyli,istnieje nietylko
nadzieja, ale absolutna pewność, że przedwcześnie

lwnnin""-- powstałe fałdyizmarszczki zostaną usunięte, o ile

bęoą stosowali kosmetyki .,Hortifor'k
Ażeby Szan. Czytelników zapoznać z tą nową metoda pielęgnowania skóry,

wysyłamy nażądanie zupełniebezpłatniepróbkę,,Hortiflor-Creme". Pomimo tego.
że próbka taka jesttylko nakilka razy, wystarczy jednak, abyście mogli ocenić
działanie ,,Hortiflor-Creme'* .

O ,Hortiflor-Rahm** można powiedzieć co następuje: ,Hortiflor-Rahm11wspo
maga regenerację skóry istanowi najlepszą ochronę przeciwko zmianom pogody.
,Hortiflor-Rahnil*uniemożliwiatworzenie sięwyrzutów izapobiegaszorstkościskóry.

Jestbezwarunkowo koniecznem, abyścieprzedewszys kicin szczegółowozostali
poinformowani o sposobie odmładzania skóry. Przesyłamy zatem nażądanie bez

płatnie ifranko w kuponie wyszczególnione druki ipróbkę.

Kupon przesyłki bezpłatnej
w kopercie zaopatrzonej w znaczek pocztowy przesłać do:

5iEvikrin-Vertrieb - Oddz. Hortiflor
Gdańsk 319, Bottchergasse nr. 23-27.

Pro-zę o przesłanie mi bezpłatnie:
1. Próbkę Hortifior-Creme

2. Broszurę p. t. ,,O drodzenie piękności44.
3. Komunikaty o najnowszych sukcesach Hortiflor-kosmetykL
4. Prospekt ,,Sposób odmłodzenia skóry**.

Nazwisko
_____________ _____ ___

marki

są najlepsze i aa|trwałszt-

Kto ,,Smokiem** maluje.
Wędy nie żału e.

Polecamy do dostawy
bieżącej: 2136

pełno-, półtłusty, chudy
w kawałkach po ca. 175

gramów.

chudy w kawałkach po
ca. 460gramów.

Twaróg stołowy
Twaróg przemysłowy.

Cennik na żądanie.

Miejscow ość

poczta

Wielkopolska Hurtownia Szklą S. A.
Teł. 55 -59 Poznań,Półwie.jska 9. Tel 55 59

FiKfuDydśoszcz
ul.Dr. Em. Warmińskiego 12. Telef.22 -53

poleca

aaazonKi lesoe i arzewa owocowe
dostarczają po najniższych cenach. Wykonuje
się fachowo: zalesienia nieużytków, zakładanie

parków iplantacjiowocowych. (5220

UroBeicBKunca
szkółkaleśna. Sępólno-Lutowo.

naiioi j. masa tu. Lu.EijimJnuwej Hanoi

Mam jeszczekilka szczęśl.losów do oddania.
Cena całego losu 201),- zt., k'g losu 100,- zł.,

Vjlosu50,- zł. Wysyłka ty'ko za zaliczka.

Ciągnenie od 6 marca do 10kwietniadziennie.

Spiesz się ikupui los póki czas,gdyż 5.klasa
tu żniwo całej Loterii, to 30 dni ciągnień!

Sianiislaiw JSanhow shi

Bydgoszcz - Kolektura LoteriiPaństw. -Długa I
50115-

Mleczarnia

Bydgoszcz
Jackowskiego 25 . 27.

Tel. 254 . ( 136

SZKŁO OKIENNE Bezpłatnie T

Czytelnikom J zie n n in a Bydgoskiego**!
Redaktor Szyller-Szkolnik (autor
prac - naukowych), określa charakter
zdolności i przeznaczenie bezintereao-
wuie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc
urodzenia, otrzymasz analizę darmo.
Poznasz kim jesteś, kim by('* możesz.

Warszawa, Psycho - Grafolog
Szyller-Szkolnik, Nowowiejska
nr. 32, m. 6 . Znaczkami pocztowemi
75 gr. na przesyłkę załączyć. P rzyjęcie
osobiste płatne godzina 11-7 . (4307

dachowe, meblowe, ogrodowe, sygnałowe szyby
do okien wystawowych, cegły, dachówki,po
sadzki szklane, kit szklarski, diamenty, listwy
doram obrazowych,obrazymarkiF.F.(332
Własna fabryka luster i szLfieruia szkła

wykonujeiodnawialustra, dostarczago
towe oszklenia kramniu, szyby gięte itp.

kuny, tchórze, lisów,
w'ydry, zaięcze, króli
cze i włosie końskie

kupuje 53U03

Handel skór

P. Voigt,
Bydgoszcz

ul. Bernardyńska 10
Tel. 1441 i 1558.

w pierwszorzędnych gatunkach

ozawartości 20-22% azotu

| w najlepszem poło-
H'm idjBfr.M A * żeniu w Chełmnie

|S1MSpf JMWW1|| iPomorze) składający
WW'WIBB 8'e 7. 2 wielkich

składów i2w.el-
kich mieszkań w którym znajduje się od

lat wielkidom towarowy oraz skład obuwia,
jestod i majabr.lub rychlejtło wynaję
cia. Zgłoszenia uprasza siędoHugo Benja
min, Danzig-G lańsk, Jopengasse 4, I.

biały i żółty

przeda w większych i mniejszych partjach
po cenach zniżonych

ca 12 PS., w dobrym stanie

poszukuje 5099

onuiuui mu ujFuyum(,
ulica Śntadeck ch 45

telefon 18*4.

14268)Jagiellońska 38.

Str. 20. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 2 marca 1930 roku.
Nr. 51.

na ikorzystniej poleca
WWTHÓRNI/I

ZAKŁADY RADJO TECHNICZNE

INŻ. R. I T. JANKOWSCY
BYDGOSZCZ, ŚNIADECKICH 2

29623* TELEFON feS -O? .

WypożyczamyWIEd^BFOMW
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SENSACJA ARTYSTYCZNA I
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Mawmwmia
'Jlac SfeaJralnu 3

5371 w

Od dziś koncertuje światowej sławy

tiwm nnum iiHum ni

5zanoronq tKlienfete zaroiadamiam niniejszem, że z dniem
1 marca b. r. ołroieram inieres

w Bydgoszczy przy ulicy Gdańskiej Hr. 43.

9roszqc uprzejmie o łaskanoe poparcie mego przedsiebiorstroa,
kreślą z poroażaniem

5370 ZYGMUNT DRZEWIECKI.

y

liaaa
iUiiihetmituikttHii

mmuii!M
_____________

Krem KRUKA
nlezaroodny środek na piegi, pryszcze i roqgry oraz udelikatnla i od-

śtoieża cerę. - Z a skuteczność krem .,dKa!ina" i inne moje royroby nagrodzo ne

zosiały na 9 . lO.% ro 9oznaniu ro roku 1929 medalem oraz na royslaroie no Florencji
m roku 1929 złotym medalem.

Sfla doroód skuteczności kremu ,,!Halina” podają jeden z roielu nadsyłanych mi

listóro dziękczynnych:
,,Sz. 9 . *3jędqc na 9.10 .X. ro 9oznaniu, zroróclł moiq uroagę chłopiecz połoroq łroarzy
ro defektach, zaś drugq potoroe miał zupełnie czysiq, odśroieżonqkremem ,,9falina". OTimo,
iź naocznie roidziałom skutek 9ańskiego preparatu, z peronem niedoroierzaniem kupiłam słoik

kremu na próbę. 9o przybyciu do 9abjanit zaczęłam środek ten stośoroać i dopiero ha

Sobie skonśtałoroałam jego radykainy skutek. 9rosze roysłać6słoikóro kremu ,,!Halina",
gdyż4słoiki chca koleżanki, zaś dla mnie2.

9abjanice, dnia 26.XI.1929r. Zporoażaniem: Grena2....."

9o!ecam do radykalnego pielegnoroania cery: krem, m ydio, puder ,,Halina" oraz

krem nietłussczaey,,BiałyPuch" royroby UJacła.sa PaździersKiego, mag. farm.

dyplomy imedale sq do obeirzenia na roystaroie ro drogerii ,,3ris", ulica gdańska 48.

Sprzedaż ro aptekach,drogeriach iperfumeriach.

unumiumiimui

Maroserie
na wszelkiego ro-izaiu ciężarówki mamy natych
m iastdo oddania iwykonujemy autobusy szybko

itrwale nadogodnych warunkach. (F-30ó6

BRACIA SARNOWSCY, Św. Trójcy 4.

Ogrodnikadobrezo fachowca z długoletnią praktyką przy plan*
tacjach miejskich obeznanego takżezplantacjąwiltliny
poszukuje od 1kwietnia r.b . Magistrat miasta

Chojnic. (5336
Magistra t.

Napisowesłowo(tłusto)35groszy,każdedalsze
słowo 15groszy,5liczb - jedno siowo

i,w,z,a - każdestanowijedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać50słów.

saagmiggi^^

Dlaposzukującychposady20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje siędo godziny 9.

POLECENIA

Wiatka
wysprzedaż używanych
mebli z składnicy Sien
kiewicza 2. wysprzedażw
poniedziałek,3.III .30 od

9—6 wiecz. F-3063

Skład

2pokojezkuchniąnadaje
si'ę na fryzjerstwo zaraz

nasprzedaż. Adreswska
że filja D zień Bydg.

F-3064

Sztifiernia
ostrzy brzytwy, nożyczki,
łyżwy.Poznańska6.(5349

Fotografia
legitymacyjna l zł,pocz
towe 3złpoleca:BWiolu,
Marsz.Focha11. F3o?7

jjpsssg
40 mórg

przy mieście, wpłaty 6.00

zł,150 mg. wpłaty 55,000
zł, zgłosz. Kieliszek,Byd
goszcz, Plac Piastowski

nr. iż. F307i

Dom
ptr. dochód 170 zł m ie
sięcznie, Cena 14.000 zł,
sprzeda Kieliszek, Byd
goszcz, Plac Piastowski

nr. 12 . F3069

Plac
budowlany w mieście na

Bprzedaż. Chołoniewskie
go 11. 5329

Zakład
fotograficzny,wcentrum
Bydsoszczy sprzedam.
ListowniedoDzien.Bydg.
pod ,Gewert*. F3u7(i

Restauracja
dobrze zaprowadzona od

50lat z stałą koncesją w

dobyrm punkcie miasta

korzystnie na sprzedaż.
Wiad Gdańska71, w re
stauracji. (F3085

Zamienię
lub sprzedam wpow
nieście dobrze zaprowa
dzonyskład towarów krót-
rieh ztowarem wartości

150hizł narówno war-

lościowy objekt. Zgłosze-
liadoDzien. Bydg.Gru-
iziądz pod ,Zamiana”.

5324

Place
budowlane kwmtr. 1,-
sprzedam. Gdańska 101.

Gospodarz. F3042

Ładny
gramofon, szafecżka o-

szklona do herbaty lub

papierosów itd. tanio na

sprzedaż. Kujawska 41
lewo 5345

Z powodu
likwidacji nrzedsiębior-
stwa sprzedam tanio apa
raty doogrzewaniaparó
wek,lampy do opalania
świń, szafy i regały do

akt. postument do okna

wystawowego, fartuchy
białe, beczki dębowe i

sosnowe dużych rozmia
rów oraz duzo artykułów
biurowych. Tab ko, Ja
giellońska60, suterena.

5338

Podróżujący
młodszy z branży kolon

do odwiedzania klijenteli
w Bydgoszczy na pensję
potrzebny. Zgłosz. pod
. Podróżujący”dofliiDz
Bydg. (F3025

SypiaSką
kompletną, łe/ank'. lustra,
stoły,krzesła,s/.afękuehenną,
zegar regulator, garderobę
tanio sprzedam. Sienkie
wicza 44. (F3075

23 ztotycli
dziennie nietrudno zaro
bićlekkapracąpiśmienną.
ZgłoszeniafirmaCarbon
jdynia. (4l'- t6

2 dąbowa
stoły rozciągane korzy
stnie na sprzedaż. Dwor
cowa 76. F-3047

Zarobi
dobrzekażdyayent,agent
ka lub też przedstawiciel
naszego masowego arty
kułu u każdej gospodyni
pokupny.Wzorylik,War-
da, Król.Jadwiginr. 18,
Bydgoszcz. F3078

Wózek
dziecięcysprzedam.Gdań
ska75b,Dłużewski.5347

Szfupfery
jedwabne 5 ął, kapelusze
damskieiinnetowary ta-

no sprzedaje Dworcowa

nr 83. IF3036

Lis

oswojony,sprzedam. Po
znańska21. (o344

Kanarki
pierwszorzędne śpiewaki,
otrzymały na ostatniej
wystawie1nagrodęduży
złoiy inedal poleca, rów
nież samiczki. Jagielloń
ska51,IIptr.pr. (FdU29

Przedstawiciela
na artykuły papierowe
poszunuję, i0% prowizji.
Oferty pod ,Masowo”do
filji Dzien. Bydg. F3U79

Maszyną
Singera z powodu cho
robysprzedamtanio. Zgł
Senatorska7u. Fiszlewicz.

5330 Młodszą
siłę biurową zarazposzu
kuję F-ma Żółtowski i

Ziółkowski,Handelnasion
izboża. Bydgoszcz, Dłu
ga 20. (534ti

Wiertarką
ż elektr. zapędem I na
rzędzia ślusarskie sprze
dam tanio. Nowy Rynek
nr.3. 5341

K KUPKAH

Warsztaty
stolarskie (Hobelbanke) i

narzędziakupię.Chamski
Kościelna27. (F3o65

Służącej
uczciwej, czystej, umieją
cej także gotować poszu
kuje natychmiast restau
racja przy ul. Szczeciń
skiej 7. (F-3u84

Obraz
90X120tanio na sprzedaż.
Poznańska 35,11 p. (5848 Piec

łazienkowydowęglaku
pię,płacę gotowką. Oko
cimska2iarter. (F302i

Kałamarz
marmurowy,szkło opero
we. lornetka, nowa suk
niajedw'abna, mało uży
wana bielizna, kilimy ta
nio na sprzedaż. Chro
brego 24,l',ptr.L (5382

Służącą
umiejącą samodzielniego
towaćposzukuję.Pomor
ska59,skład. (FaOduIT^"

Wyuczam
ondulacjiimauicur. Adr.

w filji Dz. Bydg.Dworco
wa 2. (F3072

Steperką
dzielną poszukuje fabryka
obuwia. A.Klatt, Wysoka
nr. 17. (5343

Odpadki
kuchenne do odebrania.

Restauracja Zagłoba,
Gdańska165. (538o

Rower
iantegeniczny aparatdo
spawania na sprzedaz.
Pomorska 58. (F3020

KZHEDlKfpOSAD Y

Gdzie
jet ten dzielny zastępca,
który chcezarobić600-900
zł miesięcznie, przezlekką
czynność podróżującego.
Przyuczeniebezpłatne. Wa
runek, dobra garderoba.
Panowie, którzy unrejąpe
wnie występowaS, niech się
zgłoszą zdokumentami o-

sobiście od 10—12i4 — 6.

przy ulica Dworcowej59,
parter lewo. 05363

Fryzjerka
dzielnaposzukujeposady,
miejscowość obojętna.
AdresBossardt,Bociano
wo 13c. F3080

Najlepsza
okazja zakupu. Sypialki,
jadalki, męskie pokoje,
modne regałydoksiążek
biurka, leżanki, gardero
bydo przedpokoi, obu
dow'anie przed kanapę,
lustra tremo, stoły do

rozciągania kanapy plu
szowe 55,85 zł, garnitur
pluszowy 140 zł, zegar

stojący 150zł,kuchnie125
zł, szafydogarderoby55
zł, szafonierki35 zł, bie-

iiźniarki,łóżka, cynkowe
w'annydo karania, Sin
gera maszyny do szycia
na sprzedaż na rały. O -

kole,Jasna 9, Jakubow
ski. 5334

Skrzypek
rutynowany wolny.Oferty
upraszaBłażejewski,Cheł
mno, Świętojerska10.

5322

Zespół
(duet-triokwartet) wotny
od 1.3.lub15.3. Oferty
do filji Dzien. Bydg pod
,,Zespół'*. (Fd074

Dziewczyną
do dz'eei przyjmę zaraz

Jagiellońska 8 II. (F30ti8

Służąca
z dobremi świadectwami

potrzebna zaraz. Zgło
szenia Restauracja Za
głoba, Gdańska165.(5379

Pianistka
wolna zaraz. Zgł. do filji
Dz. Bydg.pod ,,Rutynowa
na'* (Fd073

Wydzierżawią
z powodu choroby żony
na korzystnych warun
kach we Wieikim m ieście

przy głównej ulicydobrze
prosperujący interes rze-

źnicki. Żałoszenia kiero
wać dofiljiDzien. Bydg.
pod J,,Dobrobyt-'. F-3 '22

Kuźnia
bez narzędzi z mieszka
niem przy głównej ulicy
położona od 1 kw 'ietnia

dówydzierżawienia. Sam-

pławski,Tuchola. (5325

Dobrze
prosperująca parowa pie
karniai cukiernia z mie
szkaniem w centrum To
runiajeśtzpowodu wy
jazdu zaraz do wydzier
żawienia. Adres wskaże

Dzien. Bydg. (5313

Skład
z mieszkaniem do Wyna
jęcia.WiadomośćDługa47

,iiławat”. W32u

Duży
wybórkorzystnych miesz
kań poleca . Przyszłość”
Śniadeckich 40. (F3034

Duźy
słonecznyfrontowy pokój
umebl.intelpanuwynaj
mę.Gdańska88,IIlewo.

5355

Pokój
z utrzymaniem lub bez

dladwiichpanówdowyna-
jęcia. Ziółkowski, Szcze
cińska9. (F306!

*Pokój
frontowy zosobnem wejś
ciem, całem utrzymaniem
jest do wynajęcia zaraz.

Wechsler, Gdańska 142,
Jadłodajnia. 5342

Pokój
dlamałżeństwa.Wileńska

nr. 6,IIptr. prawo.(Saól

Pokój
bez pościeli wynajmę
Sienkiewicza la, II pr.

F3067

Pokój
umebl. czysty w dobrym
domu.Gdańska52,Ip.1.

F3071

Pokój
dowynajęcia. Dworcowa

nr. 18c,III pr. (F3ó59

Pokój
umeblowany osobne wej
ście, światło elektryczne,
łazienka,tel. zutr/ymaniem
aia panów do wynajęcia
zaraz. Gdańska 52, I ptr
prawo. (F3033

Pokój
umebl. dla pana, oglądać
16— 18godz. Chrobrego
nr. 19a III. (F3o33

Za pożyczką
do2000dam 2 pokoje z

kuchenką bezpłatnie lub

posadę.Zgł.doDz.Bydg.
pod ,,Dz". (5339

Mieszkanie
pokoj i kuchnię od

gospodarza,nieruchomość
małą i inne korzystnie
sprzeda Indykiewicz, nl.

Kujawska 15a. (5332

Od(łam
3 pokoje z kuchnią za

wynagrodzeniem. Oferty
do filjiDzien. Bydg. pod
,Z goda”. (F2990

E E)1
Pokój (3062

umebl.zaraz do wynaję
cia.Cieszkowskiego7,t.p

Pokój (F-3 )53
dobrze umeblowany za
raz do wynajęcia. Pade
rewskiego7,I.p .pr.

2 pokoje
jasne, duże, centralneo

grzewanie, telefon, ciepła
izimna wodado wyna
jęcia. Sielanka7. 5369

Pokój
dowynajęcia. Jezuicka19
III piętro. (533l

Umeblowany
pokójdlapani do wyna
jęcia.Sw.Trójcy18,IIp.

F3031

Pokój
z fortepianem odda:Sien
kiewicza45,II.lewo.

F3082

Pokój
wspólnydlapana wolny.
Fredry 5, niski parter,
bliskodworca. (F30st

Jeden
dużyijeden mały pokój
dowydzierżawienia.Śnia
deckich42aIIptr. lewo.

5360

2 pokoje
elegancko umeblowane
z telefonem u niemieckiej
rodziny od1.3.doWy
najęcia. Adres wskaże

cl;S(i. Dzien. Bydg. (5374

EGEED2
OstrzeżenieI

Ponieważ Walerja Siuch*

nińska z domu Szpa-
nowska opuściłamójdom
bezmojejwiedzyizezwo
lenia ostrzegam każdego
Walerji Siuchnińskiej
zdoinuSzpanowsKaudzie
lać kredytu lub wypłacać
w mojem imieniu ra
chunki.gdyż za nic nie

odpowiadam.LudwikSiu*
chniński, ul. Sobieskiego
nr. 15, zakład fryzjerski.

5297

Wypożyczam
samochód ciężarowy.Ku
jawska 27, tel 1864. 1353

odpowiedź.
Eska

(5352

Unieważniam
weksel mójna 250 zl

płatny 4.3.30 w ydany
. Browarowi Myślęcinek*
Weksel ten dałem wza-

mian prolongaty, która

nie nastąpiła. Akceptant
KarolNalaskowski.Byd
goszcz, Kołłataja nr. 11.

F3Ó86

Kawaler
lat 35, zawodu fryzjer,
poszukujeznajomości
panny lub młodej wdówki

zmajątkiemcelem ożenku.

Zgł.do filjiDzien Bydg.
pod ,KawalerA.” (F8026

Miły
chłopczyk lat28. na sa.

modzielnem stanowisku%
zaoszczędzoną gotówką5*
tys. zł, nie dzisiejszyh
poglądówzpowodubraku
znajomości szuka pań.
Of.pod .Miłychłopczyk”
dofiljiDz.Bydg.Dwor
cowa2. F5046

Waszych Szan. Czytelnikom
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo-

ływad sig zawsze n a ,,DziennikBydgoski".
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obrony prywatnej Karola
Schródela, Nowy Rynek 6,
II p!r. załatwia wszelkie

sprawy sądowe, hipotecz
ne, karne, kontrakty spół-
kówe. administracyjne,
TCguluje hipoteki, załatwia

wszelką korespondencję.
25830

Płachty
i worki, namioty i wszel
kie inne artykuły z bre
zentów i tkanin jutowych
dostarcza po najkorzyst
niejszych cenach B. Ku
nertiSka,T,zo.p.,fa
bryka płacht, worków o-

raz Hurtownia Filców,
Poznań, ul. Woźna 12,
te l. 29-21. 5203

Meble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapj-,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
ur. 2143. (3857

Mydło
aromatyczne twarde dla

p.p .hurtowników, kupców,
zakładów, szpitali, pralni
i wojska po cenie konku
rencyjnej stale do oddania

Zgłosz. Wytwórnia mydła,
Szpitalna 3. 5233

Ntefote
pojedyncze i wykwintne
w wielkim wyborze, tanio
i na dogodnych warun

kach poleca 21697

Juljan Nowak,
Szpitalna 3, tel. 1223.

Zdrowie 5292
, odzyskało miljony cho
rych na płuca, żołądek,
nerwy, reumatyzm, nerki

etc., używając zioła lecz-
. nicze Dr. O. Wojnow-
skiego. Do nabycia tylko
w drogerji Minerwa, Byd
goszcz, Śniadeckich 42 a.

Pfeiale?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompi. pokoje męsk \

kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoiy,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra 'i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Panowie!

Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je starannie, najtaniej
,Ekonomja”, Dr. Emila

Warmińskiego 15. (F3u3u

Obrazy
lustra w wielkim wyborze,
obrazy religijne, naro
dowe, akwarele, pastele.
Płótna malarskię, oprawa,
szklenie, szlifowanie szkła,
podlew luster, szyby do
samochodów i t. d., na

m iejscu wiasnaszlifiernia.
Firma ,W awe1”,Dwor
cowa 5 w podw. 5288

Palenie

tytoniu odzwyczaja w cią
gu- 3 dni papieros Nargi-
io. Drogerja , Minerwa”,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 42a. 5281

SPRZEDAŻE^H

Sprzedam
dobrze prosperujący In
teres tow, spożywczych,

3wraz zmieszkaniem, istnie
jący od 50 lat, z powodu
objęcia innego. Zgłoszenia
do Dz. Bydg. pod ,,H. K".

52-22

Kamienicę
skład, mieszkanie wolne,
przy Gdańskiej, sprzedam
tanio. G dańska4t, Kołecki.

F3040

SzelkFazll

Hotel

restauracja, sala jedyna na

miejscu sktad towarów ko
lonialnych wraz z urządze
niem na sprzedaż. Cena
65 tyś. wpłata 40tys. Oprócz
własnego interesu przynosi
około 5 tys. rocznię czyn
szu. Zgłosz. do filji Dzieu.

Bydg. p od ,,F2999". (F2999

Dom

piętrowy cena 6500 zł.
Koronowo, Farna 56
Idzikowski. 5240

Interes

steperski z warsztatem,
nadający się też do innych
branż tanio sprzedam.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
, Cholewka”. 5244

Zakład

fryzjerski sprzedam. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Za
kład”. 5213

Sprzedam
lub wydzierżawię garn-
carnię. Zgł. Brzozowa 54,
Sikora, 5272

Restauracja
na sprzedaż bardzo tanio.

Wełniany Rynek 2. (5277

Skład
z mieszkaniem 2 pokoje
i kuchnia nadający się na

wszelkie branże oddam

wprost od gospodarza.
Wiadomość ul, Sw. Jań-
ska 21. in

'

(F3015

Domek

mg. ogrodu sprzedam.
Wiad. w Dz. Bydg. (5262

Sprzedam
małą fabrykę z podwórzem
nadająca się na wszelkie

warsztaty. Oferty pod ,,E"
do Dz. Bydg. (5270

Sprzedam
tanio nową sypialkę, ka
napę, leżankę, stół, biurko
surowe i obrazy. Cbo-
cimska 3, parter. F2982

Okazja I (5235
Świetna egzystencja dla

panów, posiadających 4 do
5 tys. zł gotówką na kup
no dobrze zaprowadzonej
licencji, bez konkurencji
na Pomorzu. Bliższej in
formacji: Bydgoszcz, P o
znańska nr. 12, Piekarnią.

Jadalnia
tanio na sprzedaz. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

F 2978

Bufet
i kredens korzystnie na

sprzedaż. Osiński, Plac
Piastowski 7. Fz98i

Rower
męski na sprzedaż. Bie-

lawki, Kilińskiego 2. (5259

Wanna

kąpielowa i wózlk dzie
cięcy na sprzedaż. Dwor
cowa 10 w podw. (F3008

Kuchnia
i sypialka tanio na sprze
daż. Kościuszki 53, Blon-
dowski. F30u4

Kanarki
s a m łezki do rozpłodu,
chów własny, premjowane
złotemi isrebraemi meda
lami polecam. B. Cie-

siński,Śzczecińskal.(F3000

Gramofon F3018
z płytami sprzedam.
Sienkiewicza 48 podw.

Mniejszy
dym w Koronowie, w ryn
ku, sprzedam tanio, skład
m ieszkanie w-olnai Zgłosz.
clo Dziennika Bydg. pod
.,Dcmi ta 090". 5230

Gramofon
z płytami za 65 zł sprze
dam. Warmińskiego 8

podw. F3017

Sypialka
nowa, dębowa, - pierwszo
rzędna na sprzedaż 7oozł.

Terasy I. 5239

Samochód
półciężarow-y, Va roku w

użyciu, w dobrym stanie,
z bardzo mocną koroserją
korzystnie na sprzedaż.
Toruń. Mickiewicza nr. 8,
A Cłyda. 5327

Narybek (5326
karpia, lina, podaż zapew
niona. Fritsche, Toruń.

Rc^rar

półwyścigowy sprzedam
Król. Jadwigi 18. (F3037

Szeiic B**rrae81

Najtańsze
źródło z akupu! Maszyna do

szycia 250, wirówka 76,
kompletny rower 195, opo
na 5,80, dętka 2,80, pedały
4,80, łańcuch 4, rączki 1.
wszelkie inne części sprze
daje najtaniej, reparacje
wykonuje natychmiast..Ro
wer", Gdańska 4t. (F3d41

Rower

męski za 95 zł. Toruńska
nr. 37. 5266

Markizy
regały, stoły sprzedam.
Hinse, Nowodworska 14.

restauracja, 5268

Bufet
kredens modny nowy i szaf
ki,zegary stojące tanio sprze-,
dam. Malborska 15. (5280,

SzceefSc F asłl

POSADY
WOLNE

Szofera
do autobusu z kaucją
1500 zł poszukuję natych
miast. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. pod -Autobus”.
FSO 10

Uczeń
stolarski potrzebny.Grun
waldzka 142, II pr. (5282

Służąca
uczciwa i pracowita po
trzebna zaraz. Promenada
nr. 3, Dr. v . Behrens.

F3006

Drut
kolczasty, transmisje, koła,
tragaże, różne użytkowe że
lazo tanio sprzeda Skła
dnica Starego Żelaza Peter-
sona 4. (5313

Lokomobilę
w dobrym stanie za małą
rypłatą sprzeda Ptaszyń-
ska, Golub, ul. Kościuszki,
pow. Wąbrzeźno. 5317

BacznośćI
2 klacze (równej maści)
natychmist na sprzedaż.
11. Fischer i Syn, Nad Por
tem nr. 2. 5239

Stare
podwójne okna na sprze
daż. Zgł. Świętojańska 21,
1 ptr. prawo. F3014

Samochód
osobowy limuzyna ko
rzystnie na sprzedaż.
Gdzie? w skaże Dz. Bydg.

467o

Rower

męski i damski sprzedam
tamo. Warmińskiego 3,
podwórze. (F3039

Stół
krawiecki, podjum do

przymierzania i inne

przedmioty na sprzedaz.
Skład kapeluszy, Dwor
cowa 96a. (F3d55

Fortepian
Wiedeński okazyjnie na

sprzedaz. Sielanka 10.
F3t54

Motocykl
w bardzo dobrym stanie

gotowy do jazdy tanio
na sprzedaż. Wiadomość
Śniadeckich 45.

KEEE3
Dom

mg. roli, 1—2 familijny
kupię. Of. pod ,A. S.”
do filji Dz. Bydg. (F30"7

Doszukuję
piekarni lub kawiarni-
cukierni. Wiśniew ski,
Gdańska 115. 5236

Stare żelazo
metale zakupuje składni
ca starego żelaza, Peter-
sona 4. 5314

Kliko.yj
Udzielam

lekcji robót ręcznych,
haftu i kroju. Łokietka 5.
II ptr. prawo. F3u02

Kurs 5286

kroju rozpocznie się 3
marca. Po ukończeniu
świadectwa przez Mini
sterstwo zatwierdzone.
Misie wiczówna. dypl.
m istrzyni, Sienkiewicza 8.

Lekcje
robót ręcznych udzielam.
Śniadeckich 45. (5296

Muzyki
(fortepjan) udziela niedro
go nauczycielka dyplom.
Zacisze 3, I ptr. (5289

Księgowości
specjalnie amerykańskiej,
systematycznej nauki pi
sania na maszynach, ste-

nografji polskiej i nie
mieckiej z koresponden
cją etc. udzielam gruntow
nie. Elwertowski, Długa
nr. 19, II ptr. Lekcje pró
bne bezpłatnie. (5308

Kucharka
z warszawską kuchnią po
trzebna zaraz. Kasyno Pod
oficerskie, Lotnisko, szosa

Szubińska. (531Q

Uprzątacska
potrzebna. Elwertowski,
Diuga 19, II ptr. (53o7

Potrzebna
służąca zaraz, starsza nie
w iasta do w'szelkich prac
domowych. J . Stańko,
Chełmża, Chełmińska 22.

5323

SKceiSc SFeazBB

Portierka

ogrodniczka szuka port-
jerstwa z mieszk. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
y,Portjerkąu. 5256

Gospodyni
kucharka poszukuje po
sady zaraz lub później.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,B . 99”. . 5248

Cukiernik
młody chcąc się douczyć
kucbarstwa poszukuje po
sady. Of. Jagiel lońska 37.
Sżaionek. (5269

Fryzjerka
poszukuje pracy po połu
dniu. Tasiemska, Sienkie
wicza 12. (F3d24

SC2Se3
Restauracja

do wydzierżawienia lub
na sprzedaż. Pełny kon-

ces, 8 006. Adres w'skaże
Dzień. Bydg. 5294

3SG mórg F3057

pszennej ziemi do wy
dzierżawienia. ,Rolpol”,
Bydgoszcz, Gamma 2.

^A dwokaciBrDzuibanski iM.Celewicz
w Bydgoszczy, ulica Śniadeckich 1

podają do wiadomości, że z dniem 1 marca br.

biura sw e rozdzielili
8033 i odtąd prowadzić je będą:

Michał Celewicz Dr Dziubańskl
w Bydgoszczy

Zacisze 5, telefon 811
w Bydgoszczy

Śniadeckich 1, tel. 496

Osoba
starsza, która zajmie się
wychowaniem drobiu po
trzebna na wieś, Zgłosz.
Hotel Lengning. (5305

Potrzebna
w Warszaw'ie do dwoiga
dzieci (8 i 4 lat) inteligent
na doświadczona bona z

perfekt znaiomością języka
polskiego, niem. Of. z od
pisami świadectw skiero
wać Bydgoszcz, skszynka
pocztowa 95, (F3038

Uczeń
fryzjerski natychmiast po
trzebny. Hetmańska 19.

F3U49

Poszukuję
dziewczę z dobrego domu

jako uczennicę do składu
obuwia. Oferty do Dzień.

Bydg. pod rDobry dom”.
5321

E
POS AD
sz /l

Kupiec
szofer poszukuje posady,
miejscowość obojętna. Of.

pod ,B, M.” do Dzień.

Bydg. 5237

Aptekarski
pomocnik, spokojny, pra
cowity, świadectwa, po
szukuje pracy. Of. pod
. Rutyna”do fiłji Dz. Bydg.
Toruń. 5215

Stenotypistka
z krótką praktyką, biegła
w języku polskim i nie
mieckim poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty pod
,L. 20” do filji Dz. Bydg.

F3019

Wykwalifikowany
majster stolarski z ruty
ną techniczną, samodziel
ny kierow-nik wielkiej wy
twórni w obszernym za
kresie stolarstw-a, 30 let
nia praktyka, zmieni po
sadę. Oferty pod sZdolny
organizator" do Dziennika

Bydg. 5241

Kasjerki
kierowniczki posadę

przyjmę, mara m aturę,
dam zabezpieczenie hipo
teczne, Adres wskaże Dz

Bydg. 5265

Inteligentna
panienka pisząca biegle
na maszynie poszukuje
odpowiedniego zajęcia w

godzinach wieczorow-ych
za niskiem wynagrodze
niem. Of. pod *Z. Z. 300”
do Dz. Bydg. 5304

Obszerne
spichlerze z osobnem po
dwórzem, ubikacje wśród-
mieściu na składy lub
warsztat. Wiadomość

Jackow-skiego 17, gospo
darz. 5242

Ogrodnictwo
w Bydgoszczy, dobrze za
prowadzone, w-olne miesz
kanie do wydzierżawienia
zaraz. Wiadomość: Okolę
Ścieżka 1. 5152

Wydzierżawię
ogrodnikowi 2 pokoje
z kuchnią, zabudowanie

gospodarcze, 4 morgi roli
bez odstępnego. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
*Gospodarz 24". 5255

Piekarnia
dobrze zaprowadzona zme
chanizowana w bardzo do
brem położeniu jest zaraz

do wydzierżawienia. Go
tówki potrzeba do objęcia
20 tys.' zł. Tylko poważni
reflektanci zecheą się zgło
sić do Dz. Bydg. Grudziądz
pod .,200". (5315

Skład
mieszkanie, wydzierżawię.
Gdańska 41, Kołecki.

F3043

Ubikacja
7X4 dla szewca, ślusarza,
instalatora lub składnicę
oddam zaraz. Rortjer -

Poznańska 4. F-3044

MIESZKANIA33
Mieszkanie

4 pokojowe III. piętro,
i 8 pokojowe parter wy
najmie właściciel, Ciesz
kowskiego 2, 11. p . (F2995

Mieszkanie
5 pokojowe z kuchnią i

przynależności na ulicy
Śniadeckich4, oraz stajnia
na 2 konie przy ul. We
sołej do w-ynajęcia. Wiad.
u właściciela Śniadeckich
nr. 4. (53U1

Mieszkanie
pokój większy lub dwa

mniejsze z kuchnią dla

solidnego bezdzietnego
małżeństwa wprost od

gospodarza poszukuję,
warunki obojętne. Zgł.
skierować: Kobusińsui,
Dworcowa 53, 5311

Poszukuję
m ieszkania 4 pok. wzwyż
wprost od gospodarza.
Łask. zgł. pod ,Unilas”
do l'ilji Dz. Bydg, (F3028

SazceMNt BFsnazSK

rrssrg
Poszukuję F2921

pokoju umebi. wzarnian

lekcji. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,Maturzysta”.

Pokój
z kuchnią.i meblami na

sprzedaż. Żuław-y 19. (5290

Pokój
umębl. -

, osobne wejście.
Czarneckiego 2. (5232

Pokój
umebi. Poznańska 22, II p.
lew-o. 5303

Pokój
umebi. u pani samotnej
dla panów lub bezdziet
nego małżeństwa do wyna
jęcia. Wojcińska, K ra
kowska 18. F2998

Pokój
dobrze umebi.. łazienka,
zdrowe utrzymanie dla i
lub 2 osób. Paderew-skie
go 13, I p. Jew'o. F3093

Pokój
umebi. zaraz wynajmę.
Kanałowa 3, II p. 1. (5254

Pokój
dla panów-. Podgórna 19,
prawo. 5283

Pokój
uinebl. w-ynajmę. Jackow
skiego 2, I ptr. pr. (525u

Pokój
umebi. do wynajęcia.
Długa 45, III p. (5247

Pokój
umebi., osobne wejście do

wynajęcia. Kościuszki 1,
I ptr. F2994

Pokój
dla panów-. Henryka Die-
tza 11, II ptr. koło Wia
trakowej. 526u

Pokój
umebi. Konopna t8. (5264

Pokój '

,

Hetmańska 13, II . (F3005

Pokój (5302
umebi. Jasna 22,ptr. lewo.

Pokój
do w-ynajęcia. Król. Ja-

dwlgi 10, II ptr. (580o

Pokój
umebi. do wynajęcia. Uł.
Św. Trójcy 17, parter. (5291

Pokój
z utrzymaniem także obia
dy wydaję. Chwytowo 18,
p. lewo. (5295

Pokój
umeblewany. Sienkiewi
cza 43, Klabecka. (5279

2 pokoje
z niekrępującem wejściem
dla inteligentnych panów.
Kordeckiego 15, I ptr. le
w-o. (5276

Pokój
umebi. do wynajęcia Król

Jadwigi 13, II lewo. (5273

Pokój
przejściowy tanio do wy
najęcia. Kościuszki 3,
part. lewo. (F305o

wspólny
pokój do w-ynajęcia. Gar-

bary 6, II ptr. 1. (F3051

Pokój
dla lepszego pana. Sien
kiewicza la, part. prawo.

F3052

Pokoje
umebi. Chołoniewskiego 9
blisko Kujawskiej. 5312

Pokój
czysty tanio. Adres w filji
Dz. Bydg. F3-J32

Pokój
umebi. Sienkiewicza 12, 1

prawo. F3023

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 51,
II ptr. łewo. (F305b

Pokój
umebi. Pomorska nr. 31,
wchód Mazowiecka I lewo.

F304S

Pokój
Pomorska 22/23, II ptr. pr,

F3045

Sasami* E**aae:il

liczne telegramy w- dzień
ślubu naszego w Krakowie
w- kościele Marjaekim
składamy na tej drodze

najserdeczniejsze ,Bóg
zapłać” ! Olszowie. (527l

Obiady
domow-e, smaczne 1,50,
kolacje 1,50 wydaje restau
racja ,R i o”, Długa 53.

Napoje wyborowe, ceny
umiarkow-ane . Abona
ment tO% zniżki. Tele
fon 167. 5309

3903 Zł,
pożyczki poszukuję. Gwa
rancja zapewniona. Zgł.
pod ,K. Ł .” do filji Dzień.

Bydg. (F3013

Koło (5293
autobusowe zgubione po
między Bydgoszczą a F or
donem zwrócić za wyna
grodzeniem do Strzelnicy
w-e Fordonie. Niewitecki.

Ostrzeżenie!

Ostrzegam przed wynaję
ciem mieszkania od loka
tora Marciniaka, Podgór
na 24, i na wynajęcia nie

pozw'alam. Gospodarz.
5249

Który
z zamożnych panów do
pomoże panience pożyczką
300 zł na krótki czas.

Of. pod ,Zastaw” do filji
Dz, Bydg. F2997

233 zł
pożyczki na dobry procent
i zastaw poszukuję. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,Pewny".

5278

Kawaler
brunet, lat 28, szlachetne
go charakteru prosi o rę
kę zamożnej pani, która-

by mogła pomóc w przed
siębiorstwie. Spieszne
oferty z fotografją do Dz.

Bydg. pod ,Kino”. 5267

Inteligentna
materjalnie niezależna

pani szuka z braku znajo
mości towarzysza celem

spędzenia w-olnych chwil.
Panowie na wyższych
stanowiskach, nie dzisiej
szych poglądów, zechcą
się zgłosić, najchętniej z

dołączeniem fotogratji pod
BS. S.” do Dz. Bydg (5274

E
Kojarzy

solidnie, dyskretnie.Przy-
szłość”, Śniadeckich 40.

F3027

Który
pan. lat 35-42 . z gotówką
lub interesem wzgl. urzęd
nik na państw, posadzie
którem u zależy na szozę-
śliwem pożyciu małźen-
skiem, ma zamiar po
znać pańnę przystojną
z dobrej rodziny, lat 34,
posiadającą realność z in
teresem na w-si. Dyskrecja
zapewniona. Tylko poważ
ne zgłoszenia możliwie
z fotografją uprasza się
skierować do Dziennika

Bydg. pod ^Brunetba".
5263

Panna
inteligentna, Królewianfca,
iat 27, blondynka, pragnie
poznać pana w celu ma
trymonialnym, posiada 10

tys. gotówki i całkowitą
wyprawę. Panowie urzę
dnicy lub kupcy zechcą na
desłać oferiy z fotografją
do fiiji Dz. Bydg. p od ,,Kró
lewianka '. (F2996

Kawaler
rzym. kat., lat 29, ciemno

blond, zajmuje poważne
stanowisko państwow-e,
nawiąże korespondencję
z panną z majątkiem ód
10009. Łaskawe oferty ra
czą złożyć pod ,\Viosna29"
do Dzień. Bydg. 5238

Kawaler
dobrze sytuowany, lat 29,
rzym. kat. ciemno blond,
z braku znajomości na
w iąże korespondencję
z panną dobrze sytuowa
ną. Łaskawe oferty raczą

złożyć pod ,,Wielkopola
nin” do filji Dz. Bydg.

F2991
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Nr. 55.
^DZlENNlK BYDGOSKI'* niedziela , dnfa g marca 1936 rekn. Str. sa

Inaw cg kvapciic9 Salon wystawowy
Bydgeszcz

ul. Gdańska 549. Tel. 2225

Spłaty ratami do tg miesięcy.^

utożsam iać z wyrobami magpwemi. Nagrodzone złotemi m edalami na każdej wystawie, |

Pianina łatanego
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są

dowe, karne, procesowe

spadkowe,hipotoczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe

spółkowe, najmu, podat
knwc itd,, ściąganie na|e

żnośei i udziela porady
prawnej.

St. Eanaszak
Bydgoszcz,

tafOTSkiega 2, Tel. 1304.
Długoletnią praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskieg

Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej ,151,telef.16 -74,
jedyne fachowebiuro te.

go rodzaju w miejscu
przeprowadza wsze'lkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawiklane,
pozatem administracyj
neibilansoweprzywspół
pracy wybitnego fachów.

Ś6?sądownie ?aprzys. rei
wizora ksiąg ba'nd|.'|qi-
|le wedługprzepisów prą-

wnych.Dlaniezamożnych
bezpłatne porady, (f2?4

J | ^ POLECENIA

Akuszerka
Skubińska powróciła z

Torunia, udziela porad
p'-zed ipoporodzie. Sień

feięwicza la. (F2792

Kapelusze
damskie eleganckie i tanie

w nowootw:rtyra nagazy-
nie nrzy ul Niedźwiedzia4

j. Krzyżogórana. (5103
ł-M-iŁ.'b.Ł -fci.ll -.a r;,v:ó

'

W SSłBŁE
Najtańsze źródło zakupu
w w ielkim wyborzekom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńezyeh,
takzę wyściełane solidne,
go wykonania własnych
warsztatów nądogodnych
WPiunkąehpoleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, fil.

Dworcowa8, telefon 1921.
95ii

Keble
zenie, pokoje

męskie,sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie H.

Scłnnidtke, Szpitalną6, -

Czysta prącą, akuralna

dostawa, dogodne w'arun
ki spłaty (21394

Ładownia
1naprawa akumulatorów

samochodowych i radją-
wych. nawtjame dynamo,
Starterów i magpefów.
jjDKI.Co" (jamma8.(441

Śniegowce
kalosze, naprawy zindyj
gkiej gumy przyjmuje Się
dojeperacji.E . GubiiSka

Bydgoszcz, Długa -5 . tei.

nr. iaó’4.Puitownia skór
i gumy indyjskiej. (17137

”Bfetaie
Jadalnie sypialnie,pokoje
męskie i różne meble w

w ielkim w yborze pd naj-
wykwintniejszychdopoje
dynczych.Cęny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński,Długa 4. (2Hb

Meble
wszelkiego rodzaju, kom,
plęine pokoje stołowe,sy
pialnie, urządzenia ku.

ebennejakoipojedyncze
meble stale na składzie

poleea pobardzo niskich

cenach i na dogodnych
wąruąkaeh wprost z fa
bryki W. Kosmowski.

Bydgoszcz, Plac Piastów
ski6a. 4897

Klubowe
garnitury,leżanki, kana
py materace, najtanieji
gwarancją tylko u An

dr?eja Nowaka W ełniany
Rynek 5/6. 3880

Transport
samochodem ciężarowym
wykonuje się 'fąchowo.
Telefon 15i 16. 1191

Worki

dzieęięce, najnowsze mo

dejepoleeafabryka W'óz
ków dziecięcych Sport”

Wyko3Maja19.Tel.f,
nujęreperacje, 02934

Drzewo

opałowe, pod.iłady budo
wlane. wagonowo dostar
czą Krymski, Spiec Ku
jawski. (49U4

Brodawki
usuw'a skutecznieBudziń
ski naprzeeiw Klarysek,

24493

Gospodarstwo
4morgi sprzedam z ży
wym i martwym inwen
tarzem . Bydgoszcz. Koź-

miąną7przyRujawsiej,
5 2 2 3...................

t4
Posiadłoś

mórg z budynkami
wydzierżawię.Do objęcia
potrzeba15iMzł,Kaczma
rek Fr. Dzwierszno wy
budowanie pow, Wyrzy.
ski, stacja kolejow'a Ru
nowo Kraińskie', 02975

69 mórg
buraczanej lolkili zł.

goń,Dworcowa80.
Po-

(F2896

Osady
parcelaeyjne,rozmaite,za
budowane niezabudowa
ne,dogodne warunki,po
siadam. Pawelec, pełno
mocnik majątków, Gru
dziądz, Groblowa II. (1557

Ogródek
szFeberowski sprzedam.
v\iad. ^Pharmachemja''
Mickiewiczai. (FżaHs

Skład
obuwia w bardzodobrem

położeniu sprzedam. Of.

doDz.Bydg.podBF.C
'”

4970

Dom
wolnem rnięszKaniejn i6

mórg ziemi zaraz ną sprze
daż. Inowrocławska61

F2802

Sprzedam
gotówkę lub zamienię

ną równowartościowy doib
w Hydgoszc/iy, G rudziądzu,
2*ba (Silmg.) czarno'i-m

! ki.W POW, Dubi-ósUini

Wołyń). Cena objektu
115tys. zł Oferty do filji
Pzien, Bydg.pod ,,B.11".

F2o70

Dom
składem kolonjalnym

wraz z towarem zaraz ną

sprzedaż. Wiąd.Kulęzak,
Brzozowa H. 5134

Materace

patentowe wykonuje fa
chowopo cena'-h fabrycz
nych Józef Rotkiewicz,
Urocza, wejście Kowal
ska5. i|4(i9.

Elektromechanika.
Facluwareperacja rowe

rów. mt.słjn do szycia
i gram 'fonów. Instalacja
światłaelektrycznegooraz
dostawa wszelkich części
po cenach przystępnych,
ozudiiśtca 26, 14033

Kowalskie
nąrzędz'a kompletne pa

sprzedaż, cena porltuingę
dy. Nakło, ul. Potulicka

nr,10e.ą. (5'58

Kuźnia
dobrze zaprowadzona z

narzędziami i wolnem

mieszkaniem * klientelą
w małem m asteczku z

powodu stosunków fami
lijnych zaraz na sprzedaż.
JanSenska,mistrzkowal
ski,Łobżenica. (5i65

Skład
z2oknami wystawowemi
w centr.miasta, nadający
się na każdą branżę, za

zezwoleniem gospodarza
ąaraz do objęeja. Zgłosz
do filji Dz. Bydg, pod
,Nowość”.

'

F28K

Nauczycielka
domową z pozwpieuiem
rządowęm jęz. franc, ną,

tyehmmstpotrzebna.
Zgłoszenia:L.Derebecbi,
Bie'sk, pow. Wąbrzeźno,
poęgtą Kowalewo. 5246

20 złotych
dziennie nietrudno zarobić

lekkąpracąpiśmienną Żgł.
firmaOarhon,Gdynią,(ó124

Sa-nochody 498r

używane tanjo na sprze.
ilaż: Pyagą4-0 osoli

kryty 351zi,Fiattyp505.
4-6 osobowy otwarły
2ó(J0z?imotorbenzynowy
Deutz4K.M . HOO z'ł.

Gdzie? w-każeDz.Bydg

Pomocnik
kominiarskipotrzebny od

1marca, F'-(linann.m 'istrz

kominiarski, Kcynia.fSOei

Zdalnego
uczniaposzukujęzaraz z

lepszej rodziny w ykszfął,
cenię6k|,gimnazjum lub

równorzędne,Dr0ger'ą
Florą,gt. Bożeński,Byd
goszcz, Gdańską23.(1* 98

Pćecownlk
do pieca pierścieniowego
potrzebny zaraz. M.No,
wak.Snia ;eckich2;.(F3oiJ Uczeń

młynarski wągl. młodszy
czeladnikiięzcjw'y potrze
bny. ?gł, młynKotowski
Ińpwrpęłąw. (5I77

Samochód
6osobowyOhevrojetLan-
dilę|wdobrym stanie,ko

rzystnie sprzedam. P.

Czarkowski Chełmżą,pl
3Maja20, 5132

Dojarz
Zwłasną pomocą w obo
rze do20krjw doinych
ityJeż młodych. Wyna,
grodzeniewedługkon,
traktu taryfowego ną rok

193oi31. Potrzebny od
1 4. 193f)t, Zgł. się do

MajątkuEuiyp. esolec

Kujawskipow.Bydgoszcz.
F 983

Pokojówka
mówiącapopolskuinie,
miecUuiznającanakrycje
stołów'potrzebnaod1.1II,
Restauracja. Gdańska28

2935

Pianino
krzyżowesprzedam Grun.
waldzka7ia. 5172

Mały wydatek
za drobnąogłoszenie w piśmie pąązem

nie będzie nszczerb.kiem dla ni'kogo, Każdą jj|j!!||i||j|S
praktycznagosposia poszukująca słufby

dpinowejraf też zamerzająeą wynająć j|j|
pokoje, cośsorzedaćlubkupie,postąpiroz? 'j
jsądnie gdy^ gammattraoje drogi czas

na chodzeniudópośredniezeklub skłądach
j|j|jj , slauyzny - zajdziewprostdo1d ninisłracii ||||

lubjednej zfiljinaszegopismaitam nada

drobnedgłoążenm, które oąpcwne dsje|imniil

wielkiekorzyści
|jiilli Ta|?2e dla poszukujących praey. mlesz-
nil kama, pragnąpyh wy.ść zamąż wzgl. się

|| pźenie czy też w innych okolicznościach

piąmo nasze jest godne uwagi. Wjsoki
nakład i ...........pocjzytność nąsżega p'sma. ob- |fi

szerny dziąłogłoszeń - - szczególnie
I drobnych — jakott-ż napływające co- |||

dziennie liczne oferty na tąkowii , są dlalllill
pisma naszejo uailepszą reklamą.|jj|

Pamiętajcie więc,żedrogado celuprpwądzi -|j||jj|||j|J|||

przez,,
H,

Kupią
zanatyehmiąstowązapłata
dohreuzywąnąmebleoraz
dobre pianino. Zgłoszenia
zpodaniem eenyupraszam
do ęksped. Dzień Bydg.
pod .Fianiao*. (gpy.i

Kupiłj
używaną: piłę taśmową
(Bandsage), wyrówniarkę
Ąhriphimąschinei, dyktę
(Dichtenhobeimasehine),

gryzarke (Frąsmąschine'
wiertarkę(Boi.rmaschiiie .

Powyższe maszyny muszą

byćwstaniebeznagąnnyui
'

ipają służyć do fab'ry
raeji karoserji sainochó-

dowyeh. Adres wskaże

Dz. Bydg. 4984

Książki
czasopismakupuje kiosk

gazet, Marcinkowskiego,
F2952

Motocykl
używanykupiPiotrowicz
Ciche Lubawskie. (5169

PeszukujĄ
mągzyny hebląrki. m ąło
używanej, która będzie
mjałą5M~-6Qcm. szero.

śei. Zał.dpDziep.Bydg-
Grudziądzpod nHeblarka”

' Ó18t' '

SC,s?.E) 3
Udzielam

lekcji gry na fortepianie.
Toruńska 180, (F293u

Łacińskiego
greekiego, niemieckiego

polskiego języka na
uczysz się prędkoudn-
świądczcnego nauczy,

oislą. Podgórna 22. 4951

Młode 5167

dziewczę, władające 4ęzy
kiem pijskim i niemiec.

kim . z lepszego domu,
jako ezłonek rodzinyido
'Omocy w int resje po

trzebne zaraz. Of.z foto.

grafj^ j podaniem pre-

tensji przyjmuje Th. L,
Bunin,Chojnioe(Ppmorzej

Służąca
uczciwa umojnca dobrze

gplowae z prasowanieni
s.żlywncjbielizny d'o snmot.

ncgo panapotrzebna zaraz

lub od15bm. Zg.oszenią
z dobrem! świadectwarni

orżyjmu.irt Nowacki. Gru

dziądz, W ybickiego5. (52i4

Słuiaca
z dobremi świadectwami

potrzebna. Pomorska 18,
I PtD F2988

Słułaca
dowszystkiego zdobrem

gotowaniem. pierwszo-
rgednemi świadectwami

lOtrzebną,01.Kołłątaja7
Et?. F2858

Dalewcsą
sierota, rzetelna umiejąęą
liczyć potrzebna, dobre

świadectwa będą żądane.
Kiosk,0rłą 15, "a|5i

Uczeń.....
syą uczciwych rodziców 15

lat, rzetelnyipilnypotrze
bny zaraz do ożywionego
składu kolonjdnego w Tp.
runiu. Zglosz. pisemne z

życiorysem pod ,K.W ,912'
do Dz, Bydg Toruń- (TB1"

Ucania
lepszejrodziny z'dobre

lni świadectwami szkol-

nemido składubławatów

poszukuje firma: J.Piia-

do posłn id'* jat16mo
że się zgłosić, Sikorska,
Uarbkry 22. 5224

KeSaerńw
bufetow'ych,kucharzyitp.
poleca na stałe praeejak
tygodniówki oraz weselą
iinne ufopzystośei Zw'ią
zek Zawodowych Pra
cowników Gastr. Byd
goszcz,Pląe Piastow ski2,
tel. 1163 . Biuro czynne
od 10-1iod4-6 . (l6382

2 500 słetycl!
pożyczki zaposadę magą.

zynięratkainj.Ofertypod
,'l’kainia” dóDz. Bydg.

5163

Poszukują
posady rządzcy od 1,4.

930 r. ną m ajątek nie

poniżej100" mórg. Mam

4letniąpraktykęidobrem
świadectwem. Zgł, pad
N.F . nr,42u” doDzień-

Bydg. 512

Szofer* ślusarz
z praktyką, obeznany z

wszęlkiemi mąszynami,
poszukuje posa'dy najgłię'
tnięj ną majątkuiubpry.
watnia. Oferty do filji
Dzień,Bydg." pod ,,SzofeF.
ślusarz^. F2980

Ssofer*lokai
długoletnią praktyką

ppszukuie posady, świa-

deetwą chlubne. Zgłosze
niadoDz.Bydg. Toruń,

p o d ,,Szofer", 5216

Inteligentna
osoba w średnim wieku

poszukuje posady jako
czyńskiiSka, BydgoszczIgospodynido sanu.tnegi
Gdańska '63.(GmachHo.1pana.Zgłpod .Bruiietka”

telu pod Orłem). 14949Ido filji Dz. Bydg,iF2|24

Szofer
ślusarzmaszynowyz8let
nią praktyką w fabryce
maszyn dla obróbkidrze-

wa poszukuje posady w

przemyśledrzewnym zaj.
mje się W ebwśjach wol-

nych od jazdy re layącją
wszelkich mssżyh Fr.Kó

eiński,T?yszczyn, pKByd*
goszcz. (496P

E - )I
r.urnaie mód

na wiosne,!alo i nyesięez,
ne na marzec nadesżly.
N.Gieryn, Pl, Teatralnyo

310?

Obiady
t,1ftzł,Wabonamencieł
zt,kolacje od12*poleca:~ -- _' ,a*........................

' -'!U;**

K au (iittW fl

Pomorzanka,Pomorska
nr. 47, F2912

Dzierżawy
806mórgpszenno-buracza-
ąej ziemi, prżejęcje 55.001,
300mórg pszenno-hijracza-
nej, Kujawy,pr/.ejęc.ie43
tys. 23o mórg psżeńnobu
racząnej przejęcie 3MO-,
poleca biurp Pogoń,Dwor
cowa80.Znąęzęk naodpo
wiedź.

Chorzy1 3237
Ratunek nioąa Wam zioła

Nitschu,skuteczne we

wszystkich Chorobach.

Wysyła zaliczeniem5 zł

plus porto Labprątorjum
..Herbapol,,IPoznań,I.B

Zioła leczniczo
przeciw chorobom płuc,
krtani, żołądka, wątroby,
nerek, pęcherza, hemo
roidom, upławom, ob
strukcji, kamieniomżół
ciowym, astm ie, skrofu
łom,błędnicy,neurasienji,
ąrtretyzinbwi, reumatyz-
inowi ete. Żądajcie bez
płatnej broszury poucza
jącej. ^dretILiszki,
Apteka. (454fl(

Piekarnia
w pełnym ruchu, przy

głównej nlioy, z powodu
kupna własnęj posiadło
ściod1.4.3". do wy-

dzierżąwieniąinb ną

sprzedaż z domem. Teo
dorKępiński,Czersk, ni.

Ghojnińką, pow(0hojni,
cki. 4996

Wydzierżawią
lokalnadającysię Ba

W'arsztat, Wiad. ęhoeim -

ską 5, 1225

Wspólnika
z bąpitąłejn10- la tys. zł

dowarsztatów stoiarshjch
w GdyniZwłąsną suszar?

nią parową poszukuję,
ewentualnie w'ydzierża
wię. Zapewnię zamówię-
nia;Oferty filjaHz.Bydg.
Dw'orcowa2podo0kazja”B

F2989

Kawiarnią
icukiernię sprzedam lub

w'ydzierżawię,do tego 3

pokoje zkuchnią. Oferty
pod ,,Tanio" da Dzień.

Bydg 5226
5900 zł

jako hjpi.tekanagospo
darstwu do oddania. Of,
00niemiecku do filjiDz.
Bydg. pod,,M.R'-. (Fz977

Ubikacja
na warsztat z zapędem
elektrycznym.Wiślomośó
u gospodarzą Śniądeekjeh
nr.40. F2913

10 OOO złotych
ną I hipotekę poszukuje
właściciel domu8piętro
wego, wartości 8000uzł,
Wincenty Kwietniewski,
Gdynia, Obłuże nr.66.

5 ln8

' '' JL ...........
- -- ---

^M IESZKANm^l

Mieszkanie
9pok- ? wszeisjęmi wy
godami na I ptr, nada-

jaęę się tąkżę ną biura

zaraz wprost od gospo
d a r z a d pwydżlerżawióoią
zą 2-letnim czynszem

ewj. udzieleniem pożycz,
ki 16-20000 zł pą1hipó-
tekę Wgf.pod ,Hipoteką'
d'i fjlji Dż. Bydg.;(F28ll

Do10.000zł"
dam pożyczti albo zapła-
tę'ęa wyhąjęeiś wiii lub

niieszkania4pokojowego
pęjny komfort, możliwie

ogród Oferty da111-iDz,
Bydg,pod ,,Niekoniecznie
zaraz'- . 5219

Mieszkanie
w nowych wiłach przy

Piotrkowskiej pokój ż

kuchnią, ogródek, chlew

otrzyma wprocceniekto
pożyczy 3i)0.) zł ząbezpie-
ozenięhipoteeąne. ÓE.pod
xWygodą” do I)z. Bydg

5013

20.0C0 zł
na Ihipotekę domu po
szukuję. Of.do filji Dz,
Bydg.dla,^81.' F3016

Ostrzeżenieł
Ponieważ dałem zadatek

na kuj,no gospodarstwa
Czarnówkokarta50, włas^

ność małżonków Stąsiek,
przestrzegam przed kup*
nem tegoż i upraszam

p skierowanie się w tej
sprawiedo mnie,Tomasz
Cisek,Zufin, pocztaFor
don. 5229

R T Sw T)1

Pokój
umebl.dlapaniwynajmę.
Kołłątaja i(i,parterlewo.

F2U79

Ogłoszeniei
Poszukuję się spadko
bierców po zmarłej panf
Wjtkowskiej w Bydgosz
czy. Sniadeokieh nr.4*a

dó odbioru pozost łych
mebli. Zgł administrator

Piasecki.Bj''gosz-cz,
Dworcowa80,biuroPogoń,

Przyjmą
pannę nastancję.Bw.Flor,
japą 16,Morawska, (522i

Pokój
umebl.dlapana mającego
zajęcie lut* pani do wy-

najęcia. Gieszkowskiego
nr.na,I, F2944

Unieważniam
skradzionąksiążeczkę
wojskowąikarta mobili-

zaeyjną. ^tąnisłąw Mo-

skw.i. 5967

Pokój
umebl.ztelefonemdowy
najęcia. Dwareotra i8a,
U ptr. F2Ó 86

Pokój
zarazdowynajęcia.2aei,
sze 2,|ll jdr.iewo.(Fzu84K ilT iiśIB(

Pokój
umebl,do W'ynajęcia.UI
Cieszkowskiego il,Iptr.
lewo.

'

(H(aii

Młody 5164

kupiec, kat., ciemnyblon-
yn, 1,78mtr.wys.zwła

snym dobrze zajrouaozo
nym składemkol njamym
wśredniem mieście naPo
morzu, szuka w celu po
większenia interesu towa
rzyszki zy(ia z iiią.ibtkiem
w w'ieku on 25 lat. Wa
runek-język poląki inie
miecki.Of . z fotogr. któ
rą sję zwraca do Dz.ieu,
Bydg.pod *Besy 128%

Pokój
dobrze un ebiownnydowy
najęcia, Krąkonislsą 9,11.

F2943

Pokój
umebl.zaiazdowynajęcia,
gzezeeińąką4,pąrter.(ńntju
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INSTYTUTHIGJENYi PIĘKNOŚCI
: M. Petrykowskiej j

I BYDGOSZCZ. ULICA GDAŃSKA NR. 159 I
: Wykonuje zabiegi przeciw starzeniu się, :

przeciw zmarszczkom, piegom i czer- :

woności. Masaże upiększające, od- ;

tłuszczające. Farbowanie brwi'

: iwiosów nakolorynaturalne :

: Usuwa defekty skóry, j
wągry,krosty, zna- :

: mionait.p . :

: Wygładzarysy,linjeizapadłepoliczki.Powoduje j
\naturalne rumieńce i piękną karnację skóry.

Reumatyzm, artretyzm, katar kiszek

choroby nerek,choroby nerwowe, bez
senność, choroby płuc, niemoc płciowa

są już zupełnie uleczalne!!! (5209
Zainteresowani otrzymają bezpłatną broszurę z opinją wybitnych lekarzy,

zwracając się w języka polskim pod adresem:

Mr. D. Andral Dep. 15 81, Rue Turbigo, Faris.

,,SARIITASM
Z A K Ł A D ELEKTRA - LECZNICZO - KĄPIELOWY

poleca: (213

Ujatermję,Górskie słońce, ,,Solux" kąpieleIgli-
wiowe, Solankowe, Kwasowęglowe, Siarkowe

it.p . Skrzynie elektryczneiparowe, Masaże

wszelkiego rbdzaju orazkąpiele zwykłe(wanny).

Bydgoszcz, ul. Gdańska 19, Telefon 715.
Zakład otwartyod8-7 ,w dniprzedświątod8- 8.

H^loszenie.
Wczwartek,dnia6marcabr. odbędzie się

w Brodnicy

jarmarkkramny
na konie i bydło.

Brodnica, dnia27lutego 1930roku.

Magistrat
5316) (-)Meęhlinw z.burmistrza

Wielka wyprzedaż
towarów pochodzących z likwidacji na rachunek

obcy odbędzie się

dziśinastępne dnie od godz. 830

przy ulicy Mostowej nr. 9.
Sprzedawaćbędę:

kapelusze dam skie, przybory do stroju,
kapelusze meskie, czapki, galanterja
męska, koszule, krawaty, szelki, skar
pety. trykotaże, rękawiczki, pończochy,
swetry, i różne inne krótkie towary.

Michał Piechowiak,
zaprzys.taksator i aukejonator. (5193

Żelazne kuchenki
na wzór westfalski

M ujjta kaflowi!
P iece majolikowe

Białe kafle
stale na składzie

Wielkie maszynki knchenne
dla hoteli, restauracji, dworów etc.

Wykonuje8ię wszelkieprace
7nnńolria

OSKAR SCHUPPER, Bydgoszcz
Telefon 2003. 23398 ulica Zduny 5.

Poważnafirmaposzukuje dla swegoOddziału
Bydgoszczy

Świeże śledzie
angielskiei szwedzkie.

Bytlingi i szprotki
z własnej w ędzarni oraz

wszelkie

konserw y rybne
poleca po najtańszej ce-

30789 nie dziennej

Fr. Ziółkowski
Grudziądz, ul. Spichrzowa 10
Tel. 921, prywatnie 921.

Gnieźnieńska

Loterja na Konie
Cenalosu 1zl,11losów 10 zł

wyłącznie porta tub za zaliczeniem

Ciągnienie nie

28-go"kwietnia b. r .

poleca 3962

Felicja Kaschowa
kolektura

Loterji Państwowej

Gniezno, ulica Tumska nr. 5 .

Tel. 200 .

P.K. O. Poznań 207907.

w w ielkim wyborze

Pierze darte
za V?kg-2,80,4,50
5,25, 6,75,8,50,9,25

10,50 , 12 ,75 zł.

Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parow a

czyszczalnia pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co w to
rek i czwartek. (5372

Karol Kurtz nas!. Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210.

z jednym pokojem lub2upokojowegobiurowego Od
stępne wykluczone. Oferty zpodaniem ceny kierować:

Warszawa. Marszałkowska 124 - Rudolf Mosse

pod .Lokal E.X/ (528

Okna i drzwi
przeróbki oraz reparacje
wykonuje: (4593

Stolarnia,St.Kowalski
ul. Św. Trójcy 16.

Papier
do pakowania

w arkuszachlubbalotach

mają tanio do oddania

Bracia Schlieper
Bydgoszcz 47U 4

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel.306 . Tel.361 .

Palarnia
kawyz elektrycznym zapędem

korzystnie na sprzedaż.
Wiadomość 5218

Toruń, Łazienna 28.
Sp. Akc. ,,Lech'4.

Praktyczne KursyHandlowe
Prof. Jana Hennasa - w Bydgoszczy, ul. Chrobrego 7 (dom własny)
zatwierdź, przez Minist Wyz. Rei. i*O. P . (l. dz. 18393-24 D. III.)

Zawiadomienie.
Kurs handlowy i korespondencyjny 5-cio miesięczny koedukacyjny
rozpoczyna się w pierwszych dniach marca b.r.

Zapisy przyjmuje codziennie w godz. 12 —1i6—7

5275) Dyrekcja -Jan Hennes.

Uwaga?
Biuro moje prawno-administracyjne,,Lex"

znajduje się od dnia dzisiejszego przy ulity

Pomorskiej nr. 16 - Tel. 1775
w firm ieG. Szroeder Nast.

Załatwiam wszystkie sprawy sądowe, admini
stracyjne, hipoteczne, a specjalniepodatkowe
i koncesyjne. (5257

Florjan Sandach

W poniedziałek, dnia 3 marca br- nastąpi
ofroatcie

nowoczesnego Baru - Restauracji
Dworcowa 31. Dworcowa 31.

pod kierownictwem (3016
kuchmistrza warszawskiego p. Wl.Panasiuka

..... c

We wtorek, dnia 4 marca br.

wielki podkoziełek
na który uprzejmie zaprasza

H. Bohlke
5358) ul.MarszałkaFocha9,tel.173

im iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiM iiiim iiiiiiiim m iiim iiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiil

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZI
UKOŃCZYĆ

KURSY

FACHOWE
KORESPONDENCYJNE

PROF.SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42e.
KURSY WYUCZAJĄLISTOWNIE

buchalterji, rachunkowościkupieckiej
korespondencjihandlo-wej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języ
ków obcych: angielski,francuski, nie
miecki, pisania na maszynach,pisowni
i gramatyki polskiej. Poukończeniu

EGZAMIN i ŚWIADECTWO.
Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę? jf
5211

SzHfitfbBai w d a m a

przez Karzą Samokształcące metodą korespoudeucjjuą ,,G L0 BUS" .

Każdy może tdać egzamin, jak gdyby chodził do szkoły, obok
zawodu przez nasz system nauki.

1. Matura gimn. i semin. naucz . Egzamin do poszczególnych
klas od 4-8 gimn. ,.*T. . -*r i \ /M77

2. Matura semin. naucz . (IV. i V. kurs.) (
3. Skrócona służba wojskowa. .

4. Języki obce (angielski, niemiecki 1 francuski.

Metoda nauki łatwa i zrozumiała. Poprawa zadań porady i wj-
jaśnienia przez 20 profesorówzawodowych na żądań e. Jedyny
w Polsce najlepszy i najtańszy sposób nauk, w domu. Próbne

lekcje na 8 dni po nadesłaniu zaliczki zł 10, - a w razie zwrotu

lekcyj w terminie zwrot zf a, -

- Prospekta darmo po nadesłaniu porta 30 gr. -

Instytut Naukowy ,,MATURA” Kraków, Karmelicka 35.

lllfwiclacla

Powszechnej Wystawy Krajowej.
MiejskieBiuroKwaterunkowezorganizowanena czas

Powszechnej Wystawy Krajowej, obecnie zupełnie
sięlikwiduje, skutkiem czego nadarza się wyjątko
wokorzystnaokazjazakupuróżnegorodzaju sprzętu
bardzo taniego, jak:łóżka,koce, bieliznaP*"
żcielowa etc., nadającego się do urządzenia szpitali,
pensjonatów, bursitd.

Ceny jednostkowe inwentarza Miejskiego Biura Kwa
terunkowego, przeznaczonego do sprzedaży.

1. Łóżka f-myKonrad Jarnuszkiewicz żelazne,
składane, rozmiar 79X189 cm., bez kółek, kolor

oliwkowy 46. — zł.
2.Łóżkażelazne.składanejakpowyżej,kol.biały50. - zł.

3.Łóżkażelazne, składane jak powyżej, na kółkach,
kolor wiśniowy 55. — zł.

4.Łóżkażelazne,składane,j.powyżej,kol.biały60. - zł.

5.Łóżkażelazne,składane,j.powyżej,kol.oliwk.60 .— zł.

6.Łóżkażelazne,składane,j.powyżej,kol.oiiwk.65 .— zł.

7.Łóżkażelazne,składane,bezkółek,kol.wiśn.46 .— zł.

8.Łóżkaf-my Kraszewskiżelazne, rozbierane, roz
miar80X'9dcm, bezkółek,kolorbiały 47.—zł.

9.Łóżkaf-myGostyńskiżelazne, składane, rozmiar

8X190cm, bezkółek,kolor oliwkowy 52. - zł.

10.Łóżkaf-myPogorzelskiżelazne, rozbierane, roz
miarjak powyżej,bezkółek,kolorbiały 49.— zł.

11.Łóżkaf-my,,Matra*4żelazne, rozbierane, rozmiar

jak powyżej,bezkótek,kolorbiały 60— zł.

12.Łóżkaf-my ,,Pokrzywa" żelazne, rozbierane,
kolor biały 52. — zł.

13.Łóżkaf-myNeufeldżelazne,składane, rozmiarjak
powyżej, na kółkach,kolor oliwkowy 50. — zł.

14.Łóżkaf-myTyiczyńskiżelazne, składane rozm.

83X185cm. na kółkach,kolor oliwkowy 56. — zł.

15.Koceciemnewełniane,wielkość14iX200cm. 8 .

- zł.

16.Ochraniacze materacowe, wielkość

150X200 cm. 5.50 zł.

17.Poduszki sypialne z czerwonego i różowego inletu,
nieprzepuszczające pierza ipuchu, kolor trwały,
lównież przeciw kwasom, napełnione272 funta
dartem pierzem, wielkość60X80 cm. 12.50 zł.

18.Powłoczkj na poduszki, białe, fason zamknięty za
kończone spinaczem tasiemkowym zguzikami wielk.

6uX80 w stanie pranym iprasowanym 2.— zł.

19.Stoliki zdrzewa biało malowane od7.50 do10. - zł.

20.Krzesłabukowe polerowane od5.— do 8,— zł.

21.Wieszakinaścianępolerowane,z4-malakierowanemi
hakami 2.10 zł.

22.Lampy naltowe ,,Nietoperz'* 5.— zł,
23.Siennikijutowe 2.50 zł.

Wyżej wyszczególnione przedmiotybyły zakupione
swego czasu bardzo korzystnie, znajdują się obecnie

w bardzo dobrym stanie i nadają się do urządzenia
szpitali,pensjonatów oraz do domowego użytku. Z po
wodu przyspieszenia likwidacji,ceny bardzo ko
rzystne. Przy niektórych przedmiotach niższe
o 60% od fabrycznych cen zakupu.

Przy większych zakupach łóżek rabat. (5198

Oferty uprasza się nadsyłać pod adresem :

Niejskie Biuro Kwaterunkowe, Poznań, ul.
Marszalka Focha 18 - teiefon: 68-91 i 62C6.

Najnowszy i udoskonalony 6-cyIindrowy 50 KM.

Lokal,
n a biuro z e składnicą
w pierwszorzędnym punk
cieToruniakorzystniedo
wynajęcia. Wiadomość

Toruń, Łazienna 28.
Sp. Akc. , .Lech44.

BBBBIBBSB

nośności I1/, ton

posiada 7 razy łożyskowany wał korbowy przedłużoną, szerszą
oraz wzmocnioną ramę, hamulce na 4 koła, wzmocnione pneumatyki

cena podwozia franco Poznań zf. 9 .950.—

4-tyl, 10/45 KM. z karoserją 4 osobową krytą
wykonanie luksusowe Zł. 12 .500.—

6-cyl. 12/50 KM. z karoserją 4 osobową krytą
wykonanie luksusowe zł. 14 .500.—

Poszukuję zaraz

zdolnego ucznia
władaj,językiem polskim
iniemieckim pod dogo-
dnemi warunkami, wolne

mieszkaniei utrzymanie.
Drogerja pod Krzyżem

M. Kłosowski, Łasin
(Pomorze), Tel.8.

*5088

Prosimy żądad szczegółowych ofert oraz nieobowiązujących do kupna jazd próbnych.

,,BRZESKIAUT0" Sp. Akc. POZNAŃ
ulica Dąbrowskiego 29, łeBefon 6323, 6365

Zastępstwo rejonowe K. ŚMIGIELSKI Bydgoszcz, ul. Dworcowa 32.
4555)

C;ayoę.oszer : 25gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-iamowej szerokości38mm. Zareklamy na strome przed ogłoszeniami60gr., w tekście na drugiej1trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85gr. za milim.1łam., szer. 67mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25gr., każde dalsze 15gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki'.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń" o tymsamym tekście udziela się rabatu
Przykonkurs:z'a i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowaneoraz zzastrzeżeniem miejsca o20%drożej
Za terminowe umieszczenie1przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Kontabankowe:BankZwiązku Spółek Zarobkowych BankLudowy

Bank M.Stadthagen. — Konto czekowe: P.K . O.203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


